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DCX 6000 
DCV-6000: FM-MW stereo forstærker med 35 watt udgangs- 

ES ENE SE TSP 
med IC + FET. FM følsomhed 2,5 uV ved 30dB S/N. Felt- 
re EEN NEDERSTE NES 
de: fra 20 Hz til 50 Khz + 3dB. Træsort nød. Vejledende 
udsalg kr. 2.995,— 

DCX 8000 
DCX-8000: FM-MW stereo forstærker med 50 watt udgangs- 
ESS ENNS SEERE EPS 

med LC + FET. FM følsomhed 2,0 uV ved 30dB S/N. Felt- 
RG EN SEEDEDE NES STSE SEES 

de: fra 20 Hz til 50 Khz + 3dB. Træsort nød. Vejledende ud- 
salg kr. 3.525,— 

EET Ea ED ERE 

N.0odgaåaard &Søn 
VEJGÅRD-9000AALBORG-TLF.(08)12 75 220g9127737  



      
Kom ind og hør Beosystem 6000 

fremtidens musikanlæg med 4-kanaler 
og fjernbetjening. 

Med Beosystem 6000, det nye 
quadrofoniske musikanlæg fra 
Bang & Olufsen, bliver Deres 
stue til den koncertsal, i hvilken 
musikken oprindelig er ind- 
spillet. 
De hører både den direkte lyd 
fra orkestret og den reflekte- 
rede lyd fra koncertsalens loft 
og vægge. 
Helt uafhængig af Deres egen 
stues størrelse kan De endda 
fornemme, hvor stor koncert- 
salen er. 
Men Beosystem 6000 er ikke 
blot et quadrofonisk musik- 
anlæg. Det gengiver også mono, 

stereo og ambio. Altså enhver 
form for musik. 

Ved hjælp af Beomaster 6000 
Commander, den trådløse fjern- 
betjening, kan De justere lyd- 
billedet helt præcist. Derfra 
hvor De sidder. 
De kan endda skifte mellem de 
fem forvalgte FM-programmer, 
pladespiller og båndoptager. 
Samt tænde og slukke for musik- 
anlægget, der består af 

Beomaster 6000 
En kombineret FM-radio! 
4-kanal forstærker på 4x40 watt 
sinus og 300 watt musik totalt — 
og en forvrængning på mindre 
end 0,1%. 

Beogram 6000 
Beogram 6000 er verdens eneste 

4-kanal pladespiller med elek- 
tronisk styret tangentialarm. 
Al betjening er fuldautomatisk, 
og Beogram 6000 er forsynet 
med en sensationel pick-up 
enhed, MMC 6000 med et 
frekvensområde, der går helt op 
til 45.000 Hz til perfekt afspil- 
ning af CD-4 plader. CD-4 
decoderen er indbygget i Beo- 
gram 6000. 
I Beosystem 6000 indgår fire 
Beovox højttalere, f.eks.: 

Beovox P50 
Beovox P50 er en high-fidelity 
højttaler, som skal anbringes 
direkte på væggen, og forener 
høj ydeevne med små, ydre mål. 

BRISTOL STEREO CENTER 
Frederiksberggade 24 1459 København K (01) 14 44 94 
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NYE HØJTTALERE FRA ESS 
Det amerikanske firma ESS, 
Inc., som producerer højttalere 
med den nyudviklede Heil Air 
Motion Transformer, har fået 
en underafdeling med navnet 
Tempest. Fra denne afdeling er 
der nu kommet en ny serie 
højttalere til  hyldeplacering 
med betegnelsen Lab Series. 
Denne serie omfatter fra star- 
ten 3 modeller, som alle er to- 
vejs systemer i basrefleks-ka- 
binetter. 
Modellerne har følgende beteg- 
nelser og bestykning: 
Lab 1 — 12" bas + Heil-enhed, 
max. belastning 60 W. 
Lab 2 — 10” bas + Heil-enhed, 
max. belastning 50 W. 
Lab 3— 8” bas + Heil-enhed 
max. belastning 40 W. 
Kabinetterne er alle beklædt 
med vinyl-folie, som har på- 
trykt valnød-mønster.  Front- 
beklædningerne er fremstillet 
af skum og kan vælges i far- 
verne brun, blå og »rustfarvet«. 
Alle modellerne er i stedet for 
de normale smeltesikringer ud- 
styret med specielle afbryder- 
kredsløb for hvert enkelt højt- 
talerelement. Disse kredsløb 
kan kobles ind efter en even- 
tuel overbelastning ved et tryk 
på en knap. 
De nye tempest-modeller vil 
blive markedsført af Quali-Fi 
A/S omkring begyndelsen af 
maj måned til følgende priser: 
tempest Lab-1: kr. 2.575,00 
tempest Lab-2: kr. 2.060,00 
tempest Lab-3: kr. 1.750,00 
Den mindste af disse tempest- 
modeller er blevet testet af PE 
— resultatet af testen kan De 
læse om andetsteds i dette 
nummer. 

  

  

  
      
  

4 POPULÆR ELEKTRONIK 

ERE 
BEDSTE 
AUTOMATISK LODDEKOLBE 

En automatisk loddekolbe — 
hvad mon der kan være af 
automatik i en sådan? 
Fra firmaet KIM ELECTRONIC 

i Kastrup har vi modtaget et 
eksemplar af den nye type 
loddekolbe, som helt elimine-” 
rer de irritationsmomenter, der 
kan opstå, når man skal til at 
lodde og ikke kan finde tin- 
net. 
Det drejer sig om et letvægts- 
kolbe, for den vejer kun 160 g, 
udstyret med automatisk tin- 
fremføring. På en lille rulle bag 
den pistolformede kolbe er 
tinnet placeret og føres ud 
gennem et under varmelege- 
met liggende rør, som ender 
i en plastictud. 
Kolben tilsluttes lysnettet, og 
vil i løbet af 2—3 minutter 

  

være varm, hvorefter lodde- 
operationerne kan begynde. 
Ved et tryk på loddepistolens 
»aftrækker« skydes lidt tin 
frem uden at det dog rører 
ved den varme spids. — der 
lægges an til lodning, og nu 
kan man med aftrækkeren sky- 
de det nødvendige tin frem 
mod loddespidsen. 
På kolbens forside er et par 
hjul til justering af tin-»skyde- 
længden«. 

Kolben — der er af tysk her- 
komst — kan forsynes med for- 
skellige spidser til alle formål, 
den fås i wattstørrelser fra 20 
til 60 watt og prisen, der når 
op imod et par hundrede kro- 
ner, virker ikke afskrækkende 
for et godt stykke værktøj, der 
trods alt er det halve arbejde. 

  

SILICIUM-ENSRETTERE 

I den seneste tid har »Moto- 
rola Semiconductor« bragt en 
serie brokoblede silicium-ens- 
rettere på markedet, som alle 
er beregnet for 1,5 A, mens de 
enkelte typer udviser forskel- 
lige spændinger, og der er ialt 
7 af dem. De forskellige vær- 
dier for sinusspændinger, der 
kan tilføres, varierer fra 35 volt 
til 700 volt, hvor værdierne 
henviser til de enkelte dioder i 
brokoblingen. 

Ensretterne klarer arbejdstem- 
peraturer i området —55 til 
+150"C. Hvad angår strøm- 
men, kan de klare et strømsted 
på 45 A i én periode, og ved en 
gennemgangsstrøm på 45 A for 
en diode, er spændingsfaldet 
typisk 950 mV (maks. 1,05 V) 
ved 25 C. 

MDA 1068 er typebetegelsen for en af 
de syv forskellige brokoblede silicium- 
ensrettere, som nu kan leveres fra 
»Motorola«. 

      

     

   ma 
Lægen er her ved at kontrollere ha- 
stigheden af blodgennemstromingen i 
kvindens arm og kan på denne måde 
stille en eventuel diagnose, såfremt 
der er tale om blodkarsforstyrrelser. 

    

AKUSTISK BLODKARKONTROL 
Nu er det lykkedes »Siemens« 
at konstruere et apparat, hvor- 
ved det er muligt — på ublodig 
måde — at kontrollere blodfor- 
løbet i vener og arterier. Un- 
dersøgelsen sker ad akustisk 
vej, hvor man gør brug af ultra- 
lyd, der udsendes af en blod- 
kar-indikator. Når lyden rammer 
det gennem en åre strømmen- 
de blod, reflekteres den, og der 
gøres nu brug af »dobbler«- 
effekten. | overensstemmelse 
med blodets  gennemstrøm- 
ningshastighed ændres fre- 
kvensen af ultralydbølgen, og 
man har ved denne en indika- 
tion for hastigheden. Resultatet 
kan aflyttes eller observeres 
på et oscilloskop. 
Frekvensen vil ændre sig pro- 
portionalt med hastigheden, 
hvor en højere frekvens svarer 
til en hurtigere blodgennem- 
strømning og omvendt. På den- 
ne måde er det muligt hurtigt 
og nemt at konstatere forsnæv- 
ringer i blodkarrene eller funk- 
tionssvagheder ved veneklap- 
perne. K.G. 

ET AMPEX JUBILÆUM 
Grundlæggeren af »Ampex Ma- 
nufacturing Co.« er Alexander 
M. Poniatoff, der lige har fejret 
firmaets 30 års dag. Allerede i 
1946 interesserede han sig for 
magnetisk indspilning, og året 
efter kunne han præsentere 

USA's første professionelle 
båndoptager, og i 1956 kom 
video-båndoptageren.  



  

    

HØJTTALEREN 
man ikke behøver at nævne 
Den er allerede en klassiker blandt selvbyggerkonstruk- 
tionerne — og vi har den altid klar til demonstration sam- 
men med alle øvrige Goodmans byggesæt 

PLUS 
mange spændende selvbyggerhøjttalere, deriblandt fle- 
re, der ikke findes andre steder: 

  

  

Højttalere fra 10 liter til 250 liter — og priser fra 
kr. 90,— til ca. kr. 2.500,—. Højttalere i lukkede kabi- 
netter, bas refleks, horn, transmission-line 0. s. v. 

    

Utah monitor med 15 tommer bas og »hornladet diskant-enhed« den er der krudt i, og 
prisen er kun en brøkdel af lignende færdige højttalere. 
Alt dette finder man i A. T. Audio's afdeling for selvbyggerhøjttalere — Frederiksborg- 
gade 43 

Hverdage kl. 12,00—17,30 
Fredag kl. 12,00—20,00 
Lørdag kl... 9,30—14,00 

Over gaden — i nr. 54 er vi særligt begejstrede for SONAB's kassettebåndoptager. - Kom 
og hør den sammen med hele SONAB programmet, der står klar til demonstration hos: 

AT Audio's 

REE A. T. AUDIO Sbeele lab Ing FOR Selvbyggsr 
Frederiksborggade 54 SED 43 1360 København K. 
Tlf. (01) 13 76 27 BEEN DER Hverdage 12—17,30 — Fredag 12— 

20,00 — Lørdag 9,30—14,00 
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Digitaluret er fra det amerikanske »Newport Laboratories, Inc.« med type= 
betegnelsen »series 6700S«. Dimensionerne er, omregnet til almindelige 
»menneskemål«, 10 x 6,1 x 18 cm (b X h X d). 

DIGITALUR 
Fra »Instrutek«, Horsens, har 
vi modtaget informationer om 
et nyt digitalur til panelmon- 
tage forsynet med et »Sperry 
display«. Det har »fuld« skala 
med områder fra 12 timer til 99 
dage. Der er en »BCD-gated« 
udgang. således at uret kan an- 
vendes i forbindelse med data- 
udstyr og en digital-printer. 

Tidsbasen kan være netfre- 
kvensen (50 eller 60 Hz), eller 
der benyttes en krystaloscilla- 
tor. 
Falder nettet ud, indikeres det 
ved en kontrollampe, som mel- 
der, at uret har været nulstil- 
let, og om ønsket kan det leve- 
res med automatisk omskifter 
fra net til ekstern strømkilde.   

  

  

FABRIKATION AF MOS 
Der er ikke tale om vækster fra 
floraen, men derimod om halv- 
ledere bygget efter MOS-prin- 
cippet, som »Siemens« nu skal 
i gang med, idet man har på- 
begyndt en fabrikation af så- 
danne. 

Indretningen har kostet 20 mil- 
lioner DM, men til gengæld for- 
venter man en årlig omsætning 
på omkring 100 millioner, og 
Siemens bliver dermed den vig- 
tigste europæiske fabrik for 
MOS-halvledere. Til formålet er 
opført seks  doseringsovne, 
hvor halvlederstoffet doseres 
med andre fremmede stoffer. 
Hos Siemens satser man frem- 
over på enheder indeholdende 
mere end 15.000 transistorer 
(der var tre nuller!) på en fla- 
de på kun få kvadratmillimeter. 
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Nej — det er ikke et hospital, men 
Siemens nye »MOS-fabrik«, Foroven 
en IC benyttet som en IC-regne- 
komponent leveret til benzintanke 
for måling af leveret brændstof sam- 
tidig med prisudregningen. IC'en 
indeholder 9.000 transistorer! 

    
TRIO LF-GENERATOR 
En tonegenerator med en me- 
get lav forvrængning er bragt 
på markedet af ITT Komponent, 
der repræsenterer »Trio Ken- 
wood«, Af de vigtigste specifi- 
kationer kan nævnes frekvens- 
området på 5 Hz—500 kHz med 

A 
Generatoren er forsynet med en stor 
graveret drejeknap til frekvensindstil- 
ling. I højre side dæmpes signalet i 
spring fra 0 til —60 dB med nøjagtig- 
heden +1 dB. 

et maks. udgangsniveau på 10 
V. Forvrængningen er mindre 
end 0,02 pct. i området 100 Hz 
til 20 kHz. . 

  

FLYKAPRER — PAS PÅ! 
Lufttrafikken har i de seneste 
år været ude for mange kaprin- 
ger, der har sat teknikkere i 
sving med ideer til kontrolud- 
styr, og nu har »Philips« barslet 
med et system, med visuel in- 
dikation — altså en regulær 
røntgenfotografering, som skul- 
le kunne afsløre, om der f.eks. 
gemmer sig skydevåben i den 
medbragte bagage. 
Det første anlæg er installeret 
i Amsterdams lufthavn »Schi- 
pol«, hvor bagagen på et trans- 
portbånd føres forbi apparatu- 
ret, der genemlyser kufferten. 
Ved »check-in« pulten kan be- 
tjeningspersonalet straks se 
røntgenbilledet, og det viste 
billede er så skarpt — siger 
Philips — at man er i stand til 
at lokalisere små kobbertråde, 
der finder anvendelse ved 
hjemmelavede bomber. 
Observatøren er beskyttet imod 
strålingsfare, men det oplyses, 

at der er tale om så små doser, 
at en rulle film ikke ekspone- 
res ved gennemlysningen.     Læg mærke til det indsatte billede af 

en revolver i en kuffert — tænk at den 
unge dame kunne .. !  



    

sande ir mn, nn ig 

  

- nej, det er ikke nostalgi, der får os til at præsentere disse to rørforstærkere . .. 
Luxmans rørforstærker er af helt ny herkomst, og udviklet specielt for at opfylde de ønsker, 

der stilles til den perfekte rørforstærker med al den erfaring, man indtil dato 
(Eleer elskere Stile] salgs le (<R 

Vi anbefaler dem til den erfarne hi-fi-lytter … . 

Luxman 80 kraftforstærker kr. 6.900,- 
Luxman 35 II kontrol-center - kr. 6.900,- 

Både i København og Odense... K UN : RADIO/HIEFI 

tal d d ESSEN NOE EN 
med. (SENSE SEE SYSTE SET ET VEDEL 
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BEDRE BILTELEFON-SERVICE 
Den 1. april udvider Post- og 
telegrafvæsenet deres service 
over for danske ejere af bil- 
telefoner, hvad der i praksis vil 
sige, at der efter denne dato vil 
være en så godt som 100 pct 
dækning med hensyn til bil- 
telefonkommunikation på Sjæl- 
land og Lolland-Falster. Dette 
gode suppleres yderligere med 
muligheder for anvendelsen af 
biltelefon under kørsel i Sve- 
rige. Man har hidtil haft bil- 
telefonsystemer arbejdende i 
VHF-området, hvilket dog ikke 
længere slår til, og der indfo- 
res derfor et UHF-system 

-Stornophone 700 automatic« hedder 
jenne model biltelefon, som er fuld 

knapbetjent og med kanalindike- 
ng. En spillend! 

pes automati 
     

  

Rundt om i Danmark vil nye 
sendere muliggøre, at bilisten 
kan kommunikere, hvor bilen 
end måtte befinde sig, og det 
nye system skulle således kun- 
ne udbedre tidligere forekomne 
»huller« 
Vil man gøre brug af det nye 
UHF-system, kræves biltelefo- 
ner med mindst 80 kanaler og 
mulighed for selektivt opkald, 
hvilket kan leveres bl.a. af 
Storno, der bringer en manuel 
og en automatisk model på 
markedet. 

NYE AGFA-KASSETTER 
Under betegnelsen  »Super 
Ferro Dynamic« (SFD) har 
Agfa-Gevaert bragt en yderli- 
gere forbedret udgave af de 
kendte Super Dynamic-kasset- 
tebånd på markedet. De nye 
kassetter kan leveres i typerne 
C-60, C-90+6 og C-120. 
Båndtypen er fortsat et jern- 
bånd. som ikke kræver nogen 

speciel indstilling af hverken 
formagnetisering eller betoning 
i kassette-båndoptagerne. Alli- 
gevel er det muligt med denne 
båndtype at opnå en dynamik- 
forbedring på 5,5 dB i forhold 
til almindelige kassettebånd. 
Specielt bør nævnes, at SFD- 
båndenes udstyringsevne ligger 
hele 3,5 dB over de tidligere 
båndtyper. hvilket nedsætter 
forvrængningen og giver et væ- 
sentligt renere lydbillede. 
Den kraftigt forbedrede dyna- 
mik, som er opnået ved en 

mindre båndsus, er ikke den 
eneste forbedring i de nye kas- 
setter. Som følge af en licens- 
aftale kan Agfa-Gevaert nu le- 
vere kassetterne med den an- 
erkendte »Special Mechanism« 
(SM), hvilket ikke blot nedsæt- 
ter wow og flutter, men også 
sikrer båndet længere levetid. 

Samtidig opnås også en større 
driftssikkerhed, specielt i for- 
bindelse med båndoptagere, 
som har meget hurtig spoling 

1 forbindelse med testen af Sonab C 
500 målte PE frekvensgangen med en 

forvrængning 

kombination af bedre udsty- prove på det ny SFD-bånd, Det kraftige 
ringsevne i diskanten, lavere fald i frekvensgangen 

Sgoyne, diskanten, lavere skyldes det indbyggede pilot-tone fil: 

  

generelt samt ter 
  

  

rer er me WS. ud 

  

  

  

markant nyhed: 

scandyna 1702 
  

  

      dansk hi-fi til kr. 2295,- 

En avanceret nyskabelse i 1975 pro- 
grammet fra scandyna. En hi-fi plade- 
spiller ,.. ny i teknik og design. Over- 
plade og tallerken i niveau, udført i 
matslebet aluminium.  Ny-konstrueret 
tonearm med minimal lejefriktion. Orto- 
fonenhed F150. Flydende ophæng af 
pladetallerken og tonearm modstår alle 
rystelser og sikrer fine data for rum- 
mel. Elektronisk styring af den 32- 

polede synkronmotor sikrer nøjagtig 
hastighed uafhængig af variationer i 
netspænding og netfrekvens. Belyst 

|  kantstroboskop til finindstilling af ha- 
stigheden (230). Wow og flutter: mindre 

end 0,07 ”/o . Rummel bedre'end: 62 dB 
vejet - 45 dB uvejet. 
Det aftagelige støviåg er fastgjort i bag- 
kanten. Det kan således vippes, også 
selv om pladespilleren står tæt til væg. 
Højden med låg er kun 10 cm! 
Med scandyna 1702 har hi-fi entusia- 
sten fået en teknisk perfekt pladespiller, 
der samtidig er en af markedets smuk- 
keste.   
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over 15.000 Hz 

  
 



en ny Agfa 

På basis af et nyt højforædlet Med den nye mekaniske kon- 
jernoxydpigmentopnår SFD-bån- struktion SM (Special Mecha- 
detdeoptimale elektro-akustiske nism) har SFD-båndet den højest 

værdier uden omskiftning af Bias. 

      
1. Agfa SFD: 
5,5 dB større dynamik = 
90%gevinst.12dB nedsat frekvenser = 50%gevinst. 2. Normalt kassettebånd. 
forvrængning (klirtaktor). 
2. Normalt kassettebånd. 

opnåelige driftsikkerhed. Agfa 

SFDforhandlesisåvel C60,C90+6 
som i C120 og er kun lidt dyrere 

enddealmindeligekassettebånd. 

1.Agfa SFD:3,5 dB højere udstyringsevne ved høje For at kunne udnytte for- 
delene af SFD-båndet op- 
timalt anbefales det ved 
indspilning at overstvre 
med indtil +2 dB ind i det 
røde område på VU- 
metret. 

 



    

V. H. Lind er gået bort 

  

     V. Heger Lind in memoriam 

  

  

Mindre end en dekade efter 

starten af Populær Elektronik 

er redaktør Lind afgået ved 
døden. Hans tidligere konkur- 
renter vil sandsynligvis drage 

et lettelsens suk — men ikke 

uden beundring for den kendte 
skikkelse, der ikke er mere. 
Redaktør Lind startede Popu- 
lær Elektronik, og på få år lyk- 

kedes det ham at skabe et 

blad, der til trods for stadig 

stigende bladdød blev det stør- 

ste fagblad af sin art i Dan- 

mark. Så stort et oplag bliver 

Populær Elektronik fremstillet 

i, at intet andet europæisk fag- 

blad indenfor elektronik kan 

opvise et tilsvarende oplag i 

forhold til landets indbygger- 

antal. Dette er kolde facts, 

som kan udledes af enhver 

media-håndbog, men hvad der 

ikke kan ses, er, at dette stort 

set skyldes indsatsen fra et 

enkelt menneske. Lind var sim- 

pelthen Populær — Elektronik. 
Som nært tilknyttet skribent 

udenfor bladet har jeg gang på 

gang beundret den dynamik og 

ide-rigdom, der ustandselig fik 
Lind til at være et hestehoved 

foran sine konkurrenter. Han 

var hård i sine forretninger, 
men han glemte aldrig dem, 

der havde støttet ham i min- 

dre gode tider. Han var sand- 

synligvis Danmarks flittigste 

mand. 

Lykkeligvis var Lind ikke en 
mand med kortsigtede visio- 
ner. Igennem sine sidste år for 

bladet opbyggede han en orga- 

nisation, der i dag er i stand 
til at drive bladet videre i den 

gamle ånd. Hans skrivebord er 

fuldt af ideer, som sammen 

med det stadig opdukkende ak- 

tuelle stof vil sikre bladets 

fortsatte eksistens. Lige fra 
starten var han Primus Motor 
i en lang række foretagender. 
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Instituttet, som kvitterede med 

at lukke ham ude, da »forbru- 

gerkredsen ikke var velkom- 
men«, Senere var han initiativ- 

tager til Hi-Fi Society, hvor for- 
brugeren blev bragt i højsæ- 
det. Han var manden bag den 

store Hi-Fi udstilling i 1971, og 
hans sidste gerning i branchen 
var arrangementet Elektronisk 
Weekend med Eltra/Sony i 

Odd Fellow Palæet — en sær- 

deles vellykket begivenhed, 

som han desværre ikke selv 

nåede at deltage i. 
Den daglige læser af Populær 

Elektronik vil sandsynligvis 

ikke bemærke, at redaktør 

Lind er død. Måske vil stilen 

ændre sig en smule, men bla- 
det vil fortsætte med at være 

det samme. Men V. H. Lind 

sidder ikke mere bag skrive- 
maskinen. Lind efterlader sig 
en hustru, en søn, et blad, 

20.000 læsere og den danske 
elektronikbranche, der aldrig 
vil kunne erstatte hans person- 

lighed, Mange misundte hans 

succes — alle vil beklage hans 

bortgang. 

Kære Lind, i livet havde du 

aldrig tid til fred. Derfor kun 

dette sidste ønske: Hvil i fred 

— ære være dit minde. 

Peter Holm, 

fabrikant.   

Redaktør V. Heger Lind døde pludselig den 20. marts. 
Heger Lind — navnet hele radiobranchen kender — op- 

voksede på Nørrebro i København, og allerede i sine 

unge år fattede han stor interesse for den på daværende 

tid nye branche, som udtryktes ved ordet radio — og hans 
glødende interesse for det nye massemedie med alle dets 
tekniske og kommercielle aspekter holdt sig siden. 

I sine unge år var han beskæftiget i forskellige firmaer, 
bl.a. Fredgaard Radio, men bedst kendt fra den periode 

er vel hans lederskab inden for ARAKO, hvis afdeling i 

Århus han styrede med kyndig hånd, og til det sidste 
beholdt han en forkærlighed for »det jyske«. 

Redaktør Lind havde sine meninger, som han forfægtede 
i såvel skrift som tale, og som brancheskribent havde han 
sin debut for mange år siden. 

I en lang periode var han tilknyttet Radiofabrikantforenin- 

gens blad »Dansk Radio Industri«, der var en videreførelse 

af det tidligere »FARAD«, og ældre branchefolk vil endnu 

kunne huske mange af hans artikler — ofte ført med en 
humoristisk, let ironisk pen. 

Redaktør Lind vil for den store offentlighed være kendt 
fra »Populær Radio & TV«, hvor han i en årrække ledede 
det daglige redaktionsarbejde. 

Efter tiden i Det Berlingske Hus påbegyndte han sammen 
med andre interesserede udgivelsen af et brancheblad 

»Populær Elektronik og Viden«, men grundlagde snart sit 
eget firma TELEPRESS A/S, hvis væsentligste aktivitet 

var udgivelsen af POPULÆR ELEKTRONIK, der senere fik 

udvidet navnet til også at indeholde HIGH FIDELITY. 

Heger Lind kunne være hvas i pennen — især når han 
mente, at retfærdigheden ikke skete fyldest, og man kom 

ikke forgæves til ham, hvis man på ærlig vis bad om 

hjælp. 

PE var hans et og alt — og langsomt førte han med sikker 

hånd bladet frem til dets nuværende position — en ger- 

ning, mange har beundret ham for. 

Langt frem i tiden vil redaktør Heger Lind blive husket — 
ikke mindst på grund af det markante eftermæle han 

efterlod sig i POPULÆR ELEKTRONIK. 
K. Galle. 

Reorganisering af PE 

Efter redaktør Heger Lind's død, vil TELEPRESS A/S' ak- 
tiviteter — herunder redaktionen af POPULÆR ELEKTRO- 
NIK — blive ledet af bladets flerårige medarbejder K. Galle. 
Bladets stil og indhold vil blive bibeholdt, og de forskel- 
lige medarbejdere ved redaktionen vil overtage redaktør 
Lind's målsætning — — — et godt blad — et interessant og 
læseværdigt POPULÆR ELEKTRONIK.   
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Audio Engineering Society-=co 
  

I dagene 4. til 7. marts 1975 afholdt den europæiske 
sektion af »lydingeniørernes« sammenslutning, »Audio 
Engineering Society, Inc.«, sit årlige møde med fore- 
dragsserier og udstilling på »Cunard International Ho- 

D Som eneste danske fagblad 
deltog PE i nævnte årlige AES- 
Convention, som denne gang 
foregik på det store »Cunard 
International Hotel« i Hammer- 
smith, London. Rejsen til Eng- 
land var fint tilrettelagt af den 
danske AES-afdeling som grup- 
perejse med charterfly og med 
værelser reserverede på sam- 
me hotel, hvor mødet skulle 
holdes. 
For at kunne give et blot no- 
genlunde overskueligt billede 
af den enorme mængde ind- 
tryk, man har med sig hjem fra 
et AES-møde, må vi dele denne 
rapport i to afsnit: foredrags- 
serien, som indeholdt hele 66 
kortere og længere forelæsnin- 
ger, og udstillingen. som be- 
stod af stande og demonstra- 
tionsrum fra 53 firmaer. 
Den danske AES-afdeling havde 
fornuftigvis foretaget registre- 
ring af de danske deltagere på 
forhånd, så besøget ved regi- 
streringsdisken med de temme- 
ligt stressede AES-funktionæ- 
rer forløb helt smertefrit. Der- 

med indtraf også det spæn- 
dende øjeblik, hvor vi for første 
gang ved denne »convention« 
fik et komplet program i hån- 
den og kunne begynde at plan- 
lægge »tilværelsen« de kom- 
mende dage. Foredragene skul- 
le holdes i to lokaler samtidigt 
på fastlagte tidspunkter, og der 
opstod en del vanskelige situa- 

Mr 
holdt åbningstalen. På podiet sammen 
med ham ses ordstyreren for den fol- 
gende foredragsrække, Mr. Raymond 

oke, som også 'er formand for 
den britiske sektion af 

John Eargle, President for AES. 
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tioner, når man indså det umu- 
lige i at være to steder på én 
gang og skulle vælge mellem 
to lige interessante foredrag. 

DE MANGE FORELÆSNINGER 
De mange forelæsninger var 
inddelt i 9 hovedgrupper. som 
bl.a. omfattede højttalere, psy- 
ko-akustik, fler-kanal lytning, 
studie-udstyr og meget mere. 
Manuskripterne til størstedelen 
af disse foredrag forelå til ud- 
deling i form af en bog, men 
denne var desværre ikke kom- 
plet. De emner, som findes i 
bogen, indeholder imidlertid 
mere end rigeligt materiale til 
fremtidige artikler i PE, når vi 
får dem bearbejdet. 
Den første dags foredragsræk- 
ke bar tydeligt præg af, at 
England har en tradition som 
konstruktører og fabrikanter af 
højttalere. Både formiddag og 
eftermiddag bød på forelæsnin- 
ger om højttalerteknik, spæn- 
dende lige fra teoretisk design 
og undersøgelser af membran- 
vibrationer ved hjælp af laser 
og holografi til praktiske under- 
søgelser af højtalerkabinetter- 
nes indflydelse på lyden og ud- 
strålingen fra »kassernes« si- 
der. Vi nåede at overvære ialt 
elleve foredrag om dette sær- 
deles interessante emne, men 
måtte afstå fra et par stykker 
på grund af »afstikkere« til den 
anden foredragssal til foredrag 
i gruppen psyko-akustik om 
bl.a. kunsthoved-optagelser og 
lytteprøver til bedømmelse 
af  intermodulations-forvræng- 
ning. Indholdet af denne dags 

  

tel« i London. Disse meget omfattende aktiviteter er 
samlet under fællesbetegnelsen CONVENTION, og 
denne var nummer 50 i rækken afholdt i både USA og 
Europa. 

forelæsninger vil vi prøve at 
»koge ned« til én artikel, som 
skal indeholde et samlet bille- 
de af den senest indhøstede 
viden om vore »problembørn« 
— højttalerne. 
Andendagens formiddag blev 
tilbragt i foredrags-salen med 
emnet fler-kanals lytning, og 
specielt et foredrag af en ung. 
belgisk tonemester om mikro- 
fon-placeringer ved stereoopta- 
gelser vil give os anledning til 
både forsøg og omtale. Denne 
dags eftermiddag var afsat til 
»tekniske besøg« hos forskel- 
lige firmaer i London og om- 
egn: 

BOMBE-TRUSSEL 
Torsdag formiddag fortsatte 
med foredrag i gruppen om lyt- 
ning, men var i begyndelsen 
noget præget af søvnighed hos 
både foredragsholdere og tilhø- 
rere. Dette skyldtes, at hotel- 

Orm 
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let natten mellem onsdag og 
torsdag havde modtaget et par 
opringninger, som oplyste, at 
der var blevet anbragt bomber 
i hotellet. Personen, som ri 
gede, må have haft den »rig- 
tige« accent, for hotellets sto- 
re batteri af alarmklokker star- 
tede, og samtidig begyndte alle 
højttalere ildevarslende at tale 
om »case of emergency« i ho- 
tellet og omgående rømning af 
alle værelser. Det, pludselig at 
befinde sig ude på en kold og 
mørk parkeringsplads lidt i to 
om natten efter en hurtig tur 
ned ad trapperne fra de øver- 
ste etager, er ikke netop den 
type »drøm«, man normalt øn- 
sker sig, men alting sluttede 
lykkeligt efter ca. 1 times for- 
løb — uden at det have »sagt 
noget«. Klokken tolv denne dag 
blev der holdt en gæste-fore- 
læsning af Mr. H. D. Harwood 
fra BBC's Research Department 

  

Hos det engelske firma »Klark-Teknik 
Ltd.… så vi denne imponerende opstil- 
ling af =graphic equalizers«. Denne 
type tonekontroller fremstilles nu af 
flere og flere firmaer — disse model- 
ler kan fås for regulering i både 1/1- 
oktav og 1/3-oktav. 
om faktorer, som har indfly- 
delse på højttaleres lyd-kvali- 
tet. 
Dette foredrag — som vi heldig- 
vis fik optaget på vor lille tro- 
faste TC-55'er — viste sig at 
være både interessant, provo- 
kerende i sit indhold og ove: 
raskende i sine demonstrati' 
ner. Vi føler, at dette indlæg 
efter nedskrivning og oversæt- 
telse også kan danne grundlag 
for en spændende, fremtidig 

   

Et af firmabesøgene onsdag eftermid- 
dag gik til firmaet »HF Engineering« 
På dette foto ses ejeren. Mr. Hugh 
Ford, som også er en velkendt skri- 
bent; Han tester og skriver bl.a. for 
»Studio Sound«. Bag ham ses et lille 
udsnit af laboratoriets mange måle- 
instrumenter, hvoraf en meget stor del 
udgøres af Briel & Kjærs produkter. 

artikel i PE. Eftermiddagen 
bragte bl.a. indlæg om en helt 
ny type Quad-forstærker og 
nye, amerikanske regler for af- 
prøvning af og gengivelse af 
data for kraftforstærkere 
Sidste dag nåede vi at høre 
interessante ting om både en 
helt ny pladespiller med paral- 
lel-arm fra et engelsk firma, to 
indlæg om hovedtelefoner og  



ivention nr. 50 
  

en glimrende forelæsning om 

resonanser i pick-up arme og 
»rystelses-sikring« af  plade- 
spillere. 
Nu forestår så opgaven endnu 
en gang at gennemlæse manu- 
skripterne og lytte til båndene, 
for på bedste måde at kunne 
bearbejde det store materiale, 
så PE's læsere kan få nogle 
spændende indblik i videnska- 
bens og industriens seneste er- 
faringer i forbindelse med vor 
store interesse — god lyd. 

UDSTILLINGEN 
De mere end 50 udstillere var 
fordelt i tre lokaler på samme 
etage som foredrags-salene, en 
række »ombyggede« hotelvæ- 
relser på tredie etage samt et 
mindre antal mobile udstillin- 
ger i vogne udenfor hotellet. 
Hertil kom et antal »uofficielle« 

demonstrationsrum rundt om i 
hotellet. 
Når der tænkes tilbage på den- 
ne udstilling, farves erindrin- 
gen som altid af indtrykket af 
de mange store mixer-borde og 
multi-kanal båndoptagere — 
tænk, at der er kunder til det 
alt sammen. Gik man imidlertid 
noget mere i detaljer, kunne 
man finde mange spændende 
nyheder. Blandt udstillerne 
fandtes to danske stande — én 
fra Briel & Kjær A/S og én fra 
NTP Elektronik A/S — samt 
danske produkter på standene 
fra Franz Vertriebgesellschaft 
(EMT) og AKG Equipment. 
Hos AKG var der en digital 
tidsforsinker lavet hos Lyrec 
A/S, og hos EMT var det dels 
båndoptagere til langtidsrekor- 
dering (med fint udtænkt sty- 
reautomatik), dels kassettema- 
skiner med endeløst bånd til 
professionelt brug fra firmaet 
Nordisk Elektroakustik A/S i 

Torsdag aften blev der holdt reception 
på »Sience Museum« i South Kensing- 
ton, Bag gasmotorens svinghjul ses til 
højre PÉ's medarbejder | samtale med 
den merkantile konsulent hos SEAS 

højttalerfabrikken. p 
1 forbindelse med receptionen havde 
»Sience Museum« arrangeret en spe- 
ciel-udstilling af =lydmaskiner«. Her 
ses en hjemmebrygget tråd-optager fra 
begyndelsen af 1940'erne. Bemærk at 
spolerne holdes af plejlstænger og at 
»bånduret« er et gammelt speedo- 
meter. 

Lynge. På standen fra Briel & 
Kjær vistes foruden det nye 
fase-meter 2971 og forsinkel- 
ses-enheden 5675 også en helt 
ny gating-enhed 4440, som gør 
det muligt at udføre visse må- 
linger på højttalere udenfor   

lyddødt rum. Hertil kommer 
nyheder indenfor signalgenera- 
torer, voltmetre og frekvens- 
fordoblere. Endelig vistes også 
den lille, transportable niveau- 
skriver 2306, som tidligere er 
omtalt i PE. Det var forøvrigt 
en fornøjelse at besøge B&K's 
stand og opleve den venlige og 
fagmæssigt dygtige behandling 
de unge ingeniører gav deres 
besøgende — en del andre ud- 
stillere kunne have lært sig 
noget her. 
På standen fra NTP vistes for- 
uden den allerede velkendte 
serie spidsspændings-visende 
udstyringsinstrumenter og det 
imponerende multi-kanal sy- 
stem på TV-skærm (med farver 
på »søjlerne«, som kunne æn- 
dres til flere forskellige) også, 
hvad der vel næsten må være 
proto-typen til en hel ny type 
udstyringsinstrumenter med ly- 
sende søjler, bestående af 100 
små, selvstændigt lysende en- 
heder. Instrumentet, som inde- 
holder to kanaler, har beskedne 
dimensioner (B: 40 x L: 160 
x D: 90 mm), og det anslås at 
prisen kommer til at ligge un- 
der kr. 3000,-. Modelbetegnel- 
sen er 177-800. NTP viste også 
sine moduler, som indeholder 
bl.a. kompressor, filtre m.m. 
Et stykke elektronik, som man 
denne gang så oftere end tidli- 
gere, er Graphic Equalizer'en, 
dvs. tonekontroller, som kan 
behandle frekvensområdet fra 
20 Hz til 20 kHz i afsnit med 
»bredder« på enten 1/1-oktav 
eller 1/3-oktav. Denne type fil- 
tre finder nu større og større 
udbredelse blandt studierne, 
dels til frembringelse af speci- 
elle »sounds« i møderne under- 
holdningsmusik, dels til at til- 
passe kontrolhøjttalerne til lyt- 
terummet for opnåelse af den 

  

  

  

  

    

A 
Firmaet Allen And Heath Ltd. frem- 
stiller bl.a. denne 6 indganges stereo- 
mixer med tonekontroller, ekko og 
medhørs-muligheder samt panorerings- 
funktion i hver kanal. Alt dette er 
samlet indenfor så beskedne dimen- 
sioner som ca. 22x30x4 cm. 

mest formålstjenlige frekvens- 
gang. Sidstnævnte anvendelse 
af »equalizers« er også så 
småt begyndt hos avancerede 
brugere af hi-fi udstyr — hvilket 
kunne inspirere PE til en arti- 
kel om disse tonekontrollers 
»rette brug«, måle- og lytte- 
metoder m.m. 
Disse udstillinger i forbindelse 
med AES-Conventions henven- 
der sig altid til professionelle 
brugere, men der fandtes ting 
på flere af standene, som kun- 
ne interessere både båndama- 
tører og hi-fi entusiaster. Hos 
det engelske firma Allen And 
Heath, Ltd., så vi en 6 mikro- 
fon/2 linie-ind  stereo-mixer 
med fine data og en masse 
funktioner presset ind i så be- 
skedne dimensioner som B: 223 
x D: 298 x H: 38 mm. Navnet 
er ganske rigtigt også »Mini-   

mixer«, og funktionerne i hver 
indgangskanal er: trinløs vari- 
abel følsomhed fra 200 ohms 
mikrofon til linie, bas- og dis- 
kant-hævning/sænkning,  mel- 
lemtone-hævning, separat po- 
tentiometer. Mixeren har også 
to indbyggede VU-metre, og 
den drives fra en udvendig 
strømforsyning med 22 V, 140 
mA DC. Prisen i England, incl. 
strømforsyning, ligger på ca 
160 Pund. 
På standen fra »Ferrograph« 
fandtes en ny, professionel mo- 
del af kendte båndoptagere i 
nyt design og med en mængde 
funktioner, bl.a. ny tonehoved- 
bro uden filtpuder og med lige 
båndindlæg (god plads til klip- 
ning) og et nyt båndur, visende 
korrekt spilletid uanset bånd- 
hastighed i lysende tal. Der er 
også indbygget automatik til 
opsøgning af et ønsket sted på 
båndet. Hos Quad vistes proto- 
typen til en ny kraftforstærker 
med et helt nyudviklet kreds- 
løb, arbejdende efter et princip & & 
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kaldet »Current-Dumping«. Me- 
get kort fortalt går det ud på, 
at en klasse A forstærker får 
»hjælp« af et par store transi- 
storer, som giver »tilskud« af 
strøm, når klasse A forstærke- 
ren nærmer sig overstyrings- 
grænsen. Quadfolkene gjorde 
specielt opmærksom på, at 
dette er en forstærker, som 
ikke giver »verdens bedste« re- 
sultater med de nu anvendte 
målemetoder, men at den først 
og fremmest er lavet til at 
lytte på! Det skal blive spæn- 
dende at få lov til det. 

DEMORUMMENE 
I demo-rummene på tredie eta- 
ge mødte man (som sædvan- 
lig) repræsentanterne for qua- 
drofoni-systemerne QS, SO og 
CD-4, og ligeledes »Nippon Co- 
lumbia«s system, som er en 
kombination af matrix og di- 
skret. Det meget omtalte en- 
gelske system brillerede ved 
sit fravær — hvad der måske 
kan tydes som et mål for inter- 
essen for quadrofoni? Hos JVC 
oplevede vi forøvrigt gengivel- 
sen af en Ortofon-skåret — alt- 
så graveret med en Ortofon- 
skæredåse — prøveplade efter 
CD-4 systemet. Helt frækt hav- 
de man placeret både blæser- 
grupper og sangsolister i de   

  

Dette SONY-apparat — med typebeteg- 
nelsen SOE-2000 — er en mixer for 4 
mikrofoner og 4 linieindgange i qua- 
drofoni kombineret med en SO-dekoder 
til 2 kanals stereo. Med dette udstyr 
kan man lave quadrofoniske indspil- 
ninger på sin stereo-båndoptager. 

bageste kanaler med fuld ud- 
styring — og man er sluppet fra 
det helt uden hørbar forvræng- 
ning. Hos CBS-folkene lå der 
en teknisk bulletin på et Sony- 
produkt, som virker vældigt in- 
teressant: en kombineret 4-ka- 
nals mixer for mikrofoner og li- 
nier og koder til 2 kanaler efter 
SOQ-princippet. Med en sådan 
kan man tage sin stereo-maski- 
ne med i byen og alligevel 

komme hjem med en quadrofo- 
nisk indspilning. Typebetegnel- 
sen er SQE-2000, men den er 
nok ikke tænkt til »almindeli- 
ge« forbrugere. 

Oppe i hotellet i et af de uoffi- 
cielle demonstrationsrum blev 
vi inviteret indenfor af et ny- 
startet, statsejet engelsk firma, 
»Strathearn Audio  Limited«, 

som viste prototyperne til højt 
talere efter et nyt para-dyna- 
misk princip og billeder af kom- 
mende direkte-drevne  plade- 
spillere med parallel-arm. Disse 
ting præsenteres først offent- 
ligheden i midten af året, men 
vi nåede at tage et foto af den 

Du ved ikke en lyd om højttalere, 
før du har lyttet til Goodmans CUSTOM 50 
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Kit (uden kabinet) 

nye højttaler-enhed og få en 
mappe med skitser af plade- 
spillerens nyudviklede kredsløb 
med. Disse produkter er så in- 
teressante, at vi behandler dem 

i en særskilt artikel i dette 
blad. 

At skulle beskrive indtrykkene 
fra denne AES-Convention på 
et rimeligt lille antal sider er 
som at skulle vise »dem der- 
hjemme« Matterhorn ved kun 
at tage et par småsten med 
hjem. Det næste par måneders 
artikler i PE skal imidlertid vise 
denne inspirationskildes styr- 
ke. EH 

AEJ 

kr. 862,50- 

Kabinet/hvid/sort 
incl. alt tilbehør kr. 598,- 

Det nyHi-Fi'Center 

7 METO MUSIC 
Hvidovrevej 78-2610 Rødovre Tlf.(01) 413698    



rs ere) 
85 superelectronic 

avanceret teknik + soliditet + driftsikkerhed 

LENCO L85 har nu bevist udover sine specielle tekniske features også at-kunne 
leve op til LENCO's ry for driftssikkerhed. 

Elektronisk styring af motorfunktion og automatisk stop. 2 hastigheder, 
underbelyst stroboskop, nåletryk 0.0—3.0 gram, discoteksophæng, 

justerbar antiskating, siliconedæmpet pick-up lift. 

USÆS RI Get D] NESS] ES 
Rumbleafstand iflg. DIN 45539 bedre end 63 dB. 

med Shure M 91 ED-M (elliptisk) pick-up kr. 2.220,—, tillæg 
for Shure V 15, III (elliptisk) pick-up kr. 425,—. 

Palisander, eg, hvid og sort. 

Anvendelse af miniaturekuglelejer SEEST | LEES KEE SETE 
FSR ENE Er FAE ESTERE STEENS) Fer errense EST EDES SENER 
tionsfrihed horisontalt som vertikalt Faren | hæng), der forhindrer udetra kom 
ERE SELEN LEN SArSeR: 

BRISTOL STEREO CENTER 
Kvalitet på Strøget 

FREDERIKSBERGGADE 24 — 1459 KØBENHAVN K — TELEFON (01) 144494  



  

PHILIPS 

Ibating 
oil SECURITY 

  

(Philips (Kassette trio 

Ny Super kvalitet Floating foil = perfekt båndføring 
Nu fås de kendte Philips Kassetter i 3 kvaliteter: — Philips Kassette Trio er med det nye Floating 
Standard, Super og Hifi. Foil Security system. Kort fortalt består den nye 
Super er det nye bånd i trioen. Et bånd med opfindelse i 2 bølgeformede specialfolier der 
finere oxydpartikler, der får en almindelig bånd- — styrer båndet perfekt. Større driftssikkerhed, 
optager til at gengive bedre — i hele toneområdet. — ingen båndsalat og bedre lydkvalitet fra første til 
Philips Kassette Trio passer til enhver kassette- — sidste sekund. Vil De vide mere? Så få 
båndoptager, og dækker ethvert kvalitetskrav. brochuren hos Deres radiohandler. 

    
   

  

Standard 
Jernoxyd 

Frekvensomr. 
40-12.500 Hz 

80+90+120 min. 
Super 

Jernoxyd 

HiFi 
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Højttaler — pladespiller — nye principper 
  

Fra AES-Convention nr. 50 
I forbindelse med den nylig afholdte AES-Convention i 
London så man for første gang i større sammenhæng 
navnet på et nydannet engelsk firma: »Strathearn Au- 
dio Limited«. Ifølge de få tilgængelige oplysninger om 

OD I den lange række af fore- 
drag indgik to, som havde ek- 
stra interesse ud fra en hi-fi- 
fan's synspunkt: »En ny type 
plan-membran højttaler« og »Ny 
direkte-dreven pladespiller med 
tangential tonearm« 

HØJTTALEREN 

Foredraget om højttaleren om- 
handlede oplægget til konstruk- 
tionen af en ny type mellem/ 
højtone-enhed, som ikke skulle 
lide under »dagens« mangler: 
ingen »glat« frekvensgang uden 
tab af virkningsgrad, ulinearitet 
som følge af dårlig membran- 
teknologi og  drivsystemets 
funktion, farvning af lyden 
p.g.a. resonanser i højttaler- 
chassis og kabinet samt mang- 
lende evne til at afgive høje 
lydtryk uden fare for skader 
fra termisk overbelastning. 
Skitsen viser den principielle 
formgivning og udformning af 
den nye enhed. Membranen er 
fremstillet af et let og stift pla- 
stic-materiale (som kunne min- 
de noget om styropor), op- 
hængt elastisk i en ramme, 
som af hensyn til den horison- 
tale spredningsvinkel anbringes 

lodret. På membranen er fast- 
gjort en »svingspole«, beståen- 
de af én enkelt »vinding« af 
aluminiumsfolie. Langs folie- 
striberne på begge sider og 
mellem dem er der på begge 
sider af membranen anbragt 
permanent-magneter, 
Denne ny type hojttaler bliver 
først præsenteret for offentlig- 
heden lidt senere på året, men 

det lykkedes for PE under et 
besøg i firmaets »uofficielle« 
demonstrationsrum at tage et 
foto af en meget tidlig proto- 
type. Under enheden på fotoet 
skimtes en transformator, hvis 
opgave er at omsætte enhe- 
dens impedans på ca. 1 ohm til 
mere formålstjenlige ca. 8 ohm 
Materialerne og udformningen 
af magnet-enheden samt bru- 
gen af en tilpasningstrafo brag- 
te liv i minderne om den fran- 
ske »Ortophase«-højtaler, som 
firmaet Kinovox i sin tid for- 
handlede. Lyden fra de første 
prøvekabinetter, hvis opbygning 

  
  

'Sammenbygningen med en bas-hojtta. 
taler, som i prototypemodellerne. Bas: 

dj: monteret i en helt luk- 
ket del af kabinettet og er rettet skråt 
ud mod stof-siden. Denne model er 
tænkt placeret på gulvet. 
v 

  

dette firma skulle det være statsejet — og dermed 
være en engelsk pendant til svensk Sonab — og have 
til opgave at producere hi-fi udstyr med ny, avanceret 
teknik. 

ses på skitsen, var åben og 
»velproportioneret«, men hotel- 
værelsets akustik udgjorde ik- 
ke nogen god baggrund for 
nærmere bedømmelse. 
Der følger helt sikkert flere op- 
lysninger om denne spændende 
højttalertype, når »Strathearn 
Audio« har holdt det lovede 
pressemøde om nogen tid. 

PLADESPILLEREN 
Den nye pladespiller, som på 
mødet kun blev vist som »pap- 
model« og på fotos (som vi 
desværre ikke kunne komme 
til at »låne«), er en konstruk- 
tion med mange nye tanker. 

Dens motor er bygget direkte 
sammen med pladetallerkenen 
og er opbygget betydeligt enk- 
lere end tidligere set. Denne 
teknik vil gøre det muligt, me- 
ner man fra firmaets side, at 
tilbyde direkte-drevne  plade- 
spillere til priser, som de i dag 
kendes fra rem-drevne model- 
ler. 
Den ny motor styres af et ser- 
vo-system, som indeholder en 
»tandkrans« sammenbygget 

med rotoren, hvis tænder løber 
mellem to sæt lyskilde/detek- 

  

kommutator 

  

    

  

        
  

    
  

kse sg stot- Sa — BUR: sider ÅH 2 Bilder |. mellem/høj- Æg 
=— X tone enhed 27 - / - 

h-T xg ag 
lys [, 

ER == 
IU 

A 
Måleenheden til servosystemet, som 
kontrollerer hastigheden på pladetal- membran 
lerkenen. Tænderne på tandkransen 
trykstøbt i plastic, passerer mellem 
lys-kilder og detektorer, og tiden, som 
hver enkelt af de 36 tænder er om at 
komme fra det ene til det andet sy- 
stem, måles. 

Princippet i den nye mellem/høj-tone > 
enhed. Til venstre ses enheden forfra, 
og til højre ses den ovenfra gennem" 
skåret.       

  

magnet enheder 

[— ramme                           
EPE 

El 

leder af folie 
(-svingspole«)       

tor-kombinationer. Denne op- 
stilling måler hver enkelt tands 
»flying time« mellem de to de- 
tektorer, dvs. tiden fra det øje- 
blik tanden »formørker« den 
ene føler til det øjeblik, hvor 
det samme sker med den an- 
den. Oplysningerne fra føler- 
systemet sammenlignes i et 
styrekredsløb med impulser fra 
en meget stabil reference-oscil- 
lator. Impulserne bruges også 
til et indbygget stroboskop be- 
stående af 4 lysdioder, hvis 
tændings-rækkefølge — angiver 
om hastigheden er for høj eller 
lav. Konstant lys betyder kor- 
rekt hastighed. Denne teknik 
giver større nøjagtighed end 
den normale fremgangsmåde 
med et mønster, som belyses 
med 50 Hz-moduleret lys. Der 
er med dette servo-system op- 
nået så gode wow-data som 
20,05 pct. (målt i.h.t. DIN-nor- 
mer). 
Tonearmen indeholder så man- 
ge nye ting i sin konstruktion, 
at det vil føre for vidt her at 

Mellem/høj-tone enheden i en tidlig 
prototype. Under enheden skimtes 
transformatoren, som i produktions- 
modellerne vil få en mindre størrelse 
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harman slår tonen an   

  

harman/kardon går ind for 
defineret lydgengivelse . . . 

En forstærker skal være 
faseliniær. Hvis signalet på sin 

vej gennem kredsløbet møder 
kodensatorer, vil disse yde 

mere modstand overfor de dybe 
frekvenser end overfor de 
høje. Hvis dele af signalet bliver 
forsinket, kommer de ud af fase. 

At det betyder noget i praksis kan 
illustreres med følgende 
eksempel: Tyve soldater 

marcherer i takt over en bro 
(man kan sige de går i fase). 
Duvil høre det som 

præcise, ensartede taktslag. 
Går de ikke i takt (ude af 
fase) ophører præcisionen, 
og du vil opfatte lyden 
som en udefinerlig buldren. Din 

forstærker har det på samme 
-måde. Er den fase-ren eller 

faseliniær, vil den have 
endefineret, tør basgengivelse. 
Når den ikke er faseliniær, 
bliver bassen udefineret og 
mudret. 

Det er vigtigt, at faselineariteten, 
som udtrykkes ved 
firkantkurvens hældning, er så 
lille som muligt. Den ideelle 
hældning er nul %. 

    

Stigetid måles i milliontedele 
sekunder = usek. 

måles fra 10% til 90% 

af flanken på en 

firkantkurven. 

Hæidning (Tilt) måles i % som 
hældning på en bjergvej. 
Firkantkurven (square wave) er 
dannet af en sinusformet 
grundtone samt allede 
harmoniske overtoner i korrekt 

størrelse og fase. Stigetiden 
fortæller noget om, hvor hurtigt 
en forstærker kan reagere. 
Hældningen om forstærkerens 
faselinearitet. 
Målemetoden afslører ved hjælp 
af firkantkurven, om 
forstærkerens signal svarer til 
ørets muligheder. 
Sinuskurven alene var 
utilstrækkelig til at gengive det 
faktiske tonebillede. Analyseres 
toner fra strygere, blæsere og 
andre instrumenter, viser det sig, 
at instrumenternes særpræg 
skyldes overtonerne. 

  

Aten A tone fra en violin og en 
trompet lyder forskelligt skyldes 
indholdet af overtorier. 
Firkantkurvens stigetid fortæller 
noget om, hvor hurtigt 
forstærkeren reageret, eller sagt 
på en anden måde, hvor høje 
frekvenser den kan behandle. 

Dit øre har en reaktionstid på ca. 
2 usek., og det samme skal din 
forstærker have. 

Separate strømforsyninger 

  

Med separate strømforsyninger, 
der føder hver sin kanal, 
fjernes kanalernes uheldige, 
indbyrdes påvirkning. Kanalerne 
er oftest uens belastet og kræver 
separat strømforsyning for at 
fungere optimalt på et givet 
signal. 
Andre informative annoncer tager 
både strømforsyning og 
firkantkurvens stigetid op til 
nærmere belysning. Hos 
forhandleren kan du få aftryk af 
disse annoncer, 
når de har været i bladene. 

Palles HYXFI Genter 
Hans Tausensgade 5 . 5000 Odense . Tlf. (09) 1355 52 

 



e 
komme ind på detaljer, men vi 
kan »opremse« en del af nyhe- 
derne: tangential-føring med to 
indbyggede — servo-systemer, 
hvoraf det ene udligner indfly- 
delsen fra bulede plader og det 
andet »flytter« armen, overvåg- 
ning af armen med spejl, linse, 
lyskilde og to detektorer, ultra- 
kort arm, som byttes sammen 
med pick-up'en, og som senere 
vil kunne leveres med »inte- 
greret« (sammenbygget) pick- 

bygget i selve pladetallerkenen. 
Der er monteret 3 prismer for 
hver af de tre pladestørrelser 
17 cm, 25 cm og 33 cm. Derved 
går der kortere tid inden de til- 
hørende lys-detektorer modta- 
ger signal, end hvis der kun 
havde været én prisme pr. om- 
drejning. Lyset til prismerne 
kommer fra et linsesystem, 
som sidder i huset langs bag- 
kanten af pladespilleren. Denne 
automatik sikrer, at armen slet 

up. meget lavt anbragt ophæng- | ikke forlader sin »parkerings- 
ningspunkt, hvilket modvirker | stilling«, hvis der ikke er plade 
wow fra bulede plader, let til- | på tallerkenen. Firmaet var 

sig tvungne til at indføre en 
fejlmulighed i systemet: auto- 
matisk skift fra 33% til 45 0/m, 
når armen går ind til 17 cm pla- 
der. Derved bliver det nemlig 
muligt at komme til at spille en 
17 cm 33%Y3 omdr. plade med 
forkert hastighed. 
Denne korte omtale er kun 
tænkt som en »appetitvækker«, 
og vi skal bringe en mere ud- 
førlig beskrivelse af bl. a 
tonearmens konstruktion, når 
»Strathearn Audio« har afholdt 

det egentlige præsentations- 
møde. = 

  

    

  

   

gængelig kontravægt for ud- | meget kede af, at de havde følt AEJ 

Princip-skitse af den del af servo 
som bevæger tonearmen. Sigte-e: spejl automatisk 
den indeholder en gallium/arsenid-lys ene SE sigte-enhed 
kilde, to lys-detektorer samt en linse byreskapk sa 65 
som fokuserer reflekserne fra det cy- ophæng — Hera 
lindrisk formede spejl! (anbragt lod- SSU 

ret) arm TS Ez 

balancering og tilførsel af spo- 
ringskraft (nåletryk) ved hjælp 
af magnet og push-pull spoler 
(værdierne indstilles ved hjælp 
af et potentiometer) 
Pladespilleren er endvidere for- 
synet med en automatik, som 
føler dels om der er plade på 
pladetallerkenen og dels hvor ] 
stor den er. Oplysningerne til 
automatikken kommer fra et sy- 
stem af prismer, som er ned- 

bære-enhed for > 
»langslags«-servo 

magnet åg     

  

   
   

  

     

   

    

   magnetholder 
(Modvægt og spolesystem for nåletryk ikke vist). 

  

reen] ger 

…— bevægelig spole 

smal fjeder   

styr 

ledeskrue     

COMPACT-CASSETTER 
— KORT FORTALT 

Torben Baunsøe A/S BADILIN, 32 
sider, 15 ill., kr. 5,00. 

En lille bog på 32 sider fyldt med 
forskellige oplysninger om compact- 
kassetter, hvor teksten er holdt i en 
populær form, der gør, at bogen 
henvender sig til de mange brugere. 
af C-cassetter, der her kan få rele- 
vante oplysninger om f. eks. kasset- 
tens opbygning og virkemåde samt 
sporplacering. 
I andre afsnit fortælles om de for- 
skellige lydbåndstyper, og de nye 
FeCr-bånd er også nået at komme 
med i omtalen. 
En ting, som mange har god brug 
for, er »gode råd« — der som regel 
er dyre — her koster de kun »en 
femmer«. 
Det lille praktiske hefte afsluttes 
med en populær gennemgang af for- 
skellige støjreduktions-systemer, 
Bogen fremtræder ikke som en re- 
klametryksag for  udgiverfirmaet, 
men på sidste side finder man dog 
en samlet produktoversigt. Compact 
Cassetter — kort fortalt — burde lig- 
ge ved siden af alle kassettebånd- 
optagere, det fortjener den. Bogen 
fås ved indbetaling af kr. 5 til fir 
maets gironummer: 7261888 mrk. 
»lyd+bånd«. 

  

  

SONET KIT 
Fremragende = boghyldehøjttaler 
bestykket med de verdensberøm- 
te KEF enheder. Et udvidet høj- 
toneområde, en naturlig ufarvet 
mellemtonegengivelse kombine- 
ret med rund og fyldig bas ad- 
skiller denne højttaler fra andre 
af samme størrelse. Let under- 

musik eller store klas- 
it gengives lige ube- 

ret af denne bemærkelses- 
rdige højttaler. Basenhedens 

embran hindrer »kas- 

    

    

lyds 
TEKNISKE DATA: 
Belastning: 25 watt (40 watt 

musik) 
Frekvensområde: 35-30.000 Hz. 
Impedans: 8 Ohm 
Delefrekvens: 3.500 Hz - 6/12 dB 

oktav. 
Forvrængning: under 1 '/. 
Pris excl. kabinet ,, kr. 425,- 

  

HØR DEM HOS   

nordlyd byggesæt 

BEMÆRK: disse nordlyd byggesæt leveres komplet med fuldt 
forarbejdet forplade med borrer, 
stof, cæmpemateriale, bolte, tætningsliste, 

SONATE KIT 
Avanceret højttaler for den. der 
kræver det perfekte. Basenhe- 
den er B 139, blandt kendere 
betegnet som verdens bedste 
B 139 vejer 4,5 kg og har en 

Maxwells. 

  

også kunststofmembran og sær- 
lig kraftig magnet. Perfekt op- 
løsning af det vanskelige mel- 
lemtoneleje er resul i 
foncomheden ar den kendte T 27 
dome med ubesværet, uforvræn- 
get gengivelse af de allerhøje- 
ste frekvenser (over 30.000 Hz) 
TEKNISKE DATA: 
Belastning: 35 watt (50 watt 

musik) 
Frekvensområde: 30-30.000 Hz. 
Impedans: 8 Ohm. 
Delefrekvenser: 400 og 3.500 Hz 

- 12 dB oktav 
Forvrængning: 
Pris excl. kabinet 

    

inder 1 Wo. 
kr. 825,— 

stofforplade monteret med 
ledning 0. s. v. 

  

  
AG HI-FI, Bisgårdsgade 4, 7500 Holstebro — Baadsgaard Radio, Østergade 4, Hjørring — Gettermann, 
Rådhuspassageri, Vejle — Bdr. Jørgensen, Nørregade 42, Haderslev — 
Skjern — LK Radio, Danmarksgade 53, Aalborg — Nørkli 

Arnolds Radio, Bredgade 25, 
', Urbansgade 26, Aalborg — Laage Radio, 

Danmarksgade 17, Frederikshavn — Marslund Radio, Korsgade 16, Assens — A. Olesen Radio, Låsby- 
gade 25, Kolding — Radio & TV mester, Korsgade 20, Nyborg — Studio 24, Thinghusgade 24, Svendborg 
— Lynggaard Radio, Vesterbrogade 21, Viborg — Flemming Kjærulff, Hans Tausensgade 4, Odense — 
Lemvig Radio & TV, Vestergade 4, Lemvig — NB Hi- (alm (I E]STe FE Te FESD Te do ES 

  POPULÆR ELEKTRONIK 19



Testmetode for pladespillere 
  

Hvis de mange tester og bedømmelser i alverdens 
hi-fi magasiner af forskelligt udstyr skal have nogen 
brugsværdi for læserne, skal resultaterne fra dem 
kunne sammenlignes uden vanskeligheder — og uden 

O Blandt hi-fi branchens er- 
farne fagfolk er der stor enig- 

hed om, at mange brochurers 
ofte »rosenrøde« tekniske spe- 
cifikationer uhyggeligt ofte er 
mere vildledende end vejle- 
dende. Interessante samtaler 
med Fonas konsulent Hans 
Jørgensen om dette emne gjor- 
de det klart, at både PE — og 
dermed PE's læsere — og Fona 
ville kunne få gavn af mere 
bestemte og ensartede regler 
for målinger. Det første områ- 
de indenfor hi-fi udstyret, som 
vi har taget fat på, er plade- 
spillerne. 
Vi bestemte os til at se på de 
målinger, som med stor eks- 
pertise udføres af Hi-Fi Stereo- 
phonie i Tyskland, og vælge de 
af dem, som vi mener »siger« 
forbrugerne mest. Dette har 
yderligere den fordel, at Fona/ 
PE-testerne i fremtiden vil kun- 
ne sammenlignes med modsva- 
rende af andet udstyr i det ty- 
ske hi-fi magasin (som PE jo 
har samarbejde med). 

MÅLINGER PÅ LØBEVÆRKET 
Ved disse målinger skal betin- 
gelserne i DIN-normen med 
hensyn til driftstid inden på- 
begyndt måling, nominel net- 
spænding og stuetemperatur 
overholdes. 
Den sporingskraft (nåletryk) 
for pick-up'en, som skal anven- 
des ved målingerne af mekani- 
ske egenskaber ved løbevær- 
ket, fastsættes til den aritme- 
tiske middelværdi af fabrikan- 
tens minimums- og maximums- 
opgivelser, f.eks. vil »standard- 
nåletrykket« ved opgivelsen 

    
   

   

    
     

AGFA kassettebånd 
Spar 25% 
1 æske = 15 stk. C90 

Normalpris 217,50 
Hos os kun . 

Normalpris 180,— 
Hos os kun .. 

ITT-bredbånds HT 
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1 æske = 15 stk. C 60 +6 super 

  

0,75—1,5 pond blive sat til 1,2 
pond. 
Måling af rummel vil ske ved 
hjælp af DIN-testpladen 45 544 
og B&O's special-forstærker 
for målebrug, type GT-1. Plade- 
spilleren skal anbringes på et 
stabilt underlag og eventuelt 
isoleres fra dette med et 
»dødt«  dæmpningsmateriale. 
Ved ny og ubeskadiget test- 
plade anvendes »tør« afspil- 
ning, men der kan senere over- 
gås til »våd« afspilning. Dette 
skal dog ske uden påsat Lenco- 
clean-arm, men gerne med 
Lencoclean-væske manuelt for- 
delt inden afspilningen. Af 
hensyn til rystelser i målepla- 
den med lav frekvens opgi- 
ves kun rummel-værdier målt 
efter DIN-Rumpel-B. Der måles 
såvel yderst som inderst på 
pladen, og gennemsnitsvær- 

dien opgives. 
Måling af wow (kortvarige ha- 
stighedsændringer) skal ske 
med et centreret eksemplar af | 
DiN-testpladen 45545 og en 
EMT wowmåler, type 420 A — 
normalt kun ved 33%3 0o/m. 
Wow-værdierne aflæses ved 
»hurtig« instrumentvisning og 
opgives i henhold til DIN med 
højeste udslag. Der måles kun 
med indkoblet betoningsfilter 
efter DIN 45 507. Samtidig med 
wow-målingerne fastlægges 
størrelsen af en eventuel juste- 
ringsmulighed af hastigheden 
Pladepillere uden justerings- 
muligheder kontrolleres for af- 
vigelser fra nominel hastighed. 
Det prøves endvidere, om pla- 
despilleren holder sin hastig- 
hed med påsat rengørings- 

160, Kun .. … kr. 60, Watt 

Isophon 10 ” basenhed Kun ……. 
35 Watt sinus 
NUR 34k on ARTE S FE kr. 99,— 

  

EN KÆDE AF KVALITET 

LAV PRIS 
TRAFFO 60 volt 4A 

  

electronic 
7100 VEJLE - RÅDHUSPASSAGEN - (05) 82 14 65 

      

fejlmuligheder. PE har derfor bestemt sig for, i sam- 
arbejde med Fona's Servicecenter i Herlev, at fastlæg- 
ge den fremgangsmåde, der vil blive fulgt ved frem- 
tidige målinger på pladespillere, 

enhed, f.eks. Lencoclean eller 
Dust Bug. Størrelsen af juste- 
ringsmuligheden samt afvigel- 
ser fra nominel hastighed opgi- 
ves i procent. 
Da opstarttiden fra tænding til 
nominel hastighed med over- 
holdelse af wow-data har mere 
interesse for teknikere på ra- 
diofonier end for almindelige 
forbrugere, måles den ikke. 

MÅLINGER PÅ TONEARM 
OG PICK-UP 
Det kan være vanskeligt for 
almindelige forbrugere at be- 
dømme værdien af opgivelse 
for tonearmens geometri, ar- 
mens tangentiale sporingsfejl 
og lejefriktionen. Disse ting 
måles derfor ikke, men hvis 
friktionen i armens lejer mis- 
tænkes for at påvirke andre 
målinger, undersøges mulighe- 
den for skader ved at udføre 
samme målinger på et andet 

eksemplar af samme pladespil- 
ler-model. 

B&O's specielt udviklede må- 
leforstærker til pladespillere, 
GT-1, indeholder de forskellige 

efterbetoninger og filtre, som 
er nødvendige for normerede 
målinger på både løbeværk, 
arm og pick-up. Sammen med 
GT-1 leveres en testplade, som 
ved én gennemspilning giver 
alle nødvendige data. Hvor 
denne plade giver de mest sik- 
re målinger eller er mest prak- 
tisk at anvende, vil Fona/PE- 
målingerne blive udført med 
B&O-pladen. | øvrigt vil den 
bedst egnede testplade til den 
enkelte måling blive brugt — 
uanset fabrikat. 

Første måling på pick-up'en 
skal være dens udgangsspæn- 
ding. Målingen udføres på 
B&O's testplade med »stan- 
dard-nåletryk« og opgives som 

Bang & Olufsens store erfaring har skabt dette velgennemtænkte måleudstyr med 
betegnelsen GT-1. Tallene under funktions-trykknapperne henviser til de enkelte 
skæringer på B20 testpladen. 

Kun 

  

  

Alle priser er incl. moms 
  

Husk, vi fører alle modeller i TEXAS 
elektronberegnere 

  

| 
Mini højttaler 
6 

Tilbudene gælder kun, så længe la- 
ger haves 

kr. 18,— 

 



  

antallet af mV pr. cm/s. Dette 
sker for at sikre, at pick-up'er 
med ekstremt høje udgangs- 
spændinger ikke  overstyrer 
forstærkeren ved næste må- 
ling. som gælder sporings- 
evnen. Målingen sker ved 
hjælp af dhfi's testplade nr. 2 
og et oscilloskop. Der måles 
ved 300 Hz med stigende am- 
plitude i 10 my spring fra 20 
til 100 my horisontalt og fra 

20 til 50 my vertikalt. Største 
amplitude, som gengives uden 
synlig forvrængning, opgives. 
Før målingerne kontrolleres 
sporingskraften ved hjælp af 
en Shure præcisions-nåletryks- 
vægt, og den indstilles til føl- 
gende værdier: Pickup fabri- 
kantens opgivelser af »nåle- 
tryksområdet« giver højeste og 
laveste måleværdier. Derimel- 
lem måles ved den nåletryks- 
værdi, som udgøres af det 
aritmetiske middeltal, f.eks. vil 
opgivelsen 1—4 pond resultere 
i målinger ved 1 p, 2,5 p og 4 p. 
Ved andre målinger end spo- 
ringsevne og forvrængning må- 
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les der med »standard-nåle- 
trykket«. Samtidig med indstil- 
ling af de forudbestemte nåle- 
tryk ved hjælp af Shure-væg- 
ten, kontrolleres armens nåle- 
tryksskala eller den indbygge- 
de nåletryksvægt. Som et 
fremtidigt punkt på måle-pro- 
grammet kunne vi tænke os 
kontrollen af pick-up'ens spo- 
ringsevne ved høje frekvenser. 
Den kan måles med Shure's 
testplade TTR 103, som bl.a. in- 
deholder 10,8 kHz impulser 
med en repetitionsfrekvens på 
270 Hz. Indspilningen er sket 
ved forskellige styrker, men 
vi mener, at målingen kun skal 
ske ved den højeste, som har 
en peak-velocity på 29,3 cm/s. 
Dette punkt kommer desværre 
ikke med fra starten, idet må- 
lingen kræver special-udstyr i 
form af smalbåndede frekvens- 
analysatorer. Dette måleudstyr 
har vi endnu ikke til rådighed 
— men man har jo lov at ønske. 
1 hi-fi-DIN-normen fastsættes 
øvre grænse for den såkaldte 
frekvens-intermodulations-for-   

vrængning (FIM). Målingen af 
denne type forvrægning kan 
ske ved hjælp af DIN-testpla- 
den 45 542, og vi har valgt kun 
at bruge afsnittet 300/3000 Hz, 
4:1, 0 dB. Der anvendes tre 
nåletryk, som tidligere nævnt, 
og forvrængningen udlæses i 
procent på EMT wowmåleren 
420 A, som skal være forsynet 
med et 1 ms (1000 Hz) filter 
af hensyn til forstyrrelser fra 
lave frekvenser. Gennemsnit- 
tet for begge kanaler opgives. 
Samme DiN-testplade kan an- 
vendes til kontrol af pick-up'- 
ens lodrette  sporingsvinkel, 
men dette kræver brugen af 
1000 Hz og 5000 Hz %3-oktav 
filtre — noget vi også må øn- 
ske os. 

Hvis tonearmen har en udpræ- 
get resonansfrekvens, og den- 
ne ligger uheldigt placeret i 
frekvensområdet, kan det med- 
føre påvirkning af gengivekva- 
liteten. B&K testpladen OR 
2010 og GT-1 gør det muligt at 
undersøge  tonearms-resonan-   

  

sen, og hvis den er tydeligt 
fremtrædende, at nedskrive 
den på en B&K niveauskriver. 
Frekvensområdet for denne 
måling er 5—20 Hz. 

Både B&O testpladen og B&K 
OR 2010 indeholder afsnit med 
frekvens-sweep i området fra 
20 Hz til 20 kHz. Disse skærin- 
ger kræver en speciel efterbe- 
toning, men denne er indbyg- 
get i GT-1. Målingerne af fre- 
kvensgangen i henholdsvis 
venstre og højre kanal sker 
ved  »standard-nåletryk« og 
nedskrives på en B8K niveau- 
skriver. Sammen med kurven 
for venstre kanal skrives på 
samme papir krydstaledæmp- 
ningen til højre kanal. Det 
samme gøres for højre kanal. 

Den heri beskrevne fremgangs- 
måde kan næppe betragtes 
som »endelig«, men vore erfa- 
ringer undervejs skal kunne 
tjene til at finslibe dette Fona/ 
PE-måleprogram — til gavn for 
alle parter. E 

Philips HI-FI pladespiller GÅ 209 S 
  

Mange mennesker, som interesserer sig specielt for 
High Fidelity, sætter først og fremmest navnet Philips 
i forbindelse med de verdenskendte produkter i stan- 
dardvare-klassen. Opnåelsen af en position som den, 
Philips indtager indenfor al elektronik, indebærer helt 

BESKRIVELSE 
Philips GA 209 S er en elektro- 
nisk styret, fuldautomatisk pla- 
despiller i moderne formgiv- 
ning og med dimensioner, som 
gør det muligt at anbringe den 
på næsten enhver hylde. Plade- 
spilleren er forsynet med et 
plexiglas-støvlåg, som dækker 
hele overpladen. Lågets hængs- 
ler har indbygget, justerbar 
friktion, som gør det muligt at 
stille låget i næsten alle stil- 
linger. 
Løbeværket indeholder en lang- 
somtgående jævnstrømsmotor, 
hvis hastighed kontrolleres af 
en 72-polet tacho-generator og 
frekvenskontrollerende elektro- 
nik. Hastighederne 33%; og 45 
omdrejninger pr. min. har hver 
sin finjustering, og pladetaller- 
kenen har på oversiden strobo- 
skap-skiver for disse to hastig- 
heder. Motoren driver via en 
præcisionsslebet rem et »in- 
dre« svinghjul, hvorpå selve 
pladetallerkenen hviler. Hele 
transmissionssystemet er sam- 
men med tonearmen ophængt 

fjedrende med et »flydende« 
indre chassis.   

Tonearmen er opbygget om- 
kring en helt lige og stabil alu- 
miniumsprofil, hvis form dan- 
ner spor, hvori kontravægten 
løber. Indstillingen af denne 
foregår let og ukompliceret 
med en fingerskrue på siden af 
vægten. Pick-uphuset er drejet 
i en vinkel mod selve armen 
(af hensyn til opnåelse af 
mindst mulige sporingsfejl), og 
indeholder et »slæde-system« 
for hurtig og let udskiftning af 
pick-up'er. Der medleveres en 
ekstra »slæde« med standard- 
monteringshuller, ligesom der 
medfølger en skabelon til kon- 
trol og indstilling af pick-up'ens 
placering på »slæden«. 
Holderen til tonearmen, hvori 

denne kan fastlåses, indeholder 
en vægt, som gør det muligt 
direkte at aflæse den tilførte 
sporingskraft (nåletryk) 
Alle betjeningens kontrollys og 
trykknapper m.m. er samlede i 
et panel i overpladens højre 
side. Nærmest forkanten fin- 
des to af Philips' elegant de- 
signede — berøringskontakter, 
som reagerer blot en finger an- 
bringes let på dem. Disse be-   

naturligt også indhøstningen af en mængde erfaringer. 
Disse er i de senere år begyndt at vise sig i firmaets 
produkter i hi-fi klassen. Til denne klasse hører også 
den her afprøvede pladespiller GA 209 S Electronic. 

røringskontakter styrer hæv- 
ning og sænkning af pick-up'en, 
som sker ved hjælp af en lille 
elektromotor. Når  pick-up'en 
hæves, afbryder et automatisk 
kredsløb forbindelsen med for- 
stærkeren, hvorved enhver 
»mislyd« undgås. 
Nedsænket i panelet 
startknapper for henholdsvis 

findes | 

33% og 45 hastighederne samt 
drejeknapper til finjustering af 
de to hastigheder hver for sig. 
Endvidere findes en drejeknap 
for indstilling af anti-skating 

kraften — med skalaer både for 
eliptisk og sfærisk nål. Sam- 
men med disse kontroller sid- 
der også en »stop-tangent« 

som ved nedtrykning afbryder & & 
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e 

lyden, løfter pick-up'en og 
»sætter den på plads« samt 
slukker for pladetallerkenens 
motor. Den automatiske parke- 
ring af tonearmen udføres lige- 
som hævningen og sænkningen 
af pick-up'en af sin egen lille 
elektromotor. De nævnte funk- 
tioner bruges kun, når GA 2098 
er indstillet til manuel betje- 
ning. Denne omstilling sker au- 
tomatisk, når det røgfarvede 
skydelåg over »brønden« åb- 
nes. Samtidig skifter kontrol- 
lysene, som sidder længere til- 
bage på panelet, fra »Automa- 
tic« til »Manual«. Foran disse 
lys sidder yderligere to lys 
som viser hvilken hastighed, 

som er indkoblet. Kontrollen 
med, om pladespilleren er 
tændt, sker ved, at der tændes 
lys i den berøringskontakt, hvis 
funktion er indkoblet. 
Når skydelåget er lukket, fun- 
gerer GA 209 S helt automa- 
tisk — når der lægges en plade 
på (efter at man har tændt for 
pladespilleren), starter plade- 
tallerkenen, og pick-up'en føres 
ind over pladen. I pladetallerke- 

nen sidder tre følere, hvoraf 
den inderste kontrollerer, om 
der er plade på tallerkenen, og 
de to andre følere mærker, om 
det er en 25 eller 30 cm plade 
Pick-up'en sænkes automatisk   

ned i indløbsrillen på pladen, 
og hvis det er en 17 cm plade, 
skiftes hastigheden automatisk 
til 45 omdrejninger pr. minut, 
inden pick-up'en sænkes. 
Når pladesiden er spillet til en- 
de, løftes pick-up'en, og armen 
parkeres i sin holder. Med den 
automatiske funktion indkoblet 
er det muligt at betjene berø- 
ringskontakterne, hvis man vil 
flytte pick-up'en til en anden 
skæring. Hvis skydelåget åb- 
nes og lukkes igen under af- 
spilningen, løftes pick-up'en, og 
afspilningen af pladesiden star- 
ter forfra. Denne funktion gør 
det let, når man vil høre sam- 
me side igen. Når skydelåget 
er blevet åbnet, og der er tryk- 
ket på stop-tangenten, kan net- 
spændingen til pladespilleren 
afbrydes på dens netafbryder — 
hele parkeringsfunktionen fuld- 
føres, inden der automatisk af- 
brydes for netspændingen. 
Den afprøvede model af GA 
209 S var monteret med en 
Philips pick-up, type GP 412. 
Dette er en magnetisk enhed 
med en eliptisk diamant, hvis 
spids har målene 7X18 my 
GP 412 har høj statisk compli- 
ance (nåle-eftergivelighed), på 
40 my vandret og 30 my lodret. 
Dens bevægelige masse er lav 
(0,6 mg), og den har stor føl-   

  sy N SED, AN 
KÆR TT 

TTT mV 
Detailbillede af  pladetallerkenen 
med stroboskop-ringene for hen- 
holdsvis 331/3 og 45 omdr. min. 
Følere mærker, om der er en plade 
på pladetallerkenen, og yderligere 
styrer de nedsænkningen af pick- 
up'en på 25 cm og 30 cm plader. 

somhed — udgangsspændingen 
er lovet så høj som 1,2 mV/ 
cm/s 

DRIFTS- OG LYTTEPRØVE 

Brugsanvisningen, som følger 
med GA 209 S, er eksemplarisk 
udført med gode og letforståe- 
lige illustrationer og forklaring 
på ikke mindre end 10 sprog 
(incl. dansk). Vi nævner dette 
med brugsanvisningen, ikke 
fordi pladespilleren er kompli- 
ceret at gå i gang med, men 
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Nærbillede af betjeningspanelet med 
åbent skydelåg. Nærmest forkanten 
ses de to berøringskontakter for pick- 
up liften, derefter start- og stopknap- 
per, finregulering for de to hastighe- 
der' og justering af anti-skating kraf- 
ten. Længst tilbage på panelet ses 
kontrollysene for valgt hastighed 
samt »Automatic« eller »Manual«-funk- 
tion 

fordi — gennemlæsningen af 
brugsanvisningen altid skal væ- 
re det første man foretager sig 
— selv om man tror, at man 
»ved alt«. Denne gennemlæs- 
ing forhindrede også, at vi gik 
i den mulige »fælde«, som lig- 
ger i den automatiske start. 
Så snart der lægges noget på 
pladetallerkenen, så det påvir- 
ker den inderste føler, vil GA 
209 S starte en afspilning, uan- 
set hvad det er, som er lagt på 
den. 
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vhf ranger 
sonverter 

HF305 

CONVERTER 
Omdanner VHF-båndet på 144-146 MHz til 100 MHz. 
Tilsluttes et almindeligt H410, 9 volt mini-batteri 

  

gennem en afbryde 
Giver et 

  

ssolut tilfredsstillende resultat med en alminde- 
lig FM stuantenne uden filter eller forstærker. 
Pris — 98,50 
Modulbox B 3405 64,50 

JOSTYI 
JOSTYKIT A/S Sortedam Dossering 2200 Kobenhavn N . Tif: (01) 39 1133 TYKT AB O.F AEREN 5050 B5L0 HOBBYSENTER Lakkeysten 64 . Oslo 5 . TI: 67 je. Box 31 At: 040/126718  



| Placeringen-af"GA 209 S-på: en 
É hylde volder ingen -større. be= 

sværligheder: og "den udviser 
å forbloffende' lille'følsomhed for 

É gulvtramp og) akustisk "tilbage: 
kobling — men hylden skal. 

fé som Ved alle ret, blødt ophæng: 
te pladespillere; være helt:sta- 
bil I sideled, Der Findes: ingen 
muligheder for at Justere. pla- 
despilleren.j rlodtog Vage«, så 
dette må: gøres ved hjælp af 
en'separat libelle'og små pap- 

f stykker. "Denne justering "er 
i grundlaget for vat bliar skalaen: 
110 før anti-skating. kraften kan 
. passe så nogenlunde. Ved: kon- 
” s trollenaf sparingskraften. ved 
| hjælp:-af en" Shure prægisions- 

i vægt kunne det:konstateres, at 

] 
| 

den, indbyggede. snåletryks- 
Vægte, viste ca. 0.2. pond for 
meaet. Dette medfører imidler- 
td ungen større problemer, 
når. man overholder indstillin- 
gen til.det anbefalede nåletryk 
på 1.2 -pond for GP-412 
Ved afspilningen med denauto= 
matiske funktion, som. virkede 
upåklageligt ved-alle-pladestør- 
telser, kom" Vi' ud' for et lille 
problem Villagde en: 17.cm; 33 
omir. plade. på, oqgGA,209'S 
skiftede til 45 omdr. som den 
er' konstrueret til, inden sænk= 
ningen 'af"pickupen. Op: med 
låget. et tryk på-33-knappen. |. 
med låget — hovsa nu begynd” 
te den forfra med hastigheds- 
skift og det hele—op med få 

get"o:siv; Morale= Luk-ikke; Tå= 
get efter hastighedsskift med 
en 17 cm plade på, 
Lsøvrigt gik al "betjening helt 
glåt. rykfrit og-lydløst — spe 
cielt- imponerer "plådetallerke- 
nens: moter. med sin. lydsvag- 
hed! Wow og rumme! kunne i 
hvert-enkelt tilfælde føres til: 
bage til. den anvendte plade — 
'enten som indspillet rummet 
eller som wow. kommende fra 
et ucentreret hu!” eller -bulet 
plåde- Klangen fra GP-412 pick- 
up'en er god | bassen, men 
kunne ved suheldidt« "bulede 
plader påvirkes: i negativ-'ret: 
ning: af" arm-resonansen,… som 
'senere også viste 'sig at ligge 

alt for tæt på.de ca- 5: Hz: der 

  

kan opstå fra -bulede- plader. 
Diskanten har vi hørt bedre; 
der manglede 'opløsningsevne. 
og klangen var-noget »indeluk- 
ket«…… Sporingsevnen .er der- 
imod helt.upåklagelig i.de fre 
kvensområder, hvor det virke= 
lig: -gælder, Udgangsspændin- 
gen fra det aktuelle eksemplar 
af GP412 var ualmindelig høj: 
hvilket ved kraftigt indsølllede 
plader meget let kan. betyde 
Dverstyring-af phono-indgangen 
på. forstærkere med. for- lille 
averstyringsreserve- 

KOMMENTARER TIL 
MÅLINGERNE 
De opmålte data for GA.208 S 
er. af virkelig god klasse — spe- 

cielt må -rummel-værdierne 
Omkring. —70-dB (B)' fremhæ- 
ves, "FIMforvrængningen» lig». 
ger godt indenfor DIN-grænsen. 
på 1 pet. ved. den anbefalede 
sporingskraft på.12 mn; og: 
wow'et "Var: også | orden. Den 
målte-frekvensgang over ca: 2 
kHz udviser et fald — fulgt af 
en top i. Venstre. kanal, som 
kunne. høres. ved lyftetesten. 
Hakket i frekvensgangen for 
højre kanal skyldes fejl I test- 
pladen: - Krydstaledæmpningen 
overholder 1. størstedelen af 
frekvensområdet. de: lovede 25: 
dB.men kurvens: forløb under 
50” .H2- skyldes målemetoden 

Frekvensgång for: 
San logen til Røjreans 

Henekce' kana) tra (PRUlbs BIS HE GP Are Åbsetels, 

'Armresonansen er klart frem 
trædende. og. ligger, som-altid. 
ved ret tunge enheder med høj 
"compliance, meget Javt — i 
dette "tilfælde mellem 6 0-7, 
H2- 

KONKLUSION: 
Detier med GA 209-S lykkedes: 
for Philips: at fremstille en hi-fi 
pladespiller. som-med'sine fine: 
data og skånsomme. manuelle 
betjening taler til" alle hifi 
entusiaster: — og som med sin 
overlegent enkle og sikre auto- 
'matiske. funktion, taler til deres) 
koner og børn. EH 

AEJ 
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NYHEDER 
  

  

DOME 86 H 
86 H 
50/— watt ") 2) 
89 dB/1 watt 2)     
  1” soft Dome, diskanthøjttaler med halvkugleformet membran. 
Spec. membran materiale med høj indre dæmpning giver en 
meget jævn frekvensgang. Membranens små dimensioner giver 
særdeles god spredning af de højeste frekvenser. 

  

  

MELLEMTONEHØJTTALER 10 FM 
10 F-M 
50/— watt 2) 
89 dB/1 watt 

  
Soft cone, mellemtone højttaler med konisk membran med høj i 
indre dæmpning, som giver jævn frekvensgang. 

  

  

BASHØJTTALER 25 F-EWX 

13 F-GM 
80/— watt 2) 
90 dB/1 watt     
  
Mellemtonehøjttaler, som er konstrueret til stor effekt med 
mindst mulig forvrængning. 

AKTIESELSKABET 

VIDEBÆK HØJTTALERFABRIK 

DK-6920 "Videbæk 

Denmark 

SEAS FABRIKKER A/S 

Værftsgt. 10, Jeløy 

N-1500 Moss, Norway 

Tel.: 07-17 17 22 . Telex 60654 Tel.: 032-52533 . Telex 18419 

  

 



    

  

  

  

  

17 F-GWB 
30/40 watt 
89 dB/1 watt 

    

25 F-EW 
50/70 watt 
89 dB/1 watt 

  

61/2" bashøjttaler, som trods lille dimension har lav egen- 
resonansfrekvens og tåler stor effekt takket være aluminium 
spoleform og gummiophængning af membranen. 

10” gummiophængt bashøjttaler med aluminium-spoleform og 
4 lags spole. Dette giver en høj kraftfaktor og selvinduktion, 
og overflødiggør i de fleste tilfælde en delefilterspole i serie 
med højttaleren. 

  

  

21 F-EW 
40/60 watt 
87 dB/1 watt 

     25 F-EWX 
50/80 watt 
91 dB/1 watt 

  

8” gummiophængt bashøjttaler, som kan gengive meget lave 
frekvenser i et lille kabinet, 4 lags spole, viklet på aluminium 
(se 25 F-EW). Egner sig til basreflexsystemer. 

Samme som 25 F-EW, men med kraftigere magnet. Dette giver 
høj følsomhed og eliminerer tendens til egensvingning ved 
basresonansfrekvensen når højttaleren monteres i anbefalet 
kabinetvol. Egner sig til basreflexsystem. 

  

    33 F-WK 
60/120 watt 
92 dB/1 watt     

    

30 F-WK 
50/100 watt 
93 dB/1 watt     

  

13” gummiophængt bashøjttaler, »flagskibet« i bashøjttaler 
programmet. Kombinationen af lang slaglængde, aluminium 
spoleform og kraftig magnet gør at den tåler meget stor effekt 
og kan afgive et stort lydtryk med ringe forvrængning. Meget 
lav egenresonansfrekvens. 

12” bashøjtaler med kraftig magnet, aluminium spoleform og 
gummiophængt membran. Tåler stor effekt. 

  

Opgivne data i overensstemmelse med 

DIN 45500. 

Vor Technical Information med 
udførlige data over samtlige 

højttalere kan rekvireres. 

1) Nom. effekt/musikeffekt 
  

2) Via 6 dB/okt delefilter 

    3) Karakteristisk følsomhed 
  

Institut 

  
  

  

 



Han lytter til 
det professionelle bånd! 

det hedder LPR35 og 
kommer fra BASF 

  

Lydkvaliteten fra et bånd er helt af- 
hængig af hvilken type, der benyttes. Vi vil i al 
ubeskedenhed påstå, at BASF har det bånd, 
der giver den optimale lydkvalitet. Et professio- 
nelt bånd. LPR 35 LH og DPR 26 LH. Her er lidt 
tekniske facts. 

Båndet har matteret bagside og spo- 
ler derfor jævnt, så båndkanterne ikke beskadi- 
ges. Det gør LPR35 LH og DPR26LH ideelle 
til de hurtigspolende professionelle båndopta- 
gere. 

Bagsiden forhindrer også statisk op- 
ladning og dermed knitren og gnister — en for- 
udsætning for at bruge metalspoler. 

Båndets forside er udstyret med det 
nye oxid-bindemiddel, der giver avancerede 

          

elektroakustiske egenskaber optimeret over 
hele frekvensområdet. Der kommer ingen drop 
outs. De findelte oxidpartikler er nøje afstemt 
efter hinanden. Den slidstærke overfladebe- 
handling skåner tonehovedet og forlænger le- 
vetiden for bånd og båndoptager. Prøv at lytte 
til et professionelt bånd på metalspoler i et 
lækkert design. LPR 35 LH og DPR 26LH er et 
nødvendigt tilbehør til båndoptagere med top- 
specifikationer. 

Ys Badilin 
Sjællandsbroen 6 
2450 København SV 
Telf.: (01) 309530 

 



| Vi bygger en Gamma-højttaler 

    

  

Mange bygger selv deres højttalere — med mere eller mindre heldigt 
resultat. Sidstnævnte tilfælde nærmest, når højttaleren bygges »efter 
hovedet«. Her bringes en konstruktion, som synes at kunne tilfredsstille 
den kritiske lytter, der vil gå i gang med opgaven — den er let. I en 
senere artikel vil vi teste højttaleren. 

OD Den foreliggende konstruktion omhand- 
ler en højttaler, som er meget let at bygge 
ud fra teksten og tegningerne. Der er be- 
nyttet højttalerenheder med produktnavnet 
GAMMA, hvor der benyttes en bas-, en 
mellemtone- og en diskantenhed. Sammen- 
koblingen af de nævnte enheder sker via 
et 3-vejs delefilter. 

KONSTRUKTØRENS BEMÆRKNINGER 
Firmaet Audioscan, der importerer de 
nævnte enheder, har formået P. H. Juul 

af bas«, der igen giver en anden stor 
gruppe højttalerkunder. 
I førstnævnte tilfælde får man trompeter, 
violiner, oboer, bækkener osv., der lyder 
bedre end virkeligheden«, fordi de svage 
overtoneandele for disse instrumenter 
trækkes frem, så de næsten får selvstæn- 
digt liv i lydbilledet — ganske flot, men 

ikke en korrekt gengivelse, 
I det andet tilfælde slipper man for at 
bekymre sig om styring af basmembranen 
ved frekvenser under 100 Hz, der kommer 

ren måske overtalte én til at tage med 
hjem, bliver den klart foretrukne — fordi 
den som helhed gengiver alle instrumen- 
ter på den mest naturtro måde og kan 
spille højt i betydelig- længere tid, før 
man trættes af at lytte 
Når man ikke blot lytter til lyd, men også 
måske selv producerer den, bliver højtta- 
leren til et stykke værktøj, som man skal 
kunne stole på. Det må kræves, at den er 
neutral, så den musik, der afstemmes via 
den, kan give et godt udbytte både til dem 
med de »lyse« og dem med de »mørke« 
højttalere. 
Samtidig må højttaleren ikke have »ind- 
bygget rumklang« eller udvise et fremtræ- 
dende »agressivt« lydbillede — begge dele 
resultatet af såkaldte fasefejl, accelera- 
tions-forskelle mellem membranerne 0. |: 
Når man således bliver professionel højt & eo 

  

BLÅ BOG Konstruktoren af GAMMA MONI- 
TOR. højttaleren, audiokonsulent 

og tonemester, P. H. Juul: har tid 

ligeer været ansat ved P8T, hvor- 
fra den grundlæggende tekniske 
uddannelse stammer. P. H. Juul 
har været med til opbygningen af. 
»Quali-Sound«  lydstudierne ved 

Ålborg. I en årrække var han tek- 
nisk. redaktør ved -high fidelity« 
og har været konsulent for en 

række forskellige firmaer — spe 
elelt vedrørende højttalere. Sam- 
arbejdede nogle år med den sven- 
'ske ingeniør Amneus, der skabte 
Scan-Dyna A-25 højttaleren. Be- 
skæftiger sig fortrinsvis med 
forskning og arbejde vedrørende 
optageteknik.     

  æ 
DELEFILTER. 

FOSER + 
EARL 

  

      
  

      
  

    
BAS MELL.         & DISK 2           

  

til at konstruere højttaleren, og nedenstå- 
ende er de bemærkninger og kommenta- 
rer han har til den foreliggende konstruk- 
tion. 

Den farveløse højttaler 
Ofte gør fabrikkerne sig til talsmænd for. 
at højttalerne ikke må »lyde af noget«, 
men det er dog en professionel erfaring. 
at den lidt »lysere« højttaler, den »varme« 
højttaler og den med en noget stor virk- 
ningsgrad har store chancer for at blive 

foretrukket, når den almindelige forbruger 
præsenteres for forhandlerdemonstratio- 
ner, hvor der er mulighed for valg mellem 
flere typer. 
Fabrikkerne kan derfor (og gør det også 
i en vis udstrækning) godt stryge nogle 

af de kønne talemåder — siger konstruk- | 
tøren, hvis der skal være mulighed for 
at få solgt »det nye barn« i passende 
store kvanta. 
En let betoning (fremhævelse) i frekvens- 
området 2,5—4 kHz, der karakteriseres 
som den »lyse gennemsigtige« højttaler, 
sikrer et publikum af en pæn størrelses- 
orden — der forsikrer, at de »meget bedre 
kan høre detaljerne« på en sådan højtta- 

ler. 

  
En pæn hævning i området 150—350 Hz | 
giver den »varme« højttaler med »masser 

Forbindelsesskitse for delefiltret og de tre højt- 
talerenheder. 

Den færdigsamlede GAMMA MONITOR højttaler. 
Foroven til højre diskantenheden, der er et 
»båndhorn«. Til venstre herfor basrefleksporten 
med mellemtoneenheden neden under. En stor 
del af frontpladen optages af basenheden. NB.: 
Ved venstre højttaler skal hornhøjttaleren vende 
til venstre. 

  
i forsynet med en front- 

plade, der giver den et færdigt finish i forbindelse 
med den behandling man giver kabinettet udvendigt. 

nemlig ikke udsving af betydning, mens 
hævningen i øvre basområde trækker an- 
den harmoniske af de dybe grundtoner så 
meget frem, så man tydeligt hører en 
god dyb bas. Fejlen er blot den, at man 
ikke mærker bassen som en fysisk på- 
virkning. 
Vi står altså der, hvor højttaleren — som 
ikke lyder af noget i sig selv — af hoved- 
parten af køberne fornemmes som kede- 
lig »farveløs« i sammenligning med de 
markedstilpassede varer. 

Det flotte lydbillede 
Det har dog vist sig gang på gang, at de 
købere, som ikke spontant falder for et 
»flot« lydbillede, men som har ulejliget 
sig med at høre tre-fire forskellige højt-" 
talersæt igennem i fred og ro på hjemme- 
froten, i løbet af en lille uges tid opdager, 
at den lidt kedelige højttaler, som sælge-   

  

        
  

 



enco Glean 
gør nydelsen af 
deres dejlige 

plåder fuldkommen 
med LENCO CLEAN opnår DE 

- absolut støjfri gengivelse 

— nedsat slid på plader og diamant 

— reduceret forvrængning 

— effektiv rensning af pladen 

LENCO CLEAN er derfor andet og 

mere end en pladerens! 

OG NU FÅR DE MED 

LENCO CLEAN ,L" 

disse yderligere fordele 

—beholderen til væske er dobbelt så 
stor,dækkende 15-20 Ip-plade sider. 

— armen er forsynet med kontra- 

vægt, der sørger for uforandret (og 

reduceret) tryk på pladen — 2.5 

”gram — hvadenten beholderen er 

fuld eller næsten to! 

- væskemængden kan reguleres 

efter pladernes individuelle behov, 

ældre og mere slidte plader kræver 

mere væske end ganske nye. 

- væsken fremføres helt konstant. 

LENCO CLEAN anbefales til konti- 
nuerlig brug. Kan monteres på alle 

pladespillere. 

Lenco 
of Switzerland 
Eneforhandling: 

Nordisk Polyphon Aktieselskab 
Salgsafdeling: 

Rydagervej 15, 2620 Albertslund 

Lenco Clean'L 
komplet sæt kr. 68,— 

Supertonic flaske kr. 14,85   

e 

talerbruger, lærer man at sætte pris på 
den farveløse højttaler — den er i praksis 
slet ikke til stede — man sidder og vurde- 
rer lydbilledet, som om man opholdt sig 
i samme rum som musikerne og forstyr- 
res ikke af kasse- og membranfænomener, 
der ellers jævnligt kan erindre en lytter 
om, at det altså ikke er musikinstru- 
menter, man lytter til. 

GAMMA MONITOR 
Ved de indledende samtaler mellem kon- 
struktøren og leverandørfirmaet påberåbte 
man sig ikke, at konstruktionen skulle 
være en højttaler, der blot skulle sælges. 

men man var interesseret i en virkelig 
»farveløs« højttaler, selv om konstruktio- 
nen derved kunne tage lidt lægere tid 
med dermed forøgede omkostninger. 

For at kunne komme videre, var det en 
grundlæggende forudsætning, at diskant- 
højttaleren skulle udvise den nødvendige 
opløsningsevne, hvilket netop er tilfældet 
med GAMMA diskantenheden, der er et 
båndhorn. 
Den »tørre« forvrængningsfattige gengi- 
velse i diskantområdet betyder bl.a. også 
at man under optagelser hurtigere bliver | 

advaret mod selv små andele af forvræng- 
ning, så man kan gribe ind i tide 
Den anden forudsætning for succes med 
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Skitsen viser, hvorledes der skal pakkes 
dæmpende glasuld i kabinettet — her 
vist for venstre kanal kabinettet.     

konstruktionen er også løst på tilfredsstil- 
lende måde. 

Den specielt fremstillede enhed for mel- 
lemtonerne har en tilstrækkelig effektka- 
pacitet og frekvensgang til at overtage 
det væsentlige mellemtoneområde fra 
bassen. Samtidig hermed er den hurtig 
nok til at udvise et perfekt samarbejde 
med diskanthornet. 

Kabinettet 
Nu koster de enkelte håndfremstillede 
enheder i de dyre professionelle monito- 
rer ganske betragtelige summer, så en 
sammenligning synes på forhånd helt ude- 
lukket. Alligevel foretog konstruktøren 
hele tiden sammenligninger, hvilket efter- 
hånden som konstruktionen skred frem 
blev noget af en sport for netop at se, om 
en sammenligning kunne tåles mellem den 
foreliggende konstruktion og de professio- 
nelle enheder. 

Efter en række kabinetændringer. lykke- 
des det ganske godt forenet med forsøg 
med overgangsfrekvenser for de enkelte 
sektioner i delefiltret (der blev justeret 
delefrekvenser 48 gange med målinger og 
kontrollytninger hver gang!) 
Det er naturligt, at konstruktøren tager 
forbehold for de uundgåelige små for- 
skelle, der måtte være ved de enkelte 

     

enheder samt i komponenterne til delefil- 
teret — det drejer sig jo om massefrem- 
stilling med deraf følgende tolerancer. 
Den serie enheder, som konstruktøren 
havde lejlighed til at sammenligne, var 
dog med minimale tolerancer. 
Virker eksempelvis mellemtonen lidt for 
fremtrædende, kan der indskydes en mod- 
stand på 1—2 ohm i serie med den ene 
tilledning til højttaleren (5 watt trådvik-   
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let). Ændringer i mængden af anvendt 
dæmpningsmateriale bag mellemtone-en- 
heden har også indflydelse. Det er iøvrigt 
tilrådeligt at »køre« konstruktionen til i 
14 dage til 1 måned, før man begynder 

at foretage eventuelle justeringer. Der er 
også en anden fordel ved at vente lidt, 
hvis mah ikke umiddelbart er tilfreds, og 
den er, at man ved vurdering af højttalere 
ubevidst og spontant sammenligner med 
de højttaler-lydbilleder, man er vant til. 
Efter en passende tid med en farveløs 
højttaler har man vænnet sig til at lytte 
til instrumenter — og til musik, og man 
forbavses ofte over, at man pludselig hø- 
rer en mængde »fejl« ved andre højtta- 
lere. 
Det kriterium, som her har vist sig at 
være af værdi, er: 
Hvis man efter en periode ikke kan lide 
det, man tidligere syntes om, er det noget 
bedre, man har fået fat i 
Effektmæssigt har prototyperne til GAM- 
MA MONITOR højttaleren arbejdet i døgn- 
drift under en LP-indspilning gennem 14 
dage tilsluttet en 2x150 W forstærker 
uforvrænget og med et lydtryk, som i 
spidserne tangerer 120 dB i rummet, hvor 
kontrollen blev foretaget. 

KONSTRUKTIONEN 
De forskellige illustrationer taler for sig 

  

STYKLISTE 
Basenhed - Gamma type BK 3013: 
Mellemtoneenhed … Gamma type VK-138 
Diskantenhed - Gamma type VILD 12 
Delefilter :…. GD 8500 Mk. II (Audioscan)' 
Diverse spånplader. dæmpningsmateriale, 
lim m.m. 

  

      

selv med hensyn til dimensioner, place- 
ring af enhederne, dæmpningen 0. | 
Kabinettet bygges af 22 mm spånplade 
og man bør huske afstivningen mellem 
for- og bagplade. 
Til dæmpningen anvendes 50 mm Rock- 
wool (A-bat), der ikke behøver særlig 

fastgørelse, da de enkelte stykker holder 
hinanden på plads. Det lille separate ka- 
binet til mellemtone-enheden laves lige- 
ledes af spånplade, hvor man her kan 
nøjes med dimensionen 11 til 16 mm. Når 
kassen er samlet, limes den på frontpla- 
dens inderside med kunstharpikslim. Det 
vil måske her være klogt at benytte et 
par lange tynde skruer, for at holde dem 
på plads, mens limen tørrer. 
Som detailillustrationen viser, placeres et 
lille stykke Rockwool på 10x40 cm på 
højkant i det lille kabinet og foldes rundt 
langs siderne. Så trækkes kanterne af 
Rockwool'en ved kassens bund sammen 
mod midten, så der ligefrem dannes en 
blød kurv eller rede for mellemtoneenhe- 
den. Sørg endelig for at tætte kanterne 
godt, før. enheden skrues i. 
Til basrefleksporten anvendes f.eks, et 
plastrør som det bruges som nedløbsrør 
eller der kan benyttes et rør af svært 
karton af den type, som benyttes ved for- 
sendelse af tegningsruller 0. I 
Endelig må der ved beregningen af spån- 
pladernes bruttomål tages hensyn til 
eventuel montering af stoframme el. lign 
foran højttalerenhederne. EH 

  

  

  

  

Elektronorgel 

I PE nr. 3/1975 bragte vi en konstruk- 
tionsartikel på et lille miniatureorgel, 
som ikke var andet end et lille »eks- 
periment-orgel«. I kommende nummer 
påbegynder vi en konstruktionsartikel 
til et »rigtigt« el-orgel, som nemt lader 
sig bygge — men her en lille forsmag. 

      

      

(E irms 609: bå megriedo 
Schaltungen fir. 
elektronische 
Musikinstrumente« 

k indeholder mange 
interessante detaljer 
og er benyttet som 
gfundtag for 
kommende orgel TIT" konstruktion: 

TD Den kommende konstruktionsartiket er. 
udført af Einer Christensen. Vanløse, der 
som grundlag for konstruktionen har be- 
nyttet bogen: INTERMETALL. Intergrierte. 
Schaftungen fir elektronische Musikinstru- 
mente, der kan fås hos mange af landets 
løsdelforhandlere: Nævnte bog indeholder 
nøjagtige diagrammer og monteringsskit- 
ser for bygning af et el-orgel, og forfatte 
ren til Konstruktionen har ikke haft speci- 
elle besværligheder med bygningen. 

GENERATOREN 
Det hele er bygget op omkring en 12-tone 
generator, som er en IC-kreds med den 
højeste tone på 7902,7 Hz (tonen H5)… 
Den store fordel man får ved brugen. af 
en sådan enhedsgenerator er, at man kun 
skal justere de 12 højeste toner, hvor efter 
man via en frekvensdeler (IC-kreds SAJ 
110) kan dele til 12 frekvenser, som da 
bliver nøjagtige: 
Osciliatoren i kommende konstruktion be- 
står af 3 IC-kredse TCA430, men om on 
skes kan man vente lidt med denne, idet 
der er en anden IC-kreds på vej, der har 
betegnelsen SAH200. hvor man med ét en- 
kelt stykke vil være i stand til at dækse 
13 toner med en generatorfrekvens på 
4,688 MHz. Det vil igen sige, at. har man 
den. højeste tone. vil alle andre toner 
passe. 

PRINTTEGNINGER 
Konstruktionens ophavsmand har udfærdi- 
get samtlige printtegninger til de forskel- 
lige diagrammer, der benyttes i orglet, der 
ør opbygget i moduler, hvor det ene er til 
styring af signalet, der føres videre til en 
samleskinne, og dette modul eliminerer 
samtidig »klik«. 
Det andet modul er frekvensdelerne, der 
består af 12' stk. SAJ110. I forbindelse med 
samleskinneprincippet er benyttet 18 stk. 
TDA0470. 

DRIFTSSPÆNDINGER 
De tre moduler tilføres en driftsspænding 
på 2x11 volt. og de forbindes til et be 
nyttet klaviatur. En lille styreenhed bestå- 
ende af 2 transistorer sørger for de rigtige 
spændinger til IC'erne.       

KVALITETSRØR 

TIL 

BUNDPRISER 

        

    

                    

      

    

  

DY 86. 13, (21,-) 
ECC 31 13,- (26,-) 
ECC 82 13,- (26,-) 
ECC 83 13, (21,-) 
ECC 85 13,- (26,-) 
ECH 81 14, (26,-) 
ECL 82 16, (26,-) 
ECL 86 16,- (26, 
EF 80 . 11, (21, 
EF 89 . . 11, (18; 
EF 183 14, (21, 
EF 184 14, (21, 
EL 34. 28,- (42,-) 
EL 84. 14,- (35,-) 
EM 84 … 16,- (35,-) 
PABC 80... 16,- (26,-) 
PCC 84 . 16,- (21,-) 
PCC 85. 16,- (26,-) 
PCC 88 . 24,- (26,-) 
PCF 82. 16,- (42,-) 
PCL 82 16,- (26,-) 
PCL 84 16,- (26,-) 
PCL 86... 16,- (26,-) 
POL 805 . 16,- (35,-) 
PFL 200 . 24,- (35,-) 
PL 36. 26,- (42,-) 
PL 81 (85,-) 
PL 83. (26,-) 
PL 84. 13, (26,-) 
PL 504 (42,-) 
PL 508 . (42,-) 
PY 88 . 
uce 85 
UCL 82 
UL 84. 
NB: DY 86 = DY 87 = DY 
802, PCL 85 = PCL 805   

Andre typer kan leveres til samme 
fordelagtige priser. 

Priserne i parentes angiver den nor- 
male markedspris for rør af samme 
kvalitet. Alle priser er incl. moms. 
Forsendelsesgebyr for ordre under 
kr. 100,— er kr. 10,—. 

Kæmperabatter til storaftagere (min. 
100 stk.). 

RADIOLYTTERNES 

INDKØBSCENTRAL 

Borgergade 18 — 1300 København K 
Tif. 123655 — 126555     
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Vore kabinetter er dyrere end 

kabinetter på markedet 
de fleste andre 

  

.……. og det har sine gode grunde ! 
Tror De os, når vi fortæller Dem, at uønskede 

kabinetresonanser dæmpes ca. 3 dB, når materi- 

aletykkelsen forøges fra 19 til 22 mm? 

Tror De også på, at disse resonanser er ca. 6 dB 
svagere i et kabinet, der er lavet i FF-spånplade 
sammenlignet med et tilsvarende kabinet i den 
meget billigere fejlplade? 

Tror De os også, når vi påstår, at enhedernes 

udstrålingsforhold er en særdeles betydningsfuld 
faktor, der på afgørende vis påvirker systemets 
Oopløsningsevne og transientgengivelse? 

Vi er faktisk temlig sikre på, at De vil tro alt dette, og de 

nævnte påstande er da også fakta, hvilket enhver, der har 

beskæftiget sig med lyd, kan bekræfte. Derfor går vi også 

udfra, at De er klar over, at kabinetresonanser giver for- 

vrængning, som slører det egentlige lydbillede. Derfor 

burde alle højttalerkabinetter være fremstillet på en sådan 
måde, at disse grundliggende krav tilfredsstilles fuldt ud. 

Prøv at stille disse helt selvfølgelige krav til Deres 
næste højttalerkabinetter, og De vil bemærke, hvordan 

udbuddet af tilfredsstillende kabinetter svinder ind. 

Selvfølgelig bliver vi smigrede, når vi hører, at vores kabi- 
netter foretrækkes, fordi de er de mest elegante, eller 
fordi de leveres komplette med alt tilbehør. Men hvis det 
gælder den optimale gengivelse - og det er vel egentlig det, 

det hele drejer sig om - burde det være fordi, vore kabi- 
netter som de eneste overholder de nævnte grundliggende 

krav til materialer og konstruktion. 

22 liter kabinet i 22 mm plade komplet m. alle dele, til 2- eller 
3-vejs systemer, sort eller hvid kr. 425,50. Samme i eg kr. 460,00. 
50 liter kabinet t. Custom 50 i 26 mm plade, komplet m. alle dele, 
sort eller hvid kr. 598,00. Samme i eg kr. 667,00. Vejl. incl. moms. 

De skulle se vor nye prisliste, hvor Galactron, Linn-Sondek og mange Goodmans højttalerenheder er blevet billigere. 

  

Tofthøj Industricenter - DK 4130 Viby Sj. 
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Musik 

der + bånd 
Klassisk + Jazz: 
HARALD GRUT 
Underholdning m. m.: 
OLE REITOV     

Forbedret pressemateriale til CD-4-plader 

Oliekrisen medførte mangel på vinyl-materiale til presning! 
grammofonplader. Dette betød bl.a., af udgivelsen af qua- 
drofoniske plader efter CD-4 systemet blev forsinket og så 
at sige »kom bagefter køreplanen«. Der findes i dag på mar- 
kedet i USA ca. 250 plade-titler i CD-4, men en øget indsats 
skal mindst fordoble dette antal inden årets udgang: 

E Et af de grundlæggende: 
krav til CD-4-pladerne har 
altid været, at køberen får 
et produkt, som har mindst 
lige så lang »driftstid« som 
modsvarende stereo-plader. 
Pladefabrikanterne forsikre 
de os derfor om, at Cl 
pladerne kunne afspilles om- 
kring 100 gange med en 
ubeskadiget nål af svecial- 
type (Shibata. Pramanik m. 

HZ 

  
  

  

     

Elektronmikroskop-foto af plade- 
Tille med 30. kHz CD-4 pilottone 
efter 100 afspilninger med 2 grams 
nåletryk og Shjbata-nål. 

fl.) praktisk taget uden syn- 
lig og hørbar slitage. 
Det anses nu for nødven- 
digt, at pladernes »brugbare 
livslængde« overstiger 300 
afspilninger (selv om de fle- 
ste brugere næppe kommer 
meget over 25—30 afspilnin- 
ger). Udøver dette krav øn- 
sker man, at en CD-4-plade, 
efter op til 100 afspilninger 
med en god standard pick- 
up, skal kunne spilles med 
god kvalitet på et CD-4-an- 
læg. Dette skal sikre, at eje- 
Te af stereoanlæg kan købe 
CD-4-plader nu og stadig 
kunne få fornøjelse af dem, 
når der udvides til et CD-4- 
afspilningssystem. 
Det fortsatte udviklingsar- 
bejde hos pladeselskaberne 
har nu resulteret i nye pres- 
se-materialer, som har en 
betydelig større holdbarhed 
og bedre støjegenskaber end 
det tidligere har været mu 
ligt at opnå. 
»Quadrodiscmasse«  forlæn- 
ger levedygtigheden med op 

Denne nye, 

til 50 pct. og vil i-nær frem- 
tid også blive brugt til pro- 
duktion af steredplader i 
top-kvalitet. 
Mange af problemerne om- 
kring pladerne med CD-4 
indspilninger er således ved 
at være løste: manglen på 
pressemateriale findes i 

praktikken ikke længere, og 
CA vil meget snårt offent- 

liggøre formlen for den spe- 

  

Samme rille efter 25 afspilninger 
med nåletrykket 4,5 gram og; ko= 
nisk nål. 

cielle »CD-4-masse« til brug 
for industrien som helhed. Øl 

Al 

Bartok: Koncert for Or- 
kester. — Boston Sympho- 
ny OrchestralRafael Ku=- 
belik. — (DGG 2530 479). 

Der er ikke mange musik- 
værker fra vort århundrede, 
der har opnået en populari- 
tet som Bartoks »Koncert for 
Orkester«. — og. på så kort 
tid. Men det er nu ikke så 
mærkeligt, for dette virtuose 
orkesterværk er simpelthen 
»gefundenes Fressen« for et- 
hvert symfoniorkester med 
respekt for sig selv: Det blev 
til på opfordring af Kousse- 
vitzky og opførtes: første 
gang af ham i spidsen for 
Boston Symfoniorkestret i     

december 1944. Og et væl- 
digt værk er det, - som dets 
titel angiver en orkesterkon- 
cert hvor orkestrets instu- 
mentgrupper og enkeltin- 
strumenter gennem fem be- 
tagende satser mødes i veks- 
lende spil og sammenspil. 
De fem satser udgør et sym- 
metrisk, koncentrisk mønster, 
Ydersatserne. er solide støt- 
tepiller i konstruktionen og 
tematisk beslægtede, og den 
brede elegiske  midtersats 
flankeres af to satser af let- 
tere struktur og mere af- 
slappet fornemmelse. Også i 
midtersatsen spores der te- 
matisk slægtskab med åb- 
mingssatsen. Og Ungarn er i 
musikken — Bartoks - hjem- 
land. 
Denne indspilning. er én 
pragtindspilning! Den er 
gjort af det orkester, der. 
holdt »Koncerten« over då- 
ben. Mon ikke Boston'erne 
har spillet den mange gange 
i årenes løb? Den synes at 
ligge dem i blodet. Kubelik 
forbavser ved ikke at gøre 
musikken til et så djævle- 
blændt virtuosnummer, som 
den bliver i Karajans opfat- 
telse, indspillet for en halv 
snes år siden for DGG og 
igen for ganske nylig for 
EME - begge gange med 
Berlinerne, Jeg foretrækker 
Kubeliks fortolkning. Han 
bringer varme og menneske- 
lighed ind 4 musikken. 

Bruckner: Symfoni nr. 8, 
c-mol. — Løs Angeles 
Philharmonic/Zubin Meh- 
ta. — (Decca SXL 6671-2 
— dobbeltalbum). 

Anton Bruckner var en grim 
ælling i det Wiem'ske mu- 
sikliv 7 sidste halvdel af for- 
rige århundrede. Bondefødt, 
klumpet og kejtet, uden ån- 
dens dannelse var han skive 
for ubarmhjertig kritik fra 
samtidens spidse penne. Men 
ef musikalsk geni var han, 
og en fremragende organist. 
Han efterlod sig bl.a. otte 
symfonier (og en ufuldendt 
niende). De er så godt som 
alle præget af næsten umå- 
deholden længde, af bredde 
og tyngde, der ikke faldt i 
samtidens smag. Først på et 
sent tidspunkt af sit liv 
fik han. anerkendelse som 
komponist: Med sin 8. sym- 
foni, der førsteopførtes i 
1892, vandt den tidligere 
landsby-skolelærer — Bruck- 
ner var da 68 — sejr over 
sine kritikere. 
Her kommer denne vældige 
symfoni i en indspilning af 
Mehta og hans prægtigt 
spillende Los Angeles-orke- 
ster. Hvor, ville det være 
godt, om man kunne give den 
en uforbeholden modtagelse! 
Men det lader sig ikke gøre. 
Bred er musikken, og Mehta 
gør den bredere. Hans. tem- 
povalg kan til tider nærme   

sig det faretruende. På mig 
virker det, som om Mehta 
på en eller anden måde sø- 
ger at få, mere ud af musik- 
ken, end Bruckner har lagt 
i den. Som om det ikke var 
nok! Og gjort på den måde 
kan Bruckner blive ret uud- 
holdelig. 

Ives: Symfoni nr. 4. — 
London Philharmonia Or- 
ckestra/The John  Alldis 
Choirfjosé  Serebrier. — 
(RCA ARD1-0589). 

Der er sikkert nogle koncert- 
'gængere, som med væmmel- 
se vil mindes en opførelse af 
Charles Ives' Fjerde Sym- 
foni i den forløbne Tors- 
dagskoncert-sæson. De er 
nok ikke gået til Ives med 
tilstrækkeligt åbent sind og 
har ikke kunnet omstille sig 
fra  koncertsalens trofaste 
gamle kendinge. For Ives er 
minsandten ikke sådan at gå 
til — eller løbe fra. 

Ives, denne forunderlige 
amerikanske komponist der 
— som Kiplings kat — gik 
sine egne veje! Som i sin 
livstid opnåede at høre kun 
et fåtal af sine større værker 
opført. Hans Fjerde Sym- 
foni blev til fra 1910 til 
1916 og  førsteopførtes i 
1965. Godt for Ives, at han 
til daglig var en velbjærget 
forsikringsmand! indrømmes 
skal det, at hans symfoni er 
ikke så lidt af et monstrum. 
Den kræver ct orkester af 
variabel størrelse — fra kam- 
merbesætning til opbud af 
messing. Også et kor og et 
orgel og tre pianister må i 
ilden. Og musikken gennem- 
løber hele registret — frå 
idyl til kaos, fra det op- 
højede til det banale. Der er 
citater fra salmer og mar- 
cher og spirituals. Og så- 
mænd om ikke Ives selv har 
beskrevet en af de mest be- 
mærkelsesværdige passager 
3 sin symfoni — i andensat- 
sen — som »en parodi på vel- 
opdrågen salon-musiks. Jo. 
sandelig — der sker noget! 
Og hvad ellers skulle man 
vente af en symfoni, som 
komponisten påstår skal skil- 
dre intet mindre end menne- 
skeslægtens »Hvad«? og 
»Hvorfor«? Ives har ikke 
givet svarene, synes det mig. 
Men det hele er blevet en 
vældig spændende gang mu- 
sikalsk galskab/genialitet. 

Orkester og kor er anbragt 
i rundkreds omkring diri- 
genten ved denne optagelse 
= sikkert ganske i overens- 
stemmelse med Ives' direk- 
fiver. Og musikken er som 
skabt til quadrofonisk gen- 
givelse. Fra sin centrale po- 
sition holder den  uru- 
guayanske dirigent José Se- 
tebrier. som. assisterede Sto- 
kowski ved førsteopførelsen 
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.Hør hvad 
Philips har gjort 

  

Hør MFB 532.Den første Hi-Fi højttaler, der tester sig selv, mens 
den spiller. Og lynhurtigt korrigerer ved at lægge til 
eller trække fra, før det samlede lydbillede når Deres ører. 

Lad det være sagt med det samme: MFB 532 skal høres 
med egne orer, før man tør tro på, at en hejttaler, der kun må- 
ler 38x285x21 cm kan udkonkurrere gigant-kabinetter i 

langt højere prisklasser. 
MFB står for Motional Feedback. Altså noget i retning af 

»løbende tilbageføring» — og det er netop, hvad. der sker i 
Philips MFB 532. 

Den er opbygget af en 8” bashøjttaler med egen 40 watt 
forstærker og 1" Dome Tweeter og 5” mellemtonehøjttaler, 
der via et delefilter er tilsluttet en 20 watt forstærker. talt en 
udgangseffekt på 60 watt. 
Da forstærkerne sidder i højttalerkabinetterne kan 532 stables 
— d.v.s. at De kan forbinde op til seks kabinetter pr. kanal det 
giver 360 watt sinus i udgangseffekt pr. kanal! 

PHILIPS 

      

   

     

  

   

menlignes med det originale signal, Enhver afvige 
af kabinettels egenresonans 0.s.v.. bli'r øjeblikkelig korrigeret 
med et udligningssignal til nojttalermembranen. Hele denne 

å det samlede lydbillede, 
ile nuancerne i det | 

oprindelige signal. 
lips garanterer, at MFB 532 har Hi-Fi specifikationer. 

jer kravene angivet I DIN 45.500 — og er målt i over 
temmelse hermed, 
Hør MFB 532 hos Deres radiofaghandler — og få resten af 

detaljerne med hjem ien 
Den store efterspi 

må melde udsolgt, n 

En ny dimension 
iHi-Fi at han midlertidigt



i 1965, styr på sine mang= 
foldige tropper. Om han for- 
løser komponistens intentio- 
ner skal jeg lade usagt. 

Mozart: Koncert for to 
klaverer, Es-dur. K. 365,— 
Klaverkoncert nr. 27, B- 
dur, K. 595. — Elena og 
Emil Gilels/Emil Gilels/ 
Wiener Philharmonikerne 
/Karl Båhm. — DG 2580- 
456. 

Når man tager et af ver- 
dens allerbedste symfonior- 
kestre, en af verdens bedste 
pianister, en af de store 
gamle dirigenter og Mozart 
— så må resultatet blive 
godt. Det er himmelråbende 
godt! — Jeg taler her om 
X 595'— den sidste af Mo- 
zarts 27 koncerter for klaver 
og orkester, og den største. 
En mærkelig koncert, for 
med al sin vidunderlige mu- 
sikalske pragt og selv med 
sin  allegro-sats'  rislende 
vellyd har den dog en un- 
derfone af  sørgmodighed. 
Afspejler den en personlig 
udvikling i … komponistens 
liv? Givet er det, at da Mo- 
zarts førsteopførte den i 
Wien i marts 1791. — det år 
han døde, — var han ikke 
længere det tiljublede geni 
i det wienske musikliv. Hans 
rolle ved den opførelse var 
kun at medvirke ved en kon- 
cert helliget en anden — og 
forlængst glemt — datidig 

wienermusikalsk »løve«. 

   

Men hans klaverkoncert har 
levet gennem alle årene ef- 
ter. Og når den — som her — 
spilles så — overrumplende 
dejligt af en stor pianist 
omgivet af wienernes varme 
strygerklang. overgiver man 
sig — igen. — Dobbeltkoncer= 
ten, som Mozart skrey til 
sig selv og sin søster Maria 
Anna og førsteopførte i 
Salzburg i 1779, er et gla- 
dere, et mere sorgløst værk: 
Det taler ikke til os med 
samme vægt som den sidste 
store klaverkoncert. Men i 
musikkens jublende vellyd 
lever Mozart også her. Og 
når den spilles af to piani- 
ster — her far og datter — 
som i et og alt har ladet sig 
fange ind af musikkens 
trolddom, og når forløbet 
ledes nænsomt af en sand 
Mozart-elsker, bliver resul- 
tatet idel lyst. 

  

Sibelius: Symfoni xx. 3, C- 
dur. — »En Saga«. — Hel- 
sinki Radio-Symfaniorke- 
ster/Okku. Kamu. — (DG 
2530 426). 
426. 

Efter sin knugende, maje- 
stætiske anden symfoni viste 
Sibelius med sin tredje en 
anden, venligere side af sin 
skaberevne. Ligefrem at be- 
tegne denne symfoni som 
Sibelius" »Pastoral Symfoni« 

    

(og den betegnelse er blevet 
hæftet på den) er måske at 
gå for vidt. Men i dens tre 
satser er der lys — nordlys — 
og hvide birkestammer. Tro 
derfor ikke. at den danser 
let og legende af sted, for 
så ville det ikke være Sibe= 
lius. Den er bred og storla- 
den, og den er i hele sit op- 
læg i pagt med storladen 
natur. For Sibelius og Fin- 
land hører uløseligt sammen. 
— På pladens auden side 
får vi tonedigtet »En saga«. 
også et prægtigt værk. 

Med en spilletid af lidt over 
18 minutter er det nu lidt 
lidt til en hel side. Men jeg 
er på en eller anden måde 
glad for, at vi ikke får »Fin- 
landia« med i købet. (Snob!) 
Et finsk orkester — måske ik- 
ke helt pletfrit — en finsk 
dirigent og Sibelius. Her 
kunne jeg ride min kæphesat 
om nationalkarakter igen. 
Jeg må nok hellere la' være! 

    

      
UNDER- 
HOLDNING 

Et kendt navn — Ole Reitov 
—er blevet tilknyttet PE som 
anmelder af plader inden 
for sektoren: underholdning: 
beat m.v. Vor nye medar-= 
bejder er bl.a. kendt fra 
Danmarks Radio, hvor han 
har redigeret udsendelser 
som: beatrapport, rytmebok- 
sen, beattid 0.1. 
  

BLÅ BOG 

  Øle Reitov er 26 år og født i 
Sorø, hvor han har gået på 
Sorø Akademi's Skole med 
eksamen som nysproglig stu 
dent i 1969. I nogle år vir- 
kede han som ungdomsmed- 

arbejder »Sjællands: Ti 
dende«, hvor han senere blev 
journalistelev. Siden 1972 har 
Ole Reitov v 

        

re: 
ved Danmarks 

idsområder    

  

elser og in 
terviews.       

Lollipops: Lollipops. (EMI 
KCLP 14). rok 

Det starter med en sang om 
et indianeroverfald, og så 
kan man je spørge sig selv 
om, hvad brødrene Lund- 

DE Øl 

green ved om det, og om 
det måske ikke havde været 
mere relevant at beskrive 
overgrebene på indianerne. 
Nå, men de er altså for al- 
vor vendt tilbage de tre 
»slikkepinde«, og det er og 
bliver såmænd en af de mest 
professionelle danske pop- 
grupper. 
Men hvor står de selv? Det 
er svært at finde ud af det, 
for alle numrene minder al- 
fid om noget andet. I sin tid 
gjorde »Sussy Moore« dem 
kendte herhjemme, den var 
udpræget et plagiat af Tim 
Hardin-melodien »Lady ca- 
me from Baltimore«, der 
ovenikøbet omtalte en dame 
ved navn … Suzie Moore! 
På denne LP genkender vi 
også ting og sager fra andre 
kunstnere. Der er f.eks. num- 
meret »Rich man's daugh- 

tær«, hvis hovedtema er som 
hentet fra »When my little 
gir] is smiling«, et stort hit 
T starten af 60'erne, der er 
»walk away«, som vel ikke 
var blevet til uden Beatles" 
»Ob-la-di«, eller hvad med 
»Forever« — hvad. ville den 
have været uden ABBA's 
»Ring ring«? 
Men professionelt lyder- det; 
øg hvor kån man ellers på 
samme plade få så mange 
stilarter? 

  

Buster Larsen: Busters 
mange ansigter. — (Poly- 
dor 2672 029). 

Det er 40 år siden, Buster 
Larsen indspillede sin første 
plade, I den anledning ind- 
leder Magnet Production sin 
»portræt-serie« med lands- 
kære Buster. 
Naturligvis må der udelades 
meget, når man på fire sider 
skal nå 40 år, men der er 
da blevet plads til alle 
Busters populære ansigter/ 
stemmer. Der er »Cirkus 
Buster«, »My fair Lady«, 
»Lorteland« og såmænd og- 
så uddrag fra teaterstykket 
»Skat, du ved …«. Pladen 
bliver på en eller anden 
måde også et vue over dansk 
show-biz gennem årene, og. 
det falder specielt ikke ud 
til de musikalske akkompag- 

  

  

Musik du 
De to Mozart-kompositioner 
på denne plade er serenader. 
Om serenader har album- 
noterne følgende at sige 
»Det 18. århundredes se: 
nade, divertimento og cassa- 
tion var kompositioner for 
orkester skrevet til festlige 
lejligheder og beregnet til 
opførelse udendørs. 
den adskilte sig egentlig kun 
af navn fra divertimento'et 
og cassationen, for med tit- 
len »serenade« var angivet, 
at kompositionen var tænkt 
som — aftenunderholdning. 
For alle tre musikformer 
gælder det, at de er lette og 
let fattelige, underholdende 
snarere end dybsindige, at 
velbekendte dansante temaer 

etter og marcher 
ir i kompositionen, 
omfatter i det 

mindste én elskværdig ada- 
gio eller andante samt et 
antal korte satser af simpel 
opbygning« 
»Eine kleine Nachtmusik« er 
den sidste i rækken af Mo- 
zarts serenader og den mest 
populære. Den er skrevet for 
strygere alene og havde i 
sin tid fem satser, men den 
oprindelige andensats er for 
længst gået tabt. Vi skal ik- 
ke beklage, hvad vi derved 

glip af, for de fire 
ser som vi kender dem i dag 

          

   

    

  

   

      

ka I” 
er fulde af skønne og glade 
melodier, som indgår i en 
helhed, der vanskeligt kan 
tænkes mere fuldkommen . 

Brandstrup (tror jeg 
det var) sang engang i en 
revy en vise, der begyndte 
Mozart sad en dag og 

sagde: »Pst! 
Jeg vil være schlager- 

komponist« 
Jeg ved ikke, hvis ordene er. 
Men musikken er Mozarts 
»Eine kleine Nachtmusik«. 
Det kan måske sige lidt om. 
hvor umiddelbart let fattelig 
denne dejlige musik er. Den 
må appellere til alle, der 
blot har den mindste smule 
fornemmelse for musik, men 
som ikke — endnu — har haft 
lejlighed til at fordybe sig i 
de store klassiske værker. 
Bagsidens »Posthorn«-sere- 
nade vil jeg ikke komme 
nærmere ind på her, selv om 
også den er livsalig Mozart. 
Jeg har blot valgt den pla- 
de, fordi Szell og hans Cle- 
veland-strygere giver Mo- 
zarts lille stykke natmusik 
en nydelig udførelse. (At 
pladens pris er særdeles 
menneskevenlig, bør nok 
nævnes). Hvor det drejer sig 
om indspilninger af »Eine 
kleine Nachtmusik« er pla- 
deforretningernes — udbud 
mangfoldigt. 
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natørers fordel, men det er 
en anden sag 
Pladen er en rimelig god 
samling med én af vore stør- 
ste folkekunstnere. Den vi- 
ser dog også, at Buster Lar- 
sen med fordel af og til 
burde sige nej tak til arbej- 
de. Han er vidtfavnende. 
ofte for meget. 
En pressemeddelelse lover 
flere  »portrætplader«, så 
forhåbentlig opper pladesel- 
skabef sig næste gang med 
et bedre udstyr. Pladens lay- 
out er håbløst og næsten 
blottet for diskofile oplys- 
ninger. 

  

RYTME 

Gunner Møller Pedersen: 
Stoned. an electronic sym- 
phony. — (Octopus Studio 
GMP 19741). 

Musikken er komponeret af. 
instrumenterne spillet af, 
pladen indspillet og udgivet 
af: Gunner Møller Pedersen. 
Et ret så enestående produkt 
skabt af en af vore få elek- 
tronmusik komponister. 
Gunner Møller Pedersen er 
inspireret af såvel den fran- 
ske som den tyske skolé. Han 
benytter såvel rigtige som 
instrumenter som tonegene- 
Tatorer: 
Musikken er indspllet på 
otte kanaler og opføres som 
sådan rundt om i landet. 
men på pladen er projektet 
af naturlige grunde begræn- 
set til almindelig stereo. 
»Stoned« er en række tema= 
er, som er sammensat til en 
symfoni. Har man lyttet til 
Mike Oldfields »Tubulår 
Bells«, er »Stoned« et natur- 
ligt skridt videre i-den mu- 
sikalske opdragelse. Gunner 
Møller Pedersen er langt fra 
færdig i sin musik, men ban 
har visionerne og tilsynela- 
dende også modet til at ka- 
ste sig ud i projekter, som 
på forhånd ser umulige ud. 
ikke mindst økonomisk set: 

  

Pladen er udgivet for egen 
risiko, da ingen af de store 
selskaber har vist interesse. 
Skulle man derfor være in- 
teresseret, må man selv hen- 
vende sig. til komponisten i 
København. 
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Ellington: Third Sacred 
Concert: »The Majesty of 
God«. — Duke Ellingtons. 
orkester f The John Alldis 
Choir / Alice Babs / To- 
ney Watkins. — (RCA 
APL 1-0785). 

»I love you madly!« — Duke 
Ellington kvitterer for bifal- 
det, ser smilende ud over sit 
publikum. En stereotyp sæt- 
ning, gentaget aften efter 
aften — et led i Ellington- 
orkestrets — tribune-image. 
Men måske, — ja, jeg tror 
sikkert — langt mere end 
det. For Ellington elskede 
sine medskabninger. Og han 
følte vished for, at der ek- 
sisterer en »Supreme Being« 
— en Gud hvis kærlighed 
omfatter hele menneskeslæg- 
ten. Derfor. er kærlighed. det 
bærende tema i al hans kir- 

 »Og enhver har lov 
at prise sin Gud i sit eget 
sprog«. Ellingtons sprog var 
hans musik. 

    

Den tredje af Ellingtons 
kirkemusik-koncerter første- 
opførtes på De Forenede 
Nationers Dag den 24. okto- 
ber 1973 i Westminster Ab- 
bey i London, — sidste gang 
Ellington besøgte Europa før 
sin død. Et Ellington-orke- 
ster, to sangsolister — Alice 
Babs og Toney Watkins — 
og det allesteds nærværende 
John Alldis Kor medvirke- 
de. En del af koncerten — 
det meste — kan høres på 
denne plade. 

  

Ellingtons 1973-orkester var 
en afglans af tidligere El- 
lington-orkestre. Kun en af 
de store gamle var med end- 
mu — Harry Carney. Men 
selv dette orkester spillede 
helhjertet — Ellington-musik 
under Ellingtons inspireren- 
de ledelse. Orkestrets rolle i 
dette  kirkemusik-værk er 
dog mere begrænset end i 
Ellingtons tidligere religiøse 
værker. Det er Alice Babs, 
der bærer denne koncert. 
Som hun dog synger! Jazz 
eller ikke — det er Ellington- 
musik. som han har skrevet 
med hænde i tankerne, og 
det er meget, meget smukt. 

Også Watkins løser sin del 
af opgaven smukt — og uden 
hysteri — og koret, der har 
en betydelig rolle, klarer sig 
på sin dygtighed. Kan hæn- 
de, at dette ikke er det mest 
betydelige musikværk, El- 
lington har skabt. Måske var 
det knapt nok færdigt. da 
det førsteopførtes. — for El- 
lingfons musik fik ofte først 
sin endelige form gennem en 
længere tilblivelsesproces, 

Den tid blev ikke tilstået 
Ellington her. Vi kan kun 
være taknemlige for, at dette 
værk, som Ellington kaldte 
s»The Majesty of God«, og 
som lyser af hans medmen- 
neskelighed og gudstrø, blev 
opført og bevaret. For dette 
er nok den sidste Ellington= 
indspilning. vi får at høre. 
En smukkere afslutning på 
en ubegribeligt rig musikalsk 
karriere kan næppe tænkes: 

Count Basie: »Basie Jam«. 
— (Pablo 2310718). 

Det er svært. at sætte en fin- 
ger på denne plade. Det hele 
går, som det var smurt. De 
fire blæsere fungerer ud- 
mærket. De to fenor-saxofo- 
nister, Eddie »Lockjaw« Da- 
vis og Zoot Sims, spiller 
nøjagtigt, som man venter 
det af dem. Harry Edisons 
økonomiske trompet er vel- 
talende som altid, Kun J. TJ. 
Johnsons basun synes lidt 
spagfærdig. Bag dem er der 
en forbilledlig rytmegruppe. 
Ray Brown er stadig en af 
jazzens store bassister. Louie 
Belison behandler sine trom- 
mer med tilpas diskretion. 
Irving Ashbys guitarspil er 
en fornøjelse. Og uopslide- 
lige Count Basic spiller kla- 
ver, som han har gjort det 
i mere end cen mennes! 
alder. Og det er bare dej- 
ligt. Han høres også på or- 
gel med let hånd. Der spilles. 
blues fra ende til anden — 
fem numre i vekslende tem- 
pi. Og det swinger nyde- 
ligt. Det er altsammen såre 
rart at- høre på. Men der 
sker ikke rigtigt noget. Jeg 
har en fornemmelse af, at 
den slags musik er ved at 
overleve sig selv. 

    

izzy Gillespie: »Dizzy 
Gillespie's Big 4. — (Pab- 
10 2310719) 

Det er en mere afdæmpet 
Dizzy Gillespie, vi hører her, 
end den unge rebel som i 
begyndelsen af 40'rne var en 
af hovedpersonerne blandt 
de revolutionære, der brød 
ud af jazzens dengang fast- 
lagte rammer og med bop- 
stilen (»be-bop« sagde vi 
dengang) bragte nye aspek- 
ter ind i musikken. Vi må- 
bede dengang over hans tek- 
niske formåen. Den har han 
stadig i behold. Han demon- 
strerer det overbevisende 
her i sin fremførelse af »Be- 
bop«, et af hans temaer fra 
jazzens brydningstid. Men 
det er ikke ekvilibristisk 
fyrværkeri, der er det væ- 
sentlige i denne plade. Det 
er Gillespies varme indle- 
velse i den musik, han spil- 
ler, der kommer til at. stå 
som det overvejende ind- 
tryk. Smukkest måske til- 
kendegivet i pladens korte- 
ste indspilning, »September 

  

  

Song«. En sympatisk rytme- 
gruppe med Ray Browns 
bas, Joe Pass" guitar og 
Micky Rokers trommer ak- 
kompagnerer. Men pladen er 
Dizzys. 

Joe Turnér: »The- Trum- 
pet Kings Meet Joe Tur- 
ner«. — (Pablo 2310 717). 

»Trompetkongerne« er Roy 
Eldridge, Dizzy Gillespie, 
Harry Edison og Clark Ter- 
ry. Eldridge — det stilistiske 
bindeled mellem Armstrong 
og Dizzy Gillespie. Gilles- 
pic — engang den store for- 
nyer. Edison — lysende klar 
i sin sparsomme  udtryks- 
form. Terry — varm, lunerig. 
opfindsom. Og en sammen- 
stilling af de fire kunne der 
godt være kommet en del 
ud af. Men det blev kun til 
spredte soloer og ret tilfæl= 
digt sammenspil. En rytme- 
gruppe af rock-agtigt tilsnit. 
hvor et vulgært bævreorgel 
af og til gør sig ubehageligt 
bemærket, assisterer. — Det 
hele sat i scene for at ak- 
kompagnere  blues-sangeren 
Joe Turner, og ham hører 
man stadig med glæde, selv 
om årene ikke er gået helt 
sporløst hen over hans stem- 
mebånd. Men han og hans 
omgivelser passer ikke rigtig 
sammen. Og så falder fore- 
tagendet fra hinanden. 

Mingus: Mingus at Car- 
negie Hall. — (Atlantic 
SD=1667). 

Hvor Charlie Mingus er 
med sker der altid en masse. 

Men det er ikke altid lige 
behageligt at være i nær- 
heden. Og den smagsprøve 
på en jam-session. Mingus 
foranstaltede i — Carnegie 
Hall i januar sidste år, som 
vi her får lov at være med 
fil, er en noget blandet for- 
nøjelse. Den normale fem- 
mands Mingus-gruppe var 
blevet udvidet med fire 
mand — alle tidligere Min- 
gus-folk — og så gik det løs. 

Solo på solo på hæsblæsende 
solo. To melodier fra ”El- 
lington-repertoiret måtte 
holde for: — »C Jam Blues«, 
der kom til at vare næsten 
25 minutter. og »Perdido«, 

om man brugte næsten 22 
minutter til. Blot kedeligt, 
at solisterne ikke var af til- 
strækkeligt format til at ud- 
nytte al den spilletid! Der 
blev kørt alt for meget i 
tomgang. — Jazznumre af 
denne længde er i det hele 
taget af det onde, hvis man 
ikke har at gøre med gigan- 
ter — og måske selv ikke så. 
Bortset fra Mingus og — må- 
ske — Rashaan Roland Kirk 
— hører jeg ingen giganter 

her. EH 

   



    

     

Derfor har 
tz-højttalerne 

edre lydkvalitet 
  

En usædvanlig 
jævn lydtrykskurve 
Sikrer korrekt 
tonal balance.   
På de større 
modellers bagpa- 
neler kan justering 
af mellemtone og 
diskant foretages 
for optimal tilpas- 
ning til Deres lytte= 
rum. 

Marantz er den førende fabrikant 
af audio-elektronik. 
Nu er Marantz også førende 
inden for højttalere. 
Marantz Imperial-serien er frem- 
stillet til den kræsne lytter. 

  
Syivester & Toksig 

Tilsluttes en hvilken som helst god 
forstærker. der giver mellem 
10 og 100 Watt sinus per kanal, vil 
De få en fremragende tilpasning, 
stort frekvensområde og lav for= 
vrængning. 
Gengivelsen er såvel fri og levende 
som transparent samtidigt med 
en vældig dybde, og i hele frekvens- 
området får De gengivet de nøj- 
agtigste detailler. 
Lad os her uddybe filosofien bag 
den karakteristiske »Marantz- 
front«, 

For audio-perfektionister er det en 
kendt sag, at højttalerfrontstof 
har en tendens til at forvrænge gen- 
givelsen, især for de høje frekven- 
sers vedkommende. 
Marantz benytter en særlig front, 
som er fuldstændig transparent for 
alle frekvenser og i kurverne 
ovenover er det visuelle bevis for 
»gennemsigtigheden« af Marantz- 
fronten. 
Den »fedt« optrukne linie viser 
frekvensgangen for en diskant- 
enhed helt uden cover, mens den 

  

   
     

   

"Denne kurve, 
gengivet med til- 
Tadelse af KLH 
Research and 
Development Corp. 
illustrerer tydeligt 
fordelen ved 
Marantz-fronten 
fremfor konventio- 
nelle højttaler= 
stoffer. 

Basreflekskabinet 
sikrer Dem naturtro 
gengivelse også 
idet dybe område 
med så meget 
lydtryk, De måtte 
ønske. 

Den smukke, 
utraditionelle 
Marantz-front. 

punkterede viser samme enheds 
frekvensgang med Marantz-fronten. 
Den prikkede linie viser samme 
diskantenheds frekvensgang med 
»normalt« frontstof. 
Som det fremgår af kurven er 
gengivelsen uden frontstof og med 
Marantz-fronten praktisk taget 
identiske. 

EG IDS 

   
SØ + HØYEM A/S 
Alhambravej 12 
1826 København V 
Telefon (01) 22 44 34 (22 HI-FI) 

7) Atprøvningerne blev foretaget i et 
lyddødt rum og lyserød støj blev sendt gennem et 7 oktav filter. Mikrofonen Sar placeret on axis, 18 tommer fra. 
£iskentenheden og denne fødte signalet gennem en smalbåndsanalysator. 

 



  

  

  

DEN SIDSTE STORE 
INDENFOR BYGGESÆT 

AT 610, bordtennis til Deres TV. (TV-spil). 
Der, skal være mindst to deltagere til spillet, hver 
deltager har hver sin spiller på TV-skærmen, ved et 
tryk på en knap kommer bolden frem, denne vil så 
gå mellem de to spillere til en af dem ikke rammer, 
så er der mål. Spillerne styres ved hjælp af potentio- 
metre indbygget i hver sin kasse. Bolden går selv 
op og ned, og hvis den rammer for oven eller neden 
for fjernsynet virker disse som bander, der returne- 
rer bolden. 
Hele byggesættet, uden kasser, koster kr. 370,00 og 
er opbygget til direkte tilslutning til TV-apparatets 
antenneindgang med indstilling på kanal 9 eller 10. 
TV-spillet er opbygget på 10 printplader efter det 
kendte modulsystem, der er nemt at montere. 

HF805 er en diodeafstemt converter til 110-195 MHz. 
Den sættes mellem antennen og den eksisterende FM 
radio, og man vil derefter kunne modtage amatørbånd 
(144 MHz). 
Vi gør opmærksom på, at det er FORBUDT at aflytte 
andet end 144 MHz ifølge P&T's nye bestemmelser. 
Varenr. HF805 — Pris incl. moms 92,50 kr. 

    

I BYGGE- 
SÆT 
KR. 
370,- 

  
DETAIL OGSÅ: TORVEGADE 57-1400 K 

  

  

      

Sendes til JOSTI ELEC 

Navn: 

Adresse: 

Postnr." 

Jeg bestiller: 

CO Jubilæumsbrochure 
(gratis) 

CO Brochure om TV-spil 
(gratis) 

CO Brochure om FM-fors 
(gratis) 

C Brochure om AF 200: 
(gratis) 

CO Josti Nyt 75 
(gratis) 

  

   



  

æt og løsdele. 
  

      
    
     

    

     

  

   

   
   

    
   

    

   

fre læsere. 
Josti Electronic har nu lavet byggesæt i Danmark 

lo år — det ældste firma indenfor denne gren — over 
20 byggesæt er i dag på programmet. Vore bygge- 
æt sælges i hele Europa, hovedsagelig i Skandina- JØSTIS 10 Års---- 
jen, derfor er de specielt udarbejdet efter nordiske jubilæumsbrochure. 
teresser. 

  

     

       
      

      

Ønsker De at vide mere om Josti's 120 byggesæt, 
an De på nedenstående bestillingskort bestille 
Jbilæumsbrochuren samt eventuelt vor lille 16 siders 
rochure om nye ting »JOSTI-NYT 75«. Begge bliver 
endt gratis. 

Med venlig hilsen 
Josti Electronic 

>2 

JESTILLINGSKORT 

CTRONIC - Vangedevej 116 - 2820 Gentofte 

  

CJ 1 af hver Psycho-Reflex plade — 
14.50 pr. stk. 5 ialt 

I AT 610 OD Digital armbåndsur type 9/901 — 
Kr. 1.150,— 

sats FM 600 CO Digital armbåndsur type 9/902 — 3 
Kr. 985,— 

) forstærker O TV-spil AT 610 
Kr. 370,— 

| CO FM-forsats FM 600     | eg — | JUBILÆUMS 
BROCHURE 

Vangedevej 116 Postbox 2075, Karlsgatan 9 (butik) 
2820 Gentofte, telf. (01) 695555 Grinerløkka, Oslo 5, S-252 24 Helsingborg. Telf. 042-133373 
Giro 116024 Sannergatan 25, Oslo 5 (butik) 

Telf. (02) 37 49 03. Giro 201577 

  

    



  

  

POPULÆR 
ELEKTRONIK+ 
HIGH FIDELITY tester KOSS stereohovedte 
  

Aflytning af stereoprogrammer på hovedtelefon har 
sin store tilhængerskare, som med kraft fastholder sin 
opfattelse af, at kun denne lytte-metode giver de 
bedste resultater. Det amerikanske firma KOSS Corpo- 
ration har i mange år kunnet tilbyde sine kunder ho- 

vedtelefoner fra, hvad der må betegnes som et af ver- 
dens mest komplette model-program. Afprøvningen af 
én af de seneste modeller i dynamiske KOSS »Stereo- 
phones« omtales i denne artikel. 

D Denne dynamiske hovedtele- 
fon fra KOSS har fået model- 
betegnelsen PHASE/2, som 
dermed lover indtrædelsen af 
en ny fase i brugen af stereo- 
hovedtelefoner. Phase/2-hoved- 
telefonen er udstyret med helt 
nye funktioner, som gør lytnin- 
gen med den til noget af en 
oplevelse. 

BESKRIVELSE 
Phase/2-modellen minder ved 

første øjekast om den nyeste 
udgave af den velkendte PRO 

KOSS hovedtelefonen PHASE/2 fotograferet på en »parykgarage«.     
4 AA. Den har samme brede 
skumgummibeklædte hovedbøj- 
le, med udvendig finish i grå- 
brunt plastmateriale, og sam- 
me ophængning af enhederne. 
Det lækre — og praktiske — 
»selvsnoende« kabel er også 
bibeholdt ligesom de oliefyldte 
ørepuder. KOSS' idé med at 
fylde væske i ørepuderne har 
gjort deres hovedtelefoner til 
nogen af de mest lydtætte i 
verden. Væskefyldningen hjæl- 
per samtidig med til, at tryk- 
ket fordeles rundt omkring en 

brillestang. således at brugere 
af briller dels får den bedste 
dæmpning af udefra kommen- 
de støj, dels slipper for ubehag 
ved lang tids lytning på grund 
af for stort tryk på brillerne. 
Phase/2-hovedtelefonen har få- 
et indbygget to specielle funk- 
tioner, som ikke tidligere er 
set i andre modeller: Panorama 
Kontrol og »Akustik-expander« 
Førstnævnte funktion styres 
ved hjælp af indbyggede po- 
tentiometre i hver enhed, på 
hvis undersider sidder et smalt 

»fingerhjul« med en talskala 
fra 0 til 10. Når denne skala 
står på 0, er panorama-funktio- 
nen ikke i brug, og hovedtele- 
fonen fungerer som en normal 
stereomodel. Når der drejes på 
kontrollerne, føles det som om 
lytteren bliver flyttet i lydbille- 
det. De to kontroller betjener 
hver sin del af dette lydbillede, 
og deres indflydelse kan be- 
dømmes ved hjælp af en »sam- 
menlignings-knap«, som sidder 
på bagsiden af den venstre en- 
hed. Når denne knap trykkes 

Foto af PHASE/2 med afmonteret dynamisk enhed (på bordet). Til venstre inden 
i kappen ses potentiometret til panorema-funktionen. 
  

  

  

Højre enhed på PHASE/2 har ligesom venstre en fingerskive i underkanten til 
regulering af panorama-virkningen. Desuder: sidder fase-vender funktionen »Am- 
bience-Expander« på bagsiden af denne enhed. funktionen indkoblet. 

Venstre enhed på PHASE/2 indeholder en omskifter-knap med automatisk til- 
bagespring. Den bruges til A/B-test mellem signalet med og uden panorama- 

  

             



lefon PHASE-2 Personalia 
  

opad, ophæves virkningen af 

panorama-funktionen, og pro- 
grammet aflyttes som alminde- 
lig stereo. Derved bliver det 
muligt — ved såkaldt A-B test 
— at bedømme om brugen af 
panorama-funktionen giver no- 
gen forbedring af gengivelses- 
kvaliteten. Når knappen slip- 
pes, springer den tilbage til sin 
udgangsstilling. 
Den såkaldte »Ambience Ex- 
pander« er i al sin enkelthed 
en fase-omskifter. Når knap- 
pen, som sidder bag på den 
højre enhed, sættes i stilling 
»E«, vendes fasen mellem de 
to enheder 180”. Denne funk- 
tion er tænkt brugt i forbindel- 
se med stereo-programmer, 
som indeholder lydkilder i for- 
skellige fase-forhold, f.eks. i 
matrix-kodede — quadrofoniske 
indspilninger. Brugen giver dog 

Vi opdagede hurtigt en ting, 

som har forandret sig meget 
ved Phase/2-modellen: virk- 
ningsgraden. I forbindelse med 
panoramafunktionen er der ind- 
ført såvel seriemodstande som 
potentiometre i enhederne, og 
dette har medført, at denne dy- 
namiske telefons virkningsgrad 
nærmer sig værdierne for de 
elektrostatiske. Dette giver 
helt sikkert problemer, når man 
forsøger at drive Phase/2 fra 
et hovedtelefonudtag, som in- 
deholder de normale ca. 200 
ohm seriemodstande. Dette har 
fabrikken imidlertid haft en 
mistanke om, så man anbefaler 
i brugsanvisningen anskaffel- 
sen af en omkoblingsbox T/3, 
som gør det muligt at forbinde 
både højttalere og hovedtele- 
fon til højttalerudgangene og 
let skifte mellem dem. 

  

FABRIKANTENS DATA 
Enheder 

    

  

2 stk. dynamiske, 50 mm diameter 
Frekvensområde … 10—20.000-Hz 

i: Mindre end 1 pct. ved 100 dB lydtryk 
5 V RMS med spidser op til 14 dB 
Spiralledning med 3 ledere, Igd.3m 
680 gram     

ingen anden virkning end en 
ændret fornemmelse af lydkil- 
dens placering på »linien mel- 
lem ørene«. Kombinationen af 
de nævnte funktioner kan af- 
stedkomme mange spændende 
lydmæssige oplevelser — de 
mest spændende kan noteres 
på specielle mærkater, som 
KOSS leverer med. 

LYTTEPRØVE 
Som altid, når man får én af de 
dyrere KOSS hovedtelefoner 
på, imponeres man af den be- 
hagelige måde, på hvilken dis- 
se ret tunge modeller sidder 
på hovedet. Trykket bliver fint 
fordelt af den polstrede hoved- 
bøjle og de væskefyldte øre- 
puder. Dæmpningen af udefra 
kommende støj nærmer sig i 
visse frekvensområder det teo- 
retisk mulige med en reduktion 
af støjen med op til over 30 dB. 
Denne egenskab værdsættes 
specielt af båndamatører, som 
ofte er tvungne til at kontrol- 
lytte i samme lokale som or- 
kestret spiller i — og når man 
ikke ved, hvad der kommer fra 
hovedtelefonen og hvad der 
kommer »udenom«, er det næ- 
sten umuligt at indstille rigtig 
balance i indspilningen.   

Vi har »levet sammen« med 
KOSS Phase/2 et stykke tid, og 
er blevet styrket i de to ind- 
tryk, denne hovedtelefon efter- 
lader: ét absolut positivt og ét 
»let negativt«, For at starte 
med det negative — hverken 
panorama-funktionen eller am- 
bience-expanderen er noget 
man bruger særligt meget, når 
nyhedens interesse har lagt sig 
lidt. Panorama-funktionen lyder 
imponerende, første gang man 
drejer på kontrollerne, men 
man opdager hurtigt, at ud 
over en stigning i lydstyrken, 
opnår man kun at ødelægge 
stereobilledet meget grundigt, 
idet der jo sker en »krydsmix- 
ning« fra den ene kanal til den 
anden. Styrken af denne mix- 
ning styres med fingerskiverne 
i hver kapsel, således at der, 
når der f.eks. drejes på kon- 
trollen i den højre enhed, over- 
føres mere og mere signal fra 
venstre kanal. Dette kan give 
en vis fornemmelse af at blive 
flyttet i lydbilledet, men den le- 
ver ikke op til de store ord i 
brochuren. Det samme gælder 
ambience-expanderen, som er 
en fasevender, hvis resultat af- 

hænger af, om programmet in- 
deholder informationer af in-   

teresse i modfase. Når fasen 
mellem enhederne vendes, flyt- 
tes disse, modfasede, dele ind 
i lytterens hoved. 

Netop denne normale fornem- 
melse af, at alting foregår på 
en linie mellem ørene, når man 
lytter på almindelige stereo- 
optagelser, fik os til at prøve 
Phase/2 i forbindelse med en 
type optagelser, hvor dette ik- 
ke sker: kunsthoved-optagel- 
ser. Det var her vi fik vort 
overordentligt positive indtryk 
af denne hovedtelefon — alle 
vore hidtidige optagelser med 
kunsthoveder blev gengivet 
nærmest perfekt. Dette gjaldt 
ikke blot den rumlige fornem- 
melse med alle lydindtryk kom- 
mende udenfor hovedet, men 
også afstandsoplevelsen og 
den meget svære placering af 
lydkilder i området foran den 
lyttende. | uhyggeligt mange 
tilfælde har lytteren fornem- 
melsen af at disse »front-lyd- 
kilder« kommer bagfra. Denne 
succes kan naturligvis skyldes, 
at Phase/2 har passet særlig 
godt til »de aktuelle ører«, og 
derfor har haft en vellykket fre- 
kvensgang. Det positive indtryk 
af specielt gengivelse af kunst- 
hovedoptagelser deltes imidler- 
tid af andre, så vi tror, at or- 
dene i brochuren om »en spe- 
cielt formet frekvensgang til 
opnåelse af optimal musikba- 
lance« er rigtige og sande. 

Når man lyttede på disse 
kunsthoved-optagelser opdage- 
de man hurtigt, at selv den 
mindste brug af nogen af 
»narrestregerne« var den rene 
gift for gengivelsen — lydbille- 
det hoppede omgående ind i 
hovedet, blot der drejedes nog- 
le millimeter på kontrollerne. 

KONKLUSION 
Det er med Pnase/2 modellen 
lykkedes for Koss at lave en 
hovedtelefon, som er behagelig 

at have på (selv i længere tid), 
som dæmper godt mod forstyr- 
rende støj, og som har en mu- 
sikalsk vellykket frekvensgang. 
Man kunne have ønsket sig 
den uden panorama- og ambi- 
ence-expander — funktionerne, 
men resten er så godt, at man 
gerne finder sig i at have disse 
dele siddende uvirksomme. Vi 
håber, at det må lykkes for im- 
portøren, EMI, som planlagt at 
holde prisen omkring de et tu- 
sinde kroner. = 

    

POPE's CHEF DØD 

Direktør Axel Thorsing, Pope 
A/S, er pludselig død i en al- 
der af 53 år. Fra 1950 var han 
salgschef, og godt 10 år senere 
fik han prokura i firmaet og 
ledede de mangeartede salgs- 
aktiviteter, som firmaet udvi- 
ste. Den 1. februar sidste år 
udnævntes Axel Thorsing. til 
direktør. 
De, der kendte ham, vil vide 
en hel del om hans. formidable 
«arbejdsevne, som sammen med 
et godt humør gjorde ham re- 
spekteret og afholdt af såvel 
medarbejdere som kunder. 

Som ny direktør i Pope A/S 
er udnævnt Erik Frydendall, 
som er hentet fra Philips Ser- 
vice A/S, hvor han i mere end 
25 år har beklædt stillingen 
som servicechef. 
Direktør Erik Frydendall vil va- 
retage ledelsen af firmaet sam- 
men med prokurist Kay Ander- 
sen med Børge Larsen som 
salgschef, hvor sidstnævnte er 
ansvarlig for lampegruppens 
kommercielle funktioner. 

Philips" nye servicechef J. N. Palle. 

NY SERVICECHEF HOS 
PHILIPS E 

Ved tidligere servicechef Erik. 
Frydendalf's ansættelse i Pope 
A/S, har Philips Industri og 
Handels A/S udnævnt J. N. 
Palle som chef for Philips- 
Service A/S. 
J. N. Palle, der er 31 år, kom 
i 1971 til Philips, hvor han le- 
dede marketingsafdelingen i 
det selskab, han nu bliver chef 
for. 

'STRUER DIREKTØR 
TIL TÅSTRUP 
Den 49-årige direktør Ebbe 
Mansted, der så pludselig for- 
lod direktørstolen. hos B&O i 
Struer, har pr. 1. april taget en 
anden i besiddelse hos Dansk 
Radio Aktieselskab/Elektrome- 
kano i Tåstrup, hvor tidligere 
direktør Bent Gaarde er fra- 
trådt efter eget ønske. 
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- der må være 

en AIWA i nærheden… 
Overalt, hvor god tone spiller ind i tilværelsen - gennem radiobølger 
eller båndkassette - kan man regne med, at AIWA er med i billedet. 

TPR-202 
Radiorecorder med 4 bølge- 
områder, batteri og lysnet. Ind- 
bygget kondensatormikrofon, 
mixing og auto-stop. Tilslutning 
af radio/grammofon samt ekstra Tilslutning for radio/grammofon 

højttaler. samt ekstra højttaler. 
AA Vel udsalgspris kr. 1.235, TP-770 A Ny Vejl. udsalgspris kr. 1.030,- 

Mono cassettebåndoptager i 
topkvalitet. Signal/støjforh. 45 
dB, wow og flutter 0,25%/9, 
frekvensomr. 50-10.000 H2 (nor- 
mal bånd) 50-12.000 Hz (CRO2 
bånd). Forsynet med cuing, 
review, auto-stop, tonekontrol, 
båndtæller samt omskifter for 
chromdioxyd bånd. 
Specielt: trinløs hastigheds- 
regulering op til 10/0. Hurtig 
hastighed til gennemlytning 
af indspillet bånd. 

    

    

  

   

TPR-601 
Radiorecorder med FM og AM 
til batteri og lysnet. Indbygget 
kondensatormikrofon, auto-stop, 
»sleep-switch« og »review«, 

  

TPR-930 Y 
Transportabelt stereoanlæg, 
batteri og lysnet. Stereoradio 
(FM, LB, MB og KB) + stereo- 
cassettebåndoptager. To ind- 
byggede højttalere, med bas- og 
diskantenhed og to indbyggede 
mikrofoner. Tuning-meter, loud- 
ness-filter, tone og balance- 
kontrol, båndtæller, memory, Vejl. udsalgspris kr. 1.030.- 
auto-stop, cuing og review. Til- AR-310 ' 
slutning for grammofon, ud- Meget følsom mini-transistor- fø 
vendige højttalere og antenne. — radio til batteridrift med FM og 
Et væld af tekniske finesser. AM. 93 x 155 x 36 mm. Leveres 

Vejl. udsalgspris kr. 2.995,» med sort taske og øretelefon. 
Vejl. udsalgspris kr. 245,- 
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Tilpasning af enheder i et HI-Fi anlæg 
  

Det er umuligt at angive faste retningslinier for, hvilke 
enheder et hi-fi anlæg skal bestå af, da det endelige 
valg helt afhænger af forbrugerens smag. Man kan der- 

SPÆNDINGSTILPASNING | 
O Når en signalkilde tilsluttes 
en forstærkerindgang, skal den 
være i stand til at udstyre for- | 
stærkeren helt, hvilket vil sige, | 
at spændingen skal have en 
værdi, der er mindst lige så 
stor som forstærkerindgangens | 
nominelle følsomhed. I modsat 
fald vil det ikke være muligt 

fuldt ud at gøre brug af den 
pågældende forstærkers maksi- 
male udgangseffekt (uforvræn- 
get), og tilmed vil signal/støj- 
forholdet blive forringet, 
Modsat må indgangssignalet ik- 
ke have en værdi, der er så 
stør, at den overstyrer forstær- 
kerens indgangskredse, hvor- 
ved der vil opstå forvrængning 
uanset positionen af styrkere- | 

gulatoren. | 
Ved mindre følsomme indgange 
(TUNER, TAPE, AUX) er faren 
for en overstyring minimal, idet 
de fleste lydstyrke-regulatorer 
er indskudt mellem indgangs- 
stik og for-forstærkeren, hvil- 
ket man Kan tillade sig med de 
moderne støjsvage komponen- 
ter. 
Hvis f.eks. tunerindgangen til- 
føres et alt for stort signal- 
niveau, vil lydstyrkeregulato- 
rens indstilling være kritisk, 
men der vil ikke ske oversty- 
ring, selv om signalværdien 
måske ville stige til op imod 
10 volt. 
Hvis forstærkeren derimod er 
opbygget således, at lydstyrke- 
regulatoren er placeret lige før 
udgangstrinnet, vil det være 
den foranliggende forstærkers 
overstyringsmargin, der sætter 

grænsen for indgangssignalets 
størrelse 
De fleste kredsløb med transi- 
storer har en overstyringsmar- 
gin af størrelsesordenen 20 dB. 
Er den nominelle følsomhed 
f.eks. 100 mV, må indgangssig- 
nalets værdi ikke overstige 1 V. 

PICK-UP TILSLUTNINGEN 
Forstærkeren for en magnet- 
pick-up kan i nogle tilfælde vol- 
de vanskeligheder på grund af 
de ret store krav, der stilles til 
dette kredsløb. Den skal kunne 
behandle et stort dynamik-om- 
råde ved meget små signal- 
spændinger på en sådan måde. 
at der forekommer minimum 
støj og forvrængning. 
Udgangsspændingen fra for- 
skellige pick-up typer vil i prak- 
sis variere ret meget og kan 
ligge fra 0,6 mV/cm/s til 2 mv 

/cm/s, mens pladernes skæ- 
rehastighed (velocity) kan nå 
værdien 30 cm/s. Det medfø- 
rer, at en universal pladespil- 
ler-indgang bør kunne behandle 
signalværdier fra 3 mV (ved 
gennemsitsværdien 5 cm/s) til 
60 mV. svarende til en margin 
for overstyring på 26 dB eller 
20 gange. Når man vælger pick- 
up, bør man tilstræbe, at dens 
udgangsspænding ved 5 cm/s | 
svarer til forstærkerens nomi- 
nelle følsomhed. Er det tilfæl- 
det, kan man nøjes med en 
overstyringsmargin på 30/5 = 
6 gange, svarende til 16 dB. 
hvorved den bedste tilpasning 

opnås. 
Der kan også være andre fak- 
torer, som kan få betydning, 

imod forholdsvis let gøre rede for nogle af de faktorer, 
man skal tage hensyn til, når anlæggets enkelte en- 
heder skal sammenstilles. 

når det drejer sig om tilpasning 
pick-up/forstærker. En magnet- 
pick-up har som regel en ret 
stor selvinduktion, hvor værdi- 
en kan nå op til 1000 mH, som 
da vil bevirke, at pick-up-spolen 
sammen med kapaciteten af 
det benyttede overføringskabel 
danner en svingningskreds, 
hvis resonans kan være belig- 
gende i det hørbare frekvens- 
område, men lad os se på et 
eksempel. 

UHELDIG RESONANS 

Antag at vi har en pick-up, hvis 
spole har en selvinduktion på 
800 mH. Den tilsluttes en for- 
stærker via et skærmet kabel 
af længden 1 meter. Selv om 
der benyttes et kvalitetskabel, 
vil der dog være en vis kapaci- 
tet mellem leder og skærm, 
der eksempelvis netop er 100 
pF pr. meter. 
Ved hjælp af formlen for be- 
regning af resonansfrekvens, 
kan denne beregnes til: 

  

Resonansfrekvensen vil altså 
være 18 kHz, der i praksis vil 
sige, at den samlede impedans 
i en sådan parallelkreds vil 
stige voldsomt afhængig af 
kredsens godhed, der stort set 
er betinget af den ohmske 
modstand. 
Fordobles kabellængden eller 
vælges en dårligere kvalitet ka- 
bel vil kapaciteten mellem le- 
der og skærm pr. løbende me- 
ter stige, og ved en fordobling 

— som eksemplet viser — vil 
opstå uheldige signalniveauer 
Almindelige skærmkabler har 
en kapacitet mellem en leder 
og skærm af størrelsesordenen 
200 pF/m. Vil man undgå denne 
forholdsvis store kapacitet, kan 
man benytte kabler, der nor- 
malt er til brug for højfrekvens. 
Et sådant HF-kabel er eksem- 
pelvis kablet type RG 175U, 
som har en kapacitet på 110 
pF/m og har en diameter på 
3 mm. Normalt drejer det sig 
om stereo, hvorfor der her må 
benyttes to kabler, da RG 175U 
er et koaksialkabel. 
Da man yderligere til kabel- 
kapaciteten må lægge diverse 
tillægskapaciteter fra f. eks. 
pick-up armen, kapaciteten ved 
indgangen o.l. for at få helt re- 
alistiske værdier, vil det være 
indlysende, at der kræves om- 
hu og opmærksomhed omkring 
de forskellige faktorer. 

IMPEDANSTILPASNING 
Med hensyn til belastnings-im- 
pedans giver en pick-up af nor- 
mal type ikke vanskeligheder, 
ikke mindst fordi så godt som 
alle pick-up'er er konstrueret 
for en belastning på 47 kohm — 
en værdi der også optræder 
ved DIN-normerne. De forskel- 
lige forstærkerindgange er lige- 
ledes beregnet for nævnte 
værdi. 
Når en signalkilde tilsluttes en 
forstærker, skal dens udgangs- 
impedans Zud være væsentlig 
mindre end forstærkerens ind- 
gangsimpedans Zind. 
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1 4 Kapacitet 

1 tydstyrkereguiatoren placeret mel- im forforstærker og udgangstor 
stærker. 2 Mer er lydstyrkeregulatoren placeret far for-forstærkeren. 3 Signalkilgen har en udgangsimpe- 
dans Zud, og forstærkeren en Ine= 
Sångsimpedans Zind 2 Al Ber vil allid være. Kapacheter'f-æt 
pick-up kredsløb. 

- fra 100 pF til 200 pF vil man få 
FREET en resonansfrekvens på 13 

Tst. kHz! — og et hørbart »peak« vil 
være resultatet. 

3 Det må altså frarådes at for- 
længe et pick-up-kabel, da der   

RESONANSFREKVENSER 

Pickup Kabelkapacitet 
selvinduktion 

mH 100pF.  200pF 
300 30kHz 20 kHz 
400 — 25 kHz 18: kHz 
500 — 22 kH2 16 kHz 
600 20 kHz — 15 kHz. 
700 19 kH2 — 14 kHz 
800 — 38 kHz — 13 kHz 

1000 48 kH2 11 kHz       

Ved væsentlig mindre forstås 
mindst 5 gange, men 10 og 20 
gange er bedre, Indgangsimpa- 
dansen Zind kan man faktisk 
ikke få for stor, En tuner har 
f.eks. en udgangsimpedans på & e 
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5 kohm, Den mindste belast. 

ningsimpedans er 25  kohm 
men" her vIl 50-gller 100. Kohm 
være at foretrække fon slet ik: 
ke-af tale om værdien 1 Mohm 
Jo mindre værdien. for udgangs 
Impedansen-Zud'en "desto læn; 
gere kabler kan man tillade sig 
åt anvende uden fare for even 
tualle tab: 

'SKÆRMLEDNINGER 
Når-et legeme er hstt'eller del: 
vist-omalvet af metal, vil det 
være heskyttet Imod' elektriske 
felter, En "skærm omkrjna sn 
leder” vil” udgøre "det, mar Im 
denfor fysikken benævner 5091 

et »Faradayburs En forlænge); 
sej af ven ”forstærkers (metal: 
chassis Vil stort set håve. sam: 
me Wirkalrig: pa noget sådant 
finder 'sted ved Brudensaf skær: 
mede Kabler, 
Skærmen" f'eks- tojmkring en le 
den beskytter mod lavfrekvent 
Indstråling, feks. | form” af: 
brum Samtidig skærmes: også 
mod Føjfrekvent  indstråling: 
som f.eks. kontaktstoj "radio: 
bølger øl. Ved at foroge tæt 

heden. i skærmen. forøges ef: 
fektivitsten, men .detved pars 

(også kapaciteten Imellem leder 
og skærm 
Benytter man feks» et kåbel 
med,” em forholdsvis, »åbem 
skærm — f.eks. søn pickup 
ledning = på der alligeve) Vil 
Være. hørbart generende brum 
kan man forblude forstærke- 
rens og pladespillerens stelfor 
bindelse med 'en separat. Jord 
ledning Ved denne operation 

bør man forvisse. sig am; at 
stelforbindelserne ikke harogål' 

venisk forbindelse med lysnet- 
ter. 

HØJTTALERKABLER 
Ledninger tll højttalere ver de 
eneste. søm Skal overføre no 
gen Virkelig. effekt af betyd 
ning, og det skal derfår benyt 
tes ledninger med passende df: 
mensloner Normalt vil sådanne 
ledningers dimension være-an 
ført;ved er antal kvadrstmllli 
meter. og almindeligvis. benyt 
tes ledninger, der er.2 + 0.4 
mm; som forbindelse mellem 
højttalere og forstærker 
En sådan ledning på .5.m Vil 
have en samlet mødstand på 
cå 04" ohm, der (gen Vil Sige. 
at med en højttaler på 4 mhm 
afsættes cå..10'% af udgangs 
etfekten som varme | ledn 
gerne, Yderligere reduceres 
dæmpningstaktoren fill maks 
10. Det er en misforståelse at 
benytte højttalerledninger med 

dimensioner mindre énd 2% 
075 mm, såfremt fængden 
blot overstiger nogle meter. 

AZ POFULÆR ELEKTES ME   

Den elektroniske week 
  

Wekenden med den megen elektronik blev en enestå- 
ende succes ikke mindst på grund af det store arran- 
gement, som A/S ELTRA havde stablet på benene, 
hvor firmaets medarbejdere sammen med et special- 
firma for lyseffekter havde omdannet Odd-Fellow- 
brødrenes gamle, hæderkronede lokaler i Bredgade i 
København til et veritabelt farve-tv studie med alt 
hvad dertil hører. 

BD I det største af lokalerne 
var opbygget en scene for de 
mange optrædende, og kæmpe- 
projektører kastede stråleglans 
på de mange kunstnere foran 
tv-kameraerne. 
Fremskaffelsen af optrædende 
kunstnere var lagt i hænderne 
på KBM's (Københavnske Bånd- 
amatørers Musikoptageklubs) 
initiativrige formand Sv. E. 
Nielsen (til daglig kaldt DC), 
der på utrættelig måde fore- 
stod arbejdet med planlægnin- 
gen af den sceniske optræden 
af de mange forskellige med- 
virkende kunstnere. 

VIDEO OPTAGELSEN 
Foran scenen var placeret to 

SONY farve-tv kameraer kom- 
plet monteret på kørestativer, 
og på selve scenen var pla- 
ceret mikrofonstativer med op 
til 5 mikrofoner på hvert stativ. 
Videosignalerne blev ført til et 
sideliggende lokale, hvor hele 
billedmiksningen blev foreta- 
get, og det endelige signal blev 
indspillet på SONY video-recor- 
dere, mens en tætpakket men- 
neskemængde interesseret 
fulgte dels »live«-optagelsen 
eg dels den tekniske signal- 
behandling, hvor man gjorde 
brug af professionel overblæn- 
dingsteknik. 
Efter optagelsen, fik hver op- 
trædende gruppe en båndkopi 
og de fik yderligere lejlighed 
til at bedømme deres optræ- 
den ved hele fire tv-skærme, 
hvor de kunne afgøre, om dette 
eller hint nu kunne have været 
gjort på en anden måde — gan- 
ske pædagogisk! 

LYD OPTAGELSEN 

Mediemmer fra KBM styrede 
fire lyd-miksepladser med Sony 
udstyr, som besøgende kunne 
få lov til at betjene, og mange 
benyttede sig af tilbuddet, så 
ventekøen var hele tiden lang. 
Også her fik hver optrædende 
gruppe en båndkopi med hjem. 

POPULÆR ELEKTRONIK 
På PE's stand blev der dagen   

igennem uddelt prøvenumre af 
bladene PE, HiFi Stereophonie 
og Funkschau, et arbejde Hen- 
rik Lind tog sig af, mens Peter 
Holm besvarede mange af de 
forskellige spørgsmål, som i 
de to dage fandt vej til vor 
stand. 

På PE's stand var der endvi- 
dere lejlighed til via hoved- 
telefoner at høre indholdet af 

dhfi's testplade 3, og forskel- 
lige publikationer var fremlagt 
til gennemsyn — bl.a. »TEST- 
JAHRBUCH 74«. 

Man kunne også besigtige PE's 
førstepræmie blandt nye abon- 
nenter — to højttalere »Custom 
50« med Goodmann-enheder, 
og det bliver spændende at 
se, hvem af vore nye abonnen- 
ter, der bliver den lykkelige 
vinder. 

HI-FI SEMINAR 

Specielt for forhandlere og de- 
res medarbejdere blev der i et 
sideliggende lokale afholdt for- 
skellige hi-fi seminarer med 
titler som: pladespillere, tu- 
nere, båndoptagere og DIN 
45 500 normen, hvor medarbej- 
dere fra såvel PE som Eltra 
fremførte deres viden for et 
interesseret publikum. 

UDSTILLING 

I et andet lokale viste Eltra 
diverse SONY hi-fi udstyr med 
alt godt for såvel øje som øre, 
og der blev spillet og drejet 
på knapper på livet løs. 
En nyhed var SONY's nye ud- 
gangsforstærkere med FET'er 
i udgangen, noget man i læn- 
gere tid har meddelt ville blive 
markedsført. 

Det store antal besøgende vi- 
ser, at der er en levende inter- 
esse — og det blandt alle 
aldersklasser — for alt, hvad 
der vedrører underholdnings- 
elektronik — kort sagt ELEK- 
TRONISK WEEKEND blev en 
succes, der faktisk fortjente at 
blive set af andre end køben- 
havnere. =     
  

  

Legende let behandlede Egon Aagaard. 
sin harmonik. 

  

oe Her er det Jan Danielsen, der med sin 
gukar er | gang foran Farver kame raerne, 
side, De to mikrofonstativer 

   

       



  

  

  

  

Der lyttes. drejes og pi 
skellige SONY Hi-Fi produl 
kritisk gennemgang af besøger 
Hele programmet blev vist — og selv 

nve. FET-udgangsforstærkere. var 

Den selektroniske weekend blev åb- 
net med musik fra »Musikbryggerne« 
fra Vallensbæk, der med klingende to= 
ner fortalte — at det store show havde. 
taget sin begyndelse. 

ELTRA's servicechef Flemming Søren 
EEREn fe Sest oe ene 
optagelserne interesseret 
publikum. Medlemmer of KBM hjælper 
(i forgrunden) båndamatører til rette. 
ved miksepultene… 

   

  

    
      

          

        

  

    

  

      
    

    

Lyssætningen reguleres ved den store 
lys-miksepult. hvorfra det var, muligt 
at styre omkring 4—5 KW effekt. Sty- ringen skete via et multikabel forbun- 
det til store triac-enheder 

ELTRA'S dlrekter H.H "Skjødt over: 
våger her billedmiksningen, der fore 
tages af ingenior A. Lillevang 

Jorn Jorkow præsenterer pigekoret fra 

  

de 
selv optræde — og der blev i den 
anledning gjort studier foran monito- 
remme, 
  

    
  

  

på den  »elektroniske 
… at »René Jensen's Big 
blæste os et stykke — 

eller flere, og det var en nydelse at 
høre de unge mennesker gå op | mu- 
sikken med liv og sjæl — dirigeret af 
Rene Jensen. 

  

Her er Daniakvartetten i fuldt sving 
buerne og velklingende Haydn 

musik fandt vej til de mange opstil- 
lede mikrofoner — en musikalsk ople 
velse for de besøgende. 

«lille Anders« bearbejder det store 
YAMAHAcorgel. hvortil er forbundet to 

smuthøjttalere. foroven — udstyret 
med roterende højttalere for "Lesch- 
leylyd — en virkelig oplevelse "st 
både se og høre »Lille Anders« spille 
med hænder og fødder.     
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Selvom højttalerfabrikkerne gør sig til talsmænd for, at højttalere ikke må lyde af noget, så er 
det en professionel erfaring, at den lidt »lysere« højttaler, den »varme« højttaler og højttaleren 
med lidt større virkningsgrad har store chancer for at blive foretrukket, når den jævne forbruger 
bliver udsat for demonstrationens »A-B-C-D omskiftning« i radioforretningen. 
Fabrikkerne kan derfor (og gør det også i en vis udstrækning) godt pakke de kønne talemåder 
ned i syltekrukken på laboratoriet, hvis der skal være mulighed for at få solgt »det nye barn« i 
passende store kvanta. 
En let betoning af området 2,5—4 kHz, den »lyse«, den »gennemsigtige« højttaler, sikrer et pub- 
ikum af pæn størrelsesorden. De kan' »meget bedre høre detaljerne« på den højttaler. 
En pæn hævning af området 150—350 Hz giver den »varme« højttaler med »masser af bas« og 
sikrer et salg til en anden stor gruppe højttalerkøbere. 
I det første tilfælde får man trompeter, violiner, oboer, bækkener 0.s.v.. der lyder »bedre end 
virkeligheden«, fordi de svage overtoneandele fra disse instrumenter trækkes frem, så de næsten 
får selvstændigt liv i lydbilledet — enormt flot, men bare ikke Korrekt gengivelse. 
I'det andet tilfælde slipper man for at bekymre sig om styring af basmembranen ved frekvenser 
under 100 Hz, der kommer nemlig ikke noget udsving af betydning, mens hævningen i øvre bas- 
område trækker anden harmoniske af de dybe qgrundtoner så meget frem, at man tydeligt hører 
en god, dyb bas. Fejlen er bare, at man ikke mærker bassen som en fysisk påvirkning 
Vi står altså der, hvor højttaleren, som ikke lyder af noget i sig selv, af hovedparten af køberne 
fornemmes som" kedelig, »farveløs«, i sammenligning med de markedstilpassede varer. Ikke 
desto mindre har det gang på gang vist sig, at de købere, som ikke spontant er faldet for et 
»flot« lydbillede, men har ufejliget sig med at høre tre-fire forskellige højttalersæt igennem i 
fred og ro på hjemmefronten, i løbet af en lille uges tid opdager, at den lidt kedelige højttaler, 
som måske sælgeren overtalte een til at tage med hjem, bliver den klart foretrukne — fordi den 
som helhed gengiver alle instrumenter mest naturtro og kan spille højt betydeligt længere, før 
man trættes af at lytte. Du har sikkert gættet, at den kategori Gamma Monitor tilhører, er den 

lidt kedelige«. Derfor vil du på længere sigt blive gladere for Gamma Monitor. 

    

    

   
  

  

Som du kan se på billedet ovenfor, er Gamma Monitor en basrefleks konstruktion, dog ikke en 
almindeligt sådan, idet vi ved hjælp af en ret speciel, men meget enkel dæmpningsmetode har 
ået glattet de to i normale basrefleks højttalere forekommende impedanspukler ud, således, at 
impedansforløbet bliver meget jævnt. 
Specielt er gengivelsen af »spillerummet« en overraskelse i forhold til det man er vant til. Fra 
plade til plade fornemmer man tydeligt forskellen i rumakustik, og oplever en dybde i orkester- 
billedet (perspektiv), som leder tanken hen på de positive sider ved quadrofoni. Effektiviteten er 
over gennemsnittet, men alligevel befinder Gamma Monitor sig godt på en 100 watt forstærker. 
Denne »klippede« på oscilloscopet længe før der hørtes forvrængning. De lydtryk, der opnåedes 
ed denne prøve, lå naturligvis langt over, hvad ørerne bryder sig om i længere tid. 

  

         

  

Gamma Monitor byggesættet består af BK-3013A (12” bas), VK-138 (5” mellemtone) 
diskanthorn) og GD-8500 MK II delefilter. BK-3013A koster pris I (8 dag 
pris II (2 års garanti) kr. 165,—. VK-188 koster pris | kr. 90 og pris Il kr. 95. VLD-t2 koster kr. 
145,- pris I eller kr. 150,- pris il. GD-8500 MK Ii koster kr. 135,- (med 2 års jet 
totalpris på hele Gamma Monitor sættet på kr. 525,- pris | eller kr. 545,- 
videre leveres en Decion skum front til Gamma Monitor i sort, brun eller vinrød ti 
stk. Til montering af fronten anvendes en speciel stiv Velcro burrestrimmeltype De: 
for kr, 10,- til to kabineter. 

   

  

Se
 

  

         
  

audioscan importerer hi-fi og sælger direkte til forbrugeren pr. postordre eller fra hifi-centre i København og 
Århus. — Det giver lavere priser, og "det giver den direkte kontakt til folk, som kender produkterne og som kan 
li? at snakke lyd. 
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Send mig brochure og byggevejledning på Gamma 

  

Send mig .…... stk. Gamma pr. efterkrav 
beløbet indsat på GIRO 175090 0 check vedlagt [ 

:: Alt postordre- og telefonsalg foregår fra Københavnsafdelingen. 

Navn 

É Adresse .     
Ryesgade 106 A - 2. sal - 2100 København Ø. 

Telefon (01-76) TR 8000 Postnr./By .. é z Lg PE 5/75 
        Brendstrupvej 41, 8200 Århus N. (06) 10199    



   

  

For første gang i nyere dansk hi-fi historie 
kan et anlæg, med så fornemme data som det 
ovenfor viste, fås i Danmark for under 4000 
kr. For at være nøjagtig koster hele anlægget 
3880 kr pris I (8 dages garanti) eller 4115 kr. 
pris II (2 års garanti), og så får du yderligere 
en gratis hovedtelefon med i købet. 
Anlægget består af en receiver (radio) NIKKO 
STA-5050, en grammofon MICRO MR-122 og 
to højttalere CORAL BX-8F. Hver komponent 
i dette anlæg er lidt af et fund, og sammen 
udgør de et hi-fi stereoanlæg af usædvanlig 
høj kvalitet til prisen. 

Og hvordan kan det så lade sig gøre: 
Det lader sig gøre ved, at Audioscan selv im- 
porterer disse dejlige ting direkte fra produ- 
centerne i Japan og sælger dem direkte vide- 
re til forbrugeren uden yderligere fordyrende 
mellemled. Du køber altså kort og godt netto 
en gros hos Audioscan. 
Som led i vor salgspolitik: »Du skal ikke beta- 
le for mere end du har brug for«, har vi valgtat 
have to priser på hver vare, Vi har nemlig gjort 
samme erfaring som andre: Moderne kvali- 
tetsprodukter (ikke mindst fra Japan) giver 
årsag til meget få garanti-reklamationer. Det 

mener vi bør komme dig til gode. Derfor harvi 

  

MERE HI-FI FOR FÆRRE PENGE 

valgt, at give dig mulighed for at spare det 
beløb, som nødvendigvis normalt er indkal- 
kuleret i varernes pris hos radioforhandleren, 
for at denne kan klare sin garantiforpligtelse 
fuldt ud. Garantien er jo en form for forsik- 
ring, og det er da kun ganske naturligt du selv 
bestemmer om du vil tegne en sådan eller ej, 
altså om du vil købe pris I eller pris II. 
De forskellige komponenter i dette anlæg 
kan naturligvis også købes separat, men så 
får du ingen gratis hovedtelefon. Nikko 
STA-5050 koster pris I kr. 1895, pris Il kr. 2010. 
Micro MR-122 koster pris I kr. 995, pris II kr. 
1055 og Coral BX-8F koster pr. stk. kr. 495 
pris | eller kr. 525 pris Il. 

Anlæggets enkelte dele: 
Nikko STA-5050 receiveren har en udgangs- 
effekt på 2 x 24 W sinus i 8 ohm, et frekven- 
sområde fra 20-30.000 Hz, et signal/støj for- 
hold på 75 dB (aux og tape) og bedre end 60 
dB (phone og tuner), en FM følsomhed bedre 
end 2,1 4V for 30 dB signal/støj og en for- 
vrængning typisk mindre end 0,3 %. 
STA-5050 har udtag for 4-kanal. 
Micro MR-122 grammofonen har 4 pols syn- 
kronmotor, præcisionspoleret neoprem rem, 
hastighederne 33 1/3 og 45 omdr./min., 

rummel afstand bedre end 63 dB og wow og 
flutter mindre end 0,08 %. Micro BX-8 VF 
3200/6  pick-upens — frekvensområde: 
10-28.000 Hz. 
Coral BX-8F højttalerne er helt nyudviklede 2 
vejs trykkammerhøjttalere af fremragende 
kvalitet, bestykket med en 8” basenhed med 
gummiophæng og stor svingspole og en do- 
mediskant med meget stor spredning. 
BX-8F's frekvensområde: 45-20.000 Hz. Føl- 
somhed 91 dB. Belastning 40 W. Mål: 49 x 
29,5 x 23,5 cm (h x b x d). BX-8F er monteret 
med »på langs stribede« Declon skum fronter 
i enten sort, brun eller vinrød, efter eget øn- 
ske. 
Coral E-77 hovedtelefonen har et frekven- 
sområde på 20-20.000 Hz, og kan belastes 
med 0,5 W. Den har 4 meter spiralledning. 
E-77 har behagelige bløde ørepuder og bøjle 
og den vejer kun 490 gram. Den har baskon- 
trol på begge kapsler. 
Dette anlæg er så vel sammensat at man med 
sindsro kan købe det »ubeset« pr. postordre, 
men selvfølgelig er det da rart nok at have 
hørt det. Så hvis du har mulighed for det, kig 
ind i enten vor Århus- eller Københavns-afde- 
ling, vi har iøvrigt også mange andre spæn- 
dende ting på programmet. 

  

Send mig... stk… 
Beløbet vedlagt i check O Beløbet er indsat på giro 17 50 % 
Bedes tilsendt pr. efterkrav O 

Send mig brochurer på NIKKO/MICRO/CORAL 
Send mig Audioscans katalog... 

      

Ait postordre- og telefonsalg foregår fra Københavnsafdelingen 
Navn … 

Adresse 
Ryesgade 106 A - 2. sal - 2100 Kobenhavn Ø. 

Telefon (01-76) TR 8000 

Brendstrupvej 41, 8200 Århus N. (06) 101999 

Postnr./By 
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HIGH FIDELITY 
  tester ESS højttaleren: Tempest 

Det amerikanske højttalerfirma ESS, Inc., som repræ- 

É | | 
A 

  

  

senteres i Danmark af Quali-Fi A/S, har oprettet en ny 
underafdeling med navnet tempest. Fra dette firma er 
de første modeller i den såkaldte LAB SERIES ved at 
komme på markedet her i Danmark. PE har testet den 
mindste af de tre modeller, som har betegnelsen tem- 
pest LAB SERIES 3. 

CO Den nye højttalerserie fra | 

ESS-afdelingen tempest omfat- 
ter fra starten 3 modeller med 
betegnelsen LAB SERIES 1, 2 

og 3. Alle tre modeller er »bog- 
hyldehøjttalere«, de er alle 2- 
vejs med delefrekvensen 1500 
Hz, og de er alle bestykket 
med samme type Heil Air Mo- | 
tion Transformer. Forskellene | 
består i kabinetternes størrel- 
se — de er dog alle basrefleks 
med åbningen nederst på for- 
siden i form af en spalte — 
samt i basenhedens diameter. 
LAB 1 har en 12" bas, LAB 2 | 
en 10” bas og LAB 3 en 8" bas 
Alle tre modeller har trinløs ju- 
stering af effektudstrålingen | 
fra Heil-enheden, og de to stør- 
ste har yderligere et specielt | 

kredsløb, som betoner fre- 
kvensgangen således, at ud- 
strålingen falder med stigende 

  

   

     
    

    

    

  

BD 2000 
BEES SEER SØS Ea 
krav som stilles for at opnå den 
bedst mulige gengivelse af hi-fi 
plader. BD 2000 er forsynet med 
SSR EKS SEDLER 
hydraulisk pick-up lift — hængslet 
stovlåg, der kan blive stående i 
enhver stilling — 4-polet synkron- 
motor med bæltedrev — udskifte- 
ligt pick-up hus med Y2” stan- 
dard montering. som muliggør 
let og hurtig skift mellem flere 
EST SØ 
EET eE 
KDE HT NUR 
Rummel, vejet: bedre end 60 dB 
SST TERE EST] 
LEE SFS TST UNS 
SEEDEDE STER 
let fra fabrikken til et nåletryk på 
1,8 p)- 
Leveres i sort og palisander. 
Simpelthen en hi-fi pladespiller 
fil populær pris. 

kr. 1.335,- 

frekvens. Dette kredsløb, som 
har 3 dB-punkt ved 16 kHz, kan 
kobles ud. I stedet for de nor- 
male hurtigt-reagerende smel- 
tesikringer, sikres de to højt- 
taler-elementer af separate af- 
bryder-kredsløb, som med en 
trykknap kan kobles ind igen 
efter en overbelastning. Tryk- 
og drejeknapperne til de om- 
talte funktioner sidder i dele- 
filtret, som er monteret fra 
forsiden ligesom højttalerenhe- 
derne. Højttalerkabinetterne er 
beklædt med vinyl-folie, som 
har påtrykt mønster a la »ko- 
rintisk valnød«. Frontbeklæd- 
ningen består af en specielt 
formgivet skum-plade (accusto- 
foam), som kan vælges i far- 
verne brun, blå og »rustfar- 
vet«. 

Mellem/højtone-enheden i LAB- 
serien arbejder efter »Heil Air   

  

Skitse, som viser den store mængde luft siderne A ved sammenklemningen 
presser ud gennem lommens åbning B. Ved passagen gennem den snævre 
åbning sættes luftens hastighed op med en faktor på 5,3. 
  

    

  

      

Foto af Heil mellemtone/diskant-enhe- 
den fra tempest serien. Gennem ril- 
lerne i magnetsystemets forside ses 
den foldede membran. 

Motion Transformer« princip- 
pet og indeholder — som man- | 
ge sikkert ved — en membran | 
af folie med påtrykt leder af 

Frontbeklædningen til ESS” LAB SE- 
er fremstillet af acousto-foam, 

som har meget lille dæmpning af høje 
frekvenser, Udskæringen på bagsiden 
passer over Heil-enheden. 

aluminium. Folien er foldet i 
zig-zag. så den danner en ræk- 
ke lommer, der vender fremad 
og bagud. Denne membran er 

CECeren serie af hi-fi 
pladespillere. Fabrik- 
ken er blandt Japans 
tre største, 
Det er kvalitets-plade- 
spillere med fremra- 
gende tekniske data og 

alle forsynet meddansk 
Ortofon enhed. 
Radiofaghandleren vil 
demonstrere CEC hi-fi 
pladespillernefor Dem. 
Han vil vise Dem den 
raffinerede teknik og 
det robuste design — 
men De skal selv ople- 

                              

   



anbragt i et magnetsystem 
som for LAB-seriens vedkom- 
mende kun tillader udstråling i 
én retning. Denne type Heil 
enhed er en videreudvikling af 
den enhed, som sidder i mo- 
dellen AMT-5. 
Heil-princippet går i enkelhed 
ud på, at man ved lav mem- 
branhastighed (som opnås ved 
at lommerne kun skal bevæge 
sig en kort distance for at luk- 
ke) får høj virkningsgrad ved 
at omsætte — eller transforme- 
re — membranhastigheden, så- 
ledes at lufthastigheden bliver 

høj. Optransformeringen, som 
forholdet 1:5,3, sker ved at en 
forholdsvis stor mængde luft 
presses ud gennem en lille åb- 
ning. På skitsen ses forholdet 
imellem det store rum — som 
dannes af lommeres dybde — 
og den lille åbning, som er 
lommernes spalteformede for- 
sider. Den lave membranha- 
stighed er ønskelig, fordi de 
fleste materialer, som anven- 
des til fremstilling af membra- 
ner, har typiske »egenresonan- 
ser«. Disse farver lyden fra 
højttalerenheden med stigende 

LYTTETEST 
Vor lytteprøve blev udført med 
de to første »prøveeksempla- 
rer« af tempest LAB SERIES 3, 
som er den mindste højttaler i 
serien. Der blev brugt SAE for- 
forstærkeren Mark 1 B og en 
2x50 W prototypeforstærker 
fra det svenske firma Mentet. 
Højttalernes maximale belast- 
ning er opgivet til 40 W, men 
som Peter Holm gør opmærk- 
som på i sin artikel i PE 4/75 
er det sikrere at anvende en 
stor forstærker, så klipning af 
udgangstrinene undgås. 

  

  

    

  

   

  

   

    

       

  

   

    

   

  

    
    
    

    
    
   

  

ve den fine lydkvalitet. 
CEC serien er resulta- 
tet af mere end tyve års 
produktudvikling — og 
månedsproduktionen 
er nu på over 50.000 
pladespillere. Med an- 
dre ord: CEC er gen- 
nemprøvet kvalitet — 
det giver Dem sikker- 
hed. 
Denne kombination af 
teknisk know-how og 
erfaring markedsføres 
nu i Danmark til rime- 
lige hi-fi priser. 

Specialbrochure kan rekvireres hos generalagenten: john peschardti - 

    

FABRIKKENS DATA: 

Maximal belastning …   

  

    Stigetid for Heil-enhed 
Antal enheder: P: 

  

Dimensioner 
Ca. udsalgspris 

    

  

… 40 W kontinuerligt 
100 W spidseffekt 

Nominel impedans . 6 ohm 
Delefrekvens … 1500 Hz 
Frekvensområde …. 40—25.000 Hz 

15 mikrøsek. v/5000 Hz 

560x310x270 mm 
Kr. 1.750,00 

1 stk. 8" bas (20,3 cm) 
1 stk. Heil Air Motion Transform.     

styrke i forhold til øget hastig- 
hed. Da membranen i en Heil- 
enhed også drives nærmest 
ideelt med »drivkraften fordelt 
over hele membranarealet, så 
»opbrydning« forhindres, bliver 
forvrængningen fra denne type 
højttalere meget lav. 

kr. 1.585,- 

BA 300 

ERE 
USERS Nye 
Denne model er desuden for- 
synet med halvautomatik, der 
giver ekstra betjeningskom- 
cr 
Der er manuel start — auto- 
matisk stop — returnering af 
pick-up arm ved pladeudløb 
- kan under afspilning afbry- 
des automatisk eller manuelt. 

Allerede ved starten af lytnin- 
gen stod det klart, at disse nye 
ESS modeller har en højere 
virkningsgrad end de tidligere. 
En måling med pink-noise og 
filterkurve C ved lydtrykket 96 
dB i 1 m's afstand viste, at der 
skal 6 volt til at drive LAB 3 til 

   
     

dette niveau. Går vi ud fra den 
nominelle impedans på 6 ohm. 
bliver DIN-driftseffekten 6 watt 
— altså omkring halvdelen af 
den effekt, der skal til for at 
opnå samme lydtryk fra en 
ESS AMT-1 

Skalaen bag drejeknappen til 
styrkereguleringen af frekvens- 
området over 1500 Hz har en 
markering for »optimalt områ- 
de« — altså en indstilling anbe- 
falet af fabrikken. 

Denne indstilling blev anvendt 
ved målingen af LAB 3's fre- 
kvensgang, men viste sig lytte- 
mæssigt at give et alt for 
»lyst« lydbillede. Ved gennem- 
lytning af forskellige program- 
typer blev det muligt at fast- 
slå, at en indstilling af knap- 
pens markering mellem anden 
og tredie streg på skalaen gi- 
ver den bedste balance i lydbil- 
ledet. Frekvensgangen ved den- 
ne indstilling er vist på kurve- 
papiret med cirkler og punkte- 
ret linie. Som det kan ses, gi- 
ver den anbefalede indstilling 
nærmest en lineær frekvens- 
gang — noget man hurtigt fin- 
der ud af giver lyttetræthed 
m.m. De læsere, som har fulgt 
med i ingeniør Henning Møl- 
lers artikler om højttalere, vil 
kunne se, at den »lyttemæs- 
sigt« indstillede kurve stærkt 

   
   

  

    
   

  

…0g hørden hos 
radigfadhandleren 

CE) 

Hi-fi pladespiller med samme 
hoveddata som BD 2000. 
Denne model er fuldautoma- 
LES 
Dette betyder, at indføring af 
SEES SOE 
stop — forvalg af pladediame- 
ter — samt gentagelse af en 
pladeside — sker ved tryk på 
en knap. 
Kan også betjenes manuelt. 

sintrupvej 2 - 8220 århus-brabrand - 

                                  

BERETTES 
promiser i kvaliteten. 
Lang professionel tonearm — 
Ortofon pick-up F 15 EO med 
SERENE 
nålerenser — ekstra pick-up 
husforCD4quadro.Hoveddata: 
Wow og flutter: mindre end 0,08, 
Rummel, vejet: bedreend65dB 

Rummel, uvejet: bedreend45dB 
Kabinettet leveres kun i valnød. 
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e 
nærmer sig til den »anbefalede 
B&K-kurve«. 
Højttalernes placering — i hvil- 
ken de også blev målt — var 
på en hylde i nogen afstand fra 
både vægge og gulv. Klangind- 
trykket fra højttalerne inde- 
holdt en følelse af for megen 
»høj« mellemtone og en anelse 
for lidt virkelig dyb bas. Det 
sidste kan forklares af denne 
models små dimensioner, og 
det kan let rettes med en bas- 
kontrol — som dog helst kun 
skal »løfte« under 80 Hz. Gen- 

givelsen af bastoner påvirkes 
ikke i negativ retning af denne 
frekvenskorrektion, hvilket vid- 

Frekvensgangen for tempest LAB 3 
målt på lyttepladsen. De to kurver 
over delefrekvensen viser henholdsvis 
den anbefalede indstilling fra fabrik- 
ken og den indstilling, som gav den 
bedste tonebalance. v 

ner om en god kombination af 
højttalerelement, — udformning 
af refleksåbning og dæmpning 
af kabinettet. Fornemmelsen af 
en »peak« i mellemtonen viste 
sig at skyldes et dyk ved ca. 
200 Hz. Dette dyk lader sig dog 
i nogen grad kontrollere ved 
ændrede placeringer af kabi- 
netterne — et faktum som gæl- 
der alle højttalere i reflekte- 
rende lytterum. 

Spredningen af frekvenserne 
over 1500 Hz fra Heil-enheden 
er meget stor i det vandrette 
plan. Den opgives af fabrikken 
til at være 120' — noget en 
kontrolmåling bekræftede. På 
grund af membranens udform- 
ning er spredningen i det lod- 
rette plan betydeligt mindre — 
ca. 40”. Dette forhold bevirker, 

at LAB 3 højttalerne kun bør 
placeres lodret på en hylde — 
ellers bliver der problemer 
med stereobilledet. Denne for- 
skel i spredningen findes hos 
mange højttalere, men omtales 
overhovedet ikke i disses 
brugsanvisninger. Man kan alt- 
så ved f.eks. at lægge en højt- 
taler på siden risikere ikke at 
få fuld fornøjelse af den — 
man kunne ønske sig en om- 
tale af dette forhold i brugs- 
anvisningen eller en markering 
på selve højttalerkabinettet. 
Opløsningsevnen og transient- 
gengivelsen er som altid fra 

en Heil-enhed i særklasse, man 
kunne blot ønske sig, at det 
samme kunne siges om de kon- 

Impedans-kurve for tempest LAB 3. 
Som reference-punkt er valgt 1000 Hz. 

ventionelle membranhøjttalere, 
der indgår i kombinationen. 
Størrelsen af baselementet i 
LAB 3. gør imidlertid, at for- 
skellene i gengiveevnen for 
transienter er betydeligt min- 
dre fremtrædende i denne mo- 
del end i nogen tidligere ESS- 
højttaler 

KONKLUSION 
Den mndste model i den nye 
ESS tempest serie er en bog- 
hyldehøjttaler med en tran- 
sientgengivelse og en opløs- 

ningsevne, som normalt kun 
opnås med betydeligt dyrere 
højttalere af  »monitor:type«. 
Rigtig placering og fornuftig 
brug af baskontrollen vil gøre 
gengivelsen fra LAB 3 til en 
sand hi-fi-oplevelse. = 

AEJ 
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Kr. 2495,- + moms 
CS-1554 
10 MHz DUAL TRACE SPECIFICATIONS 

Man ser det på en oscilloscope fra Å.R.L. 
Kr. 860,- + moms 

»E« Series CO-1303 A 
15 MHz OSCILLOSCOPE 

OSCILLOSCOPE Display mode 
: CH1, CH2, ALTER, 
CHOP, ADD 

  

     
Bandwidth : DC to' 10MHz (—3dB) SPECIFICATIONS 
Deflection factor 

10mV/div to 20V/div Bandwidth : DCto1.5MHz(—3dB) 

inpar AC Mn 3gpr " Deflection factor 
Sweep ranges : 2OmV/div, X1, X10, 

: 0.54S/div to 0.5S/div, X100 ATT 
TV-H, TV-V, obtained ERP AMGS SODE 

eee weep ranges 
9655 SEE ER : 10Hz to 100kHz2 

: Normal, Automatic EROS SE ENN HR FnogeR: 
e Solid State Phosphor : P1 ; 
« 130mm CRT Power 100/117/230V AC, Solid State Foegr. s REN REEN AG, 
« Wide Range 10MHz Dual Trace 50/60H2, 27W e Compact a 2, 
e Triggered Dimensions : 250 wide, 230 high, | & Direct Input Terminal Dimensions: 186 wide, 131 high, 

  

igh Sensitivity 440 deep (mm) (Up to 150MHz Observation) 270 deep (mm) 

  

  

ø Light Weight Weight — : 8.4 kg » High Cost Performance Weight — : 3.8 kg 

æ ix 25/20 Volt 
eg REKVIRER BROCHURER OVER MÅLEUDSTYR GRATIS TILSENDT 

AYN = —e TINSUGER Orne let og handy udførelse, stor 
ikke til at undvære sugeevne, kr. 60,- + moms 
  Denne 25 Watt universalloddekolbe optylger de højest tænkelige krav 

og er fremstillet af de bedst mulige materialer under omhyggelig kvali 
tetskontrol — kr. 41,- + moms. Åbningstider: 

AARHUS RADIO LAGER A/S 
RADIOLØSDELE OG ELEKTRONISKE ARTIKLER EN GROS 

Mandag—tredag kl. 8,30—17,30, lørdag kl. 9,00—12.00. 

JÆGERGAARDSGADE 36 — DK 8000 ÅRHUS C. — TLF. (06) 126244 — GIRO 88659     
  

 



Der var engang en mand i Skotland, som besluttede sig til at lave sin egen grammofon. Ikke fordi han ville spare, men fordi han ikke 

havde kunnet finde en grammofon, der opfyldte hans strenge krav: Lav støj, ringe hastighedsafvigelse og enkel opbygning. Nu var 

denne mand heldig, for ikke alene var han i besiddelse af en førsteklasses finmekanisk afdeling i sin store virksomhed, men han var 

et gudsbenådet geni, når det drejede sig om finmekanik, elektronik og lydgengivelse. De første ”Direct Drive” grammofoner havde 

netop set dagens lys, men han betegnede dem som tekniske selvmodsigelser: ”Først lægger man motoren direkte sammen med 

pladetallekenen, så man er sikker på, at enhver fejl i motoren går direkte op i pladetallerkenen. Og derefter styrer man motoren med 
så megen avanceret elektronik, at man alligevel er nødt til at lave finjusteringer på flere procent - det kan man kalde selvtillid! ” 

Han valgte en 24-pøolet syncronmotor med en trækkraft på 150 g/cm. Han polerede akslen til den højest opnåelige nøjagtighed, og 
han gjorde det samme med remskiven. Dette ville have tilfredsstillet de fleste, men efter montering af remskiven på akslen blev de 
poleret sammen til den højst tænkelige concentricitet - bedre end 1/1000 mm! Og remskiven blev lavet af samme materiale som 
den inderste del af pladetallerknen, så de to deles temperaturkoefficient er den samme = ingen hastighedsafvigelse til trods for selv 

store temperatursving. 

Lejet for pladetallerknen er en hel historie for sig. Bunden består af stål, der er hærdet til en styrke, der ligger tæt på diamanters, 
og det er højglanspoleret indtil friktionen i lejepunktet praktisk talt ikke kan måles. Selve akslen styres desuden af 2 grafitimpræg- 

nerede lejer.De 2 dele af pladetallerknen er hver for sig drejet, slebet og poleret indtil perfekt nøjagtighed og balance er opnået. 
Centerspindlens nøjagtige centrering kontrolleres i mikroskob, og hele pladetallerknens maksimale skævhed ligger indenfor en 
så ringe størrelse på 25/1000 dele af en millimeter - i forhold til en diameter på 30 cm! 

Først nu var vor skotte tilfreds. Vi har ikke omtalt de mange detaljer vedrørende et genialt ophæng, en totalt isoleret plade til 
tonearmen, det elegante kabinet, der laves i massivt træ 0.s.v. Men vi finder det rigtigt at nævne, at denne grammofon idag er sat 
i produktion, hvor der i fremstillingen gås frem efter nøjagtig de metoder og indenfor de tolerancer, der her er nævnt. 

I den løbende produktion måles rumble med en 1.000 Hz tone skåret med en velocitet på 10 cm/sek. Den u-vejede måling ligger 

med garanti på bedre end 55 dB. Typisk mellem 60 og 62 dB. En typisk måling med A-kurve filter viser omkring 78 dB. Dette 

er den praktiske bundgrænse for det bedste skæreudstyr på markedet. 

Wow og flutter måles også uvejet, og der garanteres bedre end 0,04 % RMS. Typisk ligger værdierne mellem 0,02 og 0,03 %. En 

a-vejet måling ligger under 0,01 %. Målinger i denne størrelsesorden er uden praktisk betydning. 

Denne grammofon er idag anerkendt af førende kritikere som værende verdens bedste. Den hedder Linn Sondek LP 12. Den er 

bedre og mere enkel end en ”Direct Drive” grammofon. Den leveres uden arm og pick-up. LP 12 leveres også til indbygning. 

Linn Sondek LP 12 Transcription Turntable koster kr. 2.300,00 vejl. incl. moms (incl. kabinet og støvlåg). 

Chassis alene til indbygning koster kr. 1.725,00 vejl. incl. moms. 
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Peerless 
KIT 1070 

  
Bestykning 
Basenhed 
Mellemtoneenhed 
Diskantenhed 
Frekvensområde (total) 
Frekvensområde DIN 
Delefrekvenser 
Vedvarende belastning 
Musikbelastning 1 70W 
Driftseffekt for % dB i 1 m afstand 
Impedans 

Kabinettype Lukket 
Anbefalet kabinetvolumen 60 liter 
Vejl. pris pr. byggesæt u. kabinet Kr. 760,— 

500 og 4.000 Hz 
60Ww 
3Ww 
4 eller 82 
Lukket 
30 liter 
Kr. 680,— 

w 
4 ellers 2 

Import, engros, postordre, butik: Jægersborg Allé 45 - 2920 Charlottenlund Tlf. "(01) 63 16 22 

  

Peerless 
KIT 1060 | 

Peerless 
KIT 1120 

Iilustrativ. byggevejledning |" 
sikrer et godt resultat. 

Ops more — 
elle 

08906 
KIT 1060 SKABELON 1:1 ER VEDLAGT BYGGESÆTTENE 

2-vejs 
1x8e”" 

1x1” Dome 

2,5 
$'eller 8 2 
Lukket 
20 liter 
Kr. 380,-— Nørrebrogade 201 

2200 Kbhvn. N.   Tlf. (01) TA 8436



  

HIGH FIDELITY tester nye kassettebånd 
  

Vi har flere gange i PE bragt testresultater af forskel- 
lige kassette-bånd, men der dukker stadig nye typer 
frem på markedet, hvor PE vil vide at teste sådanne 

og viderebringe resultaterne til læserne. — Her test- 
rapport over diverse nye typer fra forskellige leveran- 
dører. 

  

D Denne testrapport indehol- 
der måleresultater for i alt 7 
forskellige nye kassette-bånd 
fra i alt 4 forskellige båndfabri- 
kanter, som er: Agfa-Gevaert 
A/S, Badilin A/S, Electric & 
Musical Industries  (Dansk- 
Engelsk) A/S, »EMI«, og Phi- 
lips Radio A/S. Produktnavne 
for de enkelte nye typer kas- 
setter er: 

Agfa: Super Ferro Dynamic 
(jernoksidbånd) 
BASF: LH Super (jernoksid- 
bånd). 
EMI: High Dynamic (jernok- 
sidbånd) og X 1000 (jern- 
oksidbånd). 
Philips: Ferro Low Noise 
(jernoksidbånd), Hi  Ferro 
Low Noise - H.O. (jernoksid- 
bånd) og Chromium (krom- 
dioksidbånd). 

  

GENERELT 
Kassetterne fra såvel Agfa 
som BASF- er begge udstyret 
med de bevægelige båndstyr, 
som er en BASF-opfindelse, 
der blev benyttet første gang 
i 1971. Siden har konstruktio- 
nen gennemgået forskellige 
forbedringer således, at denne 
»Special Mekanik« — som den 
også benævries (SM) — nu har 

nået et sådant mekanisk stade,   

at den i dag frembyder en 
virkelig fordel til imødegåelse 

af den (desværre så kendte) 
funktionskomplikation, der be- 
nævnes »båndsalat« hidrøren- 
de bl.a. fra, at båndet klem- 
mes fast inde i kassetten. 
Båndkassetterne fra Philips le- 
veres nu med et »Floating Foil 
Security«-system til imødegå- 
else af ovennævte kalamitet. 
Systemet er enkelt i sin op- 
bygning og består af to styk- 
ker folie forsynet med bølge- 
formede præg, placeret på 
hver sin side af kassettens 
båndspoler. Den profilerede 
folie udfylder således tomrum- 
met mellem bånd og kasset- 
tens indersider og trykker let 
fra hver side imod lydbåndet. 
Det nye system skulle således 
sikre et jævnt båndløb, da de 
prægede bølgelinier stort set 
virker på samme måde som en 
fjeder — jo større tryk de ud- 
sættes for, desto mere trykker 
de igen. 
De to kassettebånd fra EMI er 
ikke udstyret med specielle 
anordninger til sikring af et 
korrekt båndløb. 

MEKANIKKEN 
Vi bliver lidt ved »mekanik- 
ken«, hvor der ikke er anled- 

ning til nogle kommentarer. 
hvad angår »SM«-båndførings- 
systemet, som jo ikke er en ny- 
hed, men en gammel kending 
som nævnt fra 1971, og disse 

kassetter fungerer bare. 
»Floating Foil Security«-syste- 
met fra Philips er faktisk no- 
get nyt, også al den stund, at 
andre også har udnyttet ideen, 
dog med et lidt andet formål 
Ved testen har vi forsøgt at 
give de enkelte kassettebånd 
samme behandling, som den 
de udsættes for i praksis. 
Samtlige »prøvestykker« blev 
spolet frem og tilbage. Deref- 
ter blev hver enkelt spolet lidt 
frem, afspilleknappen (START) 
blev aktiveret, og efter nogen 
tids forløb blev båndet igen 
spolet lidt tilbage. Igen blev 
startknappen aktiveret osv. 
Samtlige testeksemplarer kla- 
rede denne prøve med udta- 
gelse af en enkelt af Philips- 
mærket, som faktisk satte sig 
fast. 
De små forskydninger af lyd- 
båndet bevirkede, at de omtal- 
te foliestykker trykkede så 
kraftigt mod båndspolerne, at 
friktionen øgedes så meget, at 
båndet satte sig fast. Dette 

testeksemplars opførsel skal 
dog på ingen måde være en   

det udviser ganske givet væ- 
sentlige forbedringer. 
Det kan i øvrigt bemærkes, at 
det efter vor erfaring er så- 
ledes, at de allerfleste CC-kas- 
setter fungerer tilfredsstillen- 
de (bortset fra dårlige »billig«- 
bånd), når blot den pågælden- 
de kassetemåndoptager er ju- 
steret til et korrekt båndløb, 
og dertil kommer, at man selv- 
følgelig ikke må mishandle kas- 
setterne. 

Endelig kan vi oplyse, at samt- 
lige testede kassetter var sam- 
lede med skruer, hvilket ikke 
tidligere har været tilfældet 
med Philips kassetter, der nu 
er i udførelsen sort plastic, og 
med metalskruer, som har af- 
løst »skjulte« sammenføjninger. 

ELEKTROAKUSTIKKEN 
Ved testen blev anvendt en 
kassette-båndoptager af fabri- 
katet »Nakamichi« model 1000. 
Formagnetiseringen (Bias) var 
indjusteret til værdier efter 
DIN-angivelser med undtagelse 
af det testede krombånd (Phi- 
lips), som blev afprøvet med 
den behørige formagnetisering 
og korrektion. 
Af de 7 testede bånd var der 
to, som udskilte sig fra de 

  

  
  

    
  

  

  

    

éntydig dom over nævnte pro- 
dukt — der er trods alt noget, 
som hedder tolerancer, også 
ved testprocedurer i henhold 
til antallet af anvendte eksem- 
plarer — her kun ét. 

Konstruktørerne hos Philips 
ved ganske givet, hvad de gør 
og har selvsagt gennemprøvet 
»Floatig Foil Security«-syste- 

met på alle leder og kanter, og 

øvrige med stor tydelighed — 
nemlig kassetterne fra Agfa og 
BASF. Disse to båndtyper hav- 
de stort set data identiske 
med krombåndet. 
Lyttemæssigt var de betydelig 
bedre end krombånd, og da pri- 
sen er væsentligt under krom- 
båndsprisen, er der næppe 
tvivl om, at krombåndet med 
de nævnte to nye typer har 

fået en alvorlig konkurrent. 
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Kassettebåndet type X 1000 | må jo ikke være blind for, at 
fra EMI var også et godt pro- kassette-bånd kan benyttes til 
dukt, men vi måtte dog her no- | mange forskellige formål som 
tere os en 3 dB dårligere dyna- 
mik i relation til Agfa og BASF 
typerne. 
Hvad angår Philips kassette- 
båndet type »Hi Ferro Low 
Noise« konstaterede det, at på 
grund af en relativ høj for- 
vrængning, lå værdien for dy- 
namikken også her 3 dB dår- 
ligere. 

EMI båndet »High Dynamic« 
klarede sig beskedent igennem 

indspilning af hørespil, fore- 
drag, sprogkurser og meget 
mere. Her vil man ikke kunne 
nyde godt af de virkelige hi-fi 
ydelser, som en del kassette- 
typer kan yde forbrugerne. 
Som en randbemærkning. til 
hi-fi entusiaster kan det siges, 
at intet kan (i dag) hi-fi mæs- 
sigt sammenlignes med en god 
optagelse på 2- eller 4-spor 
med båndhastigheden 19 cm/s. 

cifikation er den såkaldte di- 
skant-udstyrbarhed. De bedste 
kassettebånd kan maksimalt 
udstyres 10 dB under referen- 
ceniveauet, det er en måling, 
der foretages ved 10 kHz. 

Såfremt vi ønsker at finde det 
punkt, hvor et signal på 10 kHz 
har en forvrængning på 3%, 
skal vi mindst 6 dB yderligere 
ned, og vi kommer da frem til 
kassettens dårligste egenskab 
— nemlig diskantdynamikken. 
Ved for kraftig udstyring og 

navnlig i forbindelse med pop- 
musik, bliver indspilningen grø- 
det på grund af diskant-over- 
styring, og sammenlignet med 
en tilsvarende indspilning på 
en spolebåndoptager ved 19 
cm/s båndhastighed, falder 
kassettebåndet uvægerligt 
igennem. Ved en spolebåndop- 
tager når diskant-dynamikken 
op på værdier i nærheden af 
20 dB bedre — en værdi som 
CC-systemet ikke kan nå op 
på — her sætter de fysiske 
love en grænse. = 

  

testen, hvilket også var tilfæl- 
det med »Ferro Low Noise«- 
båndet fra Philips, hvor ingen 
af disse bånd blot tilnærmel- 
sesvis kommer i nærheden af 
beskedne hi-fi krav. De vil 
selvfølgelig være fuldt anven- 
delige til anvendelse ved bånd- 
optagere, som spiller danse- 
musik eller mindre krævende 
musik i almindelighed, og man 

Sker der ikke væsentlige tek- 
nologiske fremskridt i kom- 
mende år, hvad angår ind- 
og afspilning via båndkasset- 
ter, vil  spolebåndoptagerne 
måske få et »come back« og 
blive benyttet af forbrugere, 
der forstår at værdsætte de 
fordele en kvalitets spolebånd- 
optager kan tilbyde. 
En vigtig elektroakustisk spe- 
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AC og DC strømforsyninger 
i Bang & Olufsen kvalitet og præcision 

    

      

  

& 5 | 680,7 
excl. moms. 

POWER SUPPLY RT 11 

AC-strømforsyning med kontinuerlig variabel udgangs- 
spænding, 0...250V/0…1Aeff: 
Indbygget skilletransformer, der giver fuld sikkerhed for 
chassisberøring i apparater uden nettransformer. 
Især anvendelig ved service på radio- og båndoptagere m.m. 
Dimensioner: 163 x 210 x 160 mm (BxDxH). 

595,7 
excl. moms. 

  

DC-strømforsyning 
med kontinuerlig 

POWER SUPPLY SN 14 variabel udgangs- 

spænding og strømbegrænsning, 0...20V/0…2A. 
Den indre modstand er mindre end 3M2 og brum- 
niveauet er mindre end 0,15mVeft. 
Udgangsspændingen kan modstands-programmeres i 
området 0,..40V (IK2 /V). 
Dimensioner: 163 x 210 x 80 mm (BxDxH). 

    

s0e……885 

945,- excl. moms. == 

POWER SUPPLY RT 10 
AC-strømforsyning med kontinuerlig variabel udgangs- 
spænding, 0...250V/0…2Aeff: 
Indbygget skilletransformer, der giver fuld sikkerhed for 
chassisberøring i apparater uden nettransformer. 
Især anvendelig ved service på S/H-og farve-TV. 
Dimensioner: 323 x 210 x 160 mm(BxDxH). 

  

gø Bang & Olufsen fremstiller også 
Ej automatisk og manuelt betjente voltmetre, 

== sinus/firkantgeneratorer samt specielt 
testapparatur for radio- og tv branchen. 

B&O måleinstrumenter med meget høj specifikationsniveau 
- anvendt af institutioner, læreanstalter og tekniske 
industrier. Fremstillet til konkurrencedygtige priser. 
Få mere at vide om Bang & Olufsens modulopbyggede 
måleinstrumenter 

  

Ring på telefon (07) 85 11 22 lokal 318 
-og fået præcist tilbud !



Unge opfindere 
  

  

  | D Philips europæiske konkurrence for un 
| ge forskere og opfindere 1975« afsluttede | 

den 21. marts den danske del af konkur- 
rencen med uddeling af præmier og diplo- 
mer på Danmarks Tekniske Museum i Hel- 

singør. Civilingeniør Hans Harboe fra In- 
geniørsammenslutningen uddelte præmi- 
erne. 
Der var god tilslutning til konkurrencen, 
og dommerkomiteen kom ud for sin hidtil 
vanskeligste opgave, idet kvaliteten af de 
indsendte arbejder i gennemsnit lå højere 
end vanlig, det betød et vanskeligt arbejde 
med at udskille de projekter, der skulle 
præmieres. 
Den ene af de to hovedpræmier gik til 
et elektronikprojekt. Den 16-årige Albert 
Friis Jensen fra Hjallese deltog og vandt 
med »Opbygning af digital trafikkontrol« 
Bidraget var inspireret af nogle dages er- 
hvervspraktik i et firma, der fremstiller ud- 
styr til trafikkontrol af mere konventionel 
art, idet det indsendte projekt indeholdt et 
komplet elektronisk system til styring af 
trafiklys. Der tages i systemet hensyn til 
ventende biler. og fodgængere — det hele 
styret af en datamat. 

Det blev i familien — brødrene Larsen vandt begge i 
Philips" danske konkurrence for unge forskere. Til 
venstre Preben og til højre John med sin 2-m re- 
ceiver. Bagved til venstre direktøren for Danmarks 
Tekniske Museum, civilingeniør K. O. B. Jørgensen 
og ved siden af formanden for museets bestyrelse, 
civilingeniør, direktør T. H. Franck.   

  

Albert Friis Jensen skal fra 7—16. maj re- 
præsentere Danmark ved den europæiske 
finale i Eindhoven sammen med et andet 
meget fornemt projekt, indsendt af Poul 
Henrik Damgård, 17 år, fra Tejn, og Peter 
Theill, 18 år, fra Køge. Deres projekt hed- 
der: »Løsning af det indskrænkede tre- 
legemeproblem med henblik på galaktiske 
interaktioner«. Dette arbejde sammenholdt 
med, hvad de to tidligere har præsteret 
fortæller, at vi her har et par vordende 
videnskabsmænd, vi senere vil høre meget 
til. 
De øvrige 8 præmier gik, med undtagelse 
af endnu et astronomisk projekt, til elek- 
tronikprojekter. Vi skal senere præsentere 
nogle af disse meget fine projekter her i 
bladet. 
Klaus Grue, 16 år, fik 2000 kr. for »Appa- 

rat til stemning af musikinstrumenter«, 
Lars K. F. Nielsen, 16 år, ligeledes 2000 
kr. for »Et studie af delta cepheid stjerner, 
på basis af observationer foretaget i 
1974«. 500 kr. gik til Keld Pedersen, 18 år, 
»Anti-mekanisk forstærker«, Preben Lar- 

sen, 15 år, »FM stereo radio«, og storebror 
John Larsen, 18 år, »2 meter tranciever og 
digitaltæller«, Sten Andreasen, 18 år, 
»SAF 200 stereoforstærker«, Peter Grauer 

Jensen, 18 år, »Elektronisk liniesøger« og 
Hans-Henrik Kruckenberg, 19 år, »Elektro- 
nisk ur«. 

  

INERTIA GsTt-1 

   

  

  

  

   

      

Dansk 

Hi-Fi pladespilleren OLED 
for det kræsne øje og øre ; ( D 

nstitut Med LUSTRE præcisions-tonearm 
Komplet med støvlåg og pick-up: 

Inertia GST-1 + Audio-Technica AT-66 pick up kr. 1.795,— 

Inertia GST-1 + Audio-Technica VM-3 pick up kr. 1.845,— 

FRIBERSE+EO: 
Vesterbrogade 150 1620 København V 
Telf. (01) 22 4411 
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| "ER Kontaktsiderne 
  

EFFEKT IC 
En IC-kreds fra firmaet »Sin- 
clair« har typebetegnelsen »Su- 
per IC-12« og er meget anven- 
delig til forskellige formål. Den 
indeholder en kombination af 
en konventionel operationsfor- 
stærker med en quasikomple- 
mentær klasse AB-forstærker. 
Hele kredesn er monteret i et 
»Dual-In-line« hus med 16 ter- 
minaler. Ved brugen må der 
anvendes en tilstrækkelig kø- 
ling, f.eks. i form af en »vifte«- 
køler med 6 ribber. 

  

    

  

    

godt filtreret og med et stabilt 
spændingsniveau, kan værdien 
reduceres helt ned til værdien 
100 nF. Fingernemme folk skal 
nok finde ud af at lave printet 
til forstærkeren. 

»EASY-TOUCH« TABLEAU 
Et »Easy-touch« kredsløb er en 
elektronikopstilling, hvor man 
ved en let berøring (easy 
touch) af to kontakter skaber 
en ohmsk forbindelse mellem 
to punkter forbundet på en så- 
dan måde i et elektronikkreds- 
løb, at »switch«-kredse vil re- 
agere. 
Ved moderne apparater kender 
vi anordningen fra f.eks. en 
tv-modtager, hvor man ved en 
berøring af et kontaktsted kan 
skifte til en anden tv-kanal og 
lign. 

  »Super IC-12« kan bl.a. ariven- 
des som en 6 watt forstærker, Stykliste 
som diagrammet viser. Med en | | €4100 nf. 
forsyningsspænding på 28 volt | | C2400 pF 
og med en højttalerimpedans 
på 8 ohm opnås en maksimal 
udgangseffekt ved indgangs- 
signal på 30 mV. Hvilestrøm- | 6 4 nF 
men andrager 10 mA. C7 500 pF at berøringskontakterne blev 

Dimensioneringen af elektro- C8 10 nF forsynet med tal. Ved den vi= 

lytkondensatoren C5 afhænger | | C9 5004F ste opstilling vil en lysdiode 
af den benyttede strømforsy- R1 270 kohm lyse ved en sådan berøring, 
ningsenhed. Benyttes en bat- | | 2 450 kohm og har man samtidig tegnet et 
terispænding, bør værdien væ- R3 18 ohm stort tal, vil mindre børn ved 
re mindst 500 £F eller mere. | | ga 400 ohm en sådan anordning have et 

som er     Benyttes en netdel, 

C3 10 pF, 15 V 
C4100 pg, 15 V. 
C5 400 4F, 30 V 

Et sådant kredsløb kan be- 
nyttes til mange formål ved ud- 
bygning af kredsløbene, men 
umiddelbart kan det finde an- 
vendelse ved undervisnings- 

brug. 
Man kunne f.eks. tænke sig, 

R5 27 kohm 
IC Super 10-12 

der       godt indlæringsapparat, 
  

yderligere vil kunne tilfreds- 
stille andre opgaver (bogsta- 
ver og lign.). 
Man kunne også tænke sig et 
sådant lystableau benyttet ved 
nodeindlæring, hvor man ved 
en udbygning af opstillingen 
ville kunne få fremkaldt den 
tone, som svarede til noden ud 
for en berøringskontakt. 

DIAGRAMMET 
Hovedenheden i »Easy touch«- 

opstillingen er en IC med seks 
indgange forbundet til lige så 
mange højohmede modstande 
(10 Mohm). Kortsluttes disse 
— f.eks. via en »fingermod- 
stand«, aktiveres den pågæl- 
dende del af IC-kredsløbet, og 
spændingspotentialet, der hø- 
rer til netop denne berørings- 
knap, åbner for de transisto- 
rer, hvor der i emitteren er 
en lysdiode (LED), som altså 
lyser ved berøringen. 
Ønskes en aktivering for et let- 
tere fingertryk, kan dette lade 
sig gøre ved en ændring af 
modstandene til f.eks. vær- 

  

UNIVERSALINSTRUMENT 
OG TRANSISTORPRØVER 
med 28 måleområder 
Prøveren kan anvendes til måling af ICBo, 
IEBo, ICEs og hFE på såvel NPN- som 
PNP-transistorer. Instrumentet leveres 
komplet med testledninger og service- 
taske. 

DC: 0,06 - 600 MA 
03-90 V 

AG: 0,3- 300 mA 
15-750V 

Modstandsområde: 
0,5k2 5 MØ 

Frekvensområde: 
45 - 15.000 Hz 

Lækstrom: 
-60 4A 

hFE 10 - 350 
Følsomhed 

AC 3,3 kv 
DC 16,7 kov 

  

Kr. 195,— excl. moms 

HAR DERES FORHANDLER DEN IKKE, 
SENDER VI PORTOFRIT MOD 
FORUDBETALING 

INGENIØRFIRMA 

ATIMICO:S: 
NORDBORGGADE 57 . 8000 ÅRHUS C 
TELEFON: (06) 112299 
POSTGIRO: 4172140       

Når du skal købe 
båndoptager… 

Når du skal have 
repareret… 

Når du skal købe 
forstærker- 
og mixerudstyr… 

- så gå til specialisterne 

S-meter Vi giver os tid 
til dig hos… 
mme mn Er fore 
  pg 

MOVISOUND 

er 
  

Rødovrevej 24, 2610 Rødovre 
Tlf. (01) 70 31 13     

handic 
model 235- DIF 

Godk. af P&T nr. 7505A 

  

Ny handic syntese-station med 23 kanaler 
samt kanal 71 A til maritimt brug. 
Godkendt med kanalvælgeren begrænset 
til kanal 1—11A incl. 
Oprindelig 5 Watt model dæmpet til dan- 
ske bestemmelser. 
Følsomhed 0,4—0,5 uv 

Tilslutning for selektiv opkald og ekstra 
højttaler. Orangefarvet front. 
Vægt 1,3 kg, 12 Volt DC 
Leveres med alle kanaler monteret, mi- 
krofon og autobeslag. 

VEJL. PRIS 1.360,- I. m. 

Rekvirer gratis farve-specialbrochure. 

DANSK-ITALIENSK FILM CO. A/S 

Amaliegade 24 — 1256 København K 
Døgntelefon (01) 12 52 46 

— — — henviser til nærmeste forhandler 

dien 22 Mohm. 

vv 
   

  

0 
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      Kontaktsiderne | 
MULTIPLIKAVIBRATOR | 

  

»Jeg er en 15-års dreng på 
Færøerne, der er meget inter- 
esseret i elektronik«, skriver 
Benadikt Joensen, der bor i 
Akrar på Færøerne, og han 
fortsætter »Desværre har vi 
ikke elektronik i skolen, men 
jeg har lært meget af PE og 

      

    

    
| 

synes bl.a. godt om Ryan | 
Holm's  »Elektroniske  Pusle- | 
rier«, og her er en lille kon- |       

  

struktion, som | måske kan 
bruge til »Kontaktsiderne« 
skriver han, og her er den.     

Diagrammet er enkelt. De anvendte 
trarsistorer og d g er ikke kritiske. 

  

Diagrammet viser en astabil 
multivibrator, der kan afgive 

volt.       

0 0 Det er selvfølgelig muligt at 
udbygge lystableauet til endnu 
seks kontakter ved anvendelse 
af endnu en IC. 
Er der læsere, som vil benytte 

Diagrammet for »Touch«-enheden, som 
er enkel i opbygningen. Berøringskon- 
takterne skal naturligvis monteres på 
et stykke isoleringsmateriale af bed- 
ste kvalitet. Et stykke glasfiberprint 
vil sikkert kunne gøre fyldest, og så 
kan kontakterne jo nemt skaffes. 

Funktionen er nogenlunde den 
samme som ved en spændings- 

multiplikator, altså en »Multi- 
plikavibrator«! 

Den har en stor udgangsimpe- 
dans, og dermed kan den ikke 

ofte skal have to strømforsy- 
ninger. 

I stedet for de i diagrammet 
viste, kan der bruges npn tran- 
sistorer, og der kan også til- 
sluttes en spændingsmultipli-   

en ekstra spænding på ca. 8 | 

| 

dette lille fikse kredsløb til afgive ret meget strøm, men | kator til de viste transistorers 
andre formål, så lad os høre den kan dog sikkert bruges til | basis i stedet for de to dioder, 
herom. en operationsforstærker, der | hvis større spændinger ønskes. 
  

  

FM-modtagerenhed 
»MONACOR« Til fremstilling af. 

TRYKTE KREDSLØB 

al | 
edding 
overføringstegn og o 

symboler 

     É   'ekvens, demodulator, skala 
og skala drev, bestykket med siliziums- 
transistorer. Følsomhed 4 «V/20 dB 

Pris 152,— 
HMT 2 diskanthorn 

80 W/8 ohm ved 
12 dB's dæmpning, 
frekvensområde 
7500—30.000 hz 
mål 5,4x88 cm 

Pris 89,— 

  

PAS PÅ EFTERLIGNINGER 
AF SHURE NÅLEENHEDER o 700 forskellige 

0 ætsebestandige 
0 varmebestandige 

0 overføres direkte på 

Billedet herover viser til højre en 
original SHURE-nåleenhed sam- 
menholdt til venstre med en ef- 
terligning. Bemærk på imitatio- TILBUD I DENNE 

i i nen, at nålen sidder temmelig MÅNED 
tegnefolie el. printpladen skævt j.enheden. PT 101 Minitester 

Ved mange tests er det blevet 
slået fast, at ingen efterligninger 

DC-strøm 100 mA 
Modstandsmåling 0 kantskarpe 

  

   
billige ark i 11,5x12,5 cm. eri stand til blot tilnærmelses- ene epe 
il 3 vis at sikre samme gengivelses- ledninger 

o filtpenne med ætse kvalitet som originale SHURE- følger 
bestandigt blæk nåleenheder. PRIS TDENNE 

MÅNED — og så 
længe lager haves 

kr. 48,— 
Foran på nåleenheden skal stå 
»SHURE«. Forlang altid originale 
»SHURE«-nåleenheder. 

ELTON eiectronics a-s 
DRON.OLGAS VEJ 20-22- 2000 KBH.F 
7LF.(0131015 01 TELEX:18489 

  

NU, 1, DANMARK 
Tutein & Koch 
FARVERGADE 8. 1463 KØBENHAVN K. 

  

Alle priser er incl. moms. 

  

            TLF 1133630 

Hestedamsgade 10 — 8700 Horsens FORLANG KATALI OG Æ Tlf. (05) 62 27 03 
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Universal 
Mikserpult 
type MPX-1000 

  

Forlang RS nr. 16219 

ER i LEE 

   

  

Stereo mikserpult, siliciumtransistoriseret, uni- 
versel i udformning, særdeles anvendelig, når 
man ønsker at mikse forskellige signaler. 

Tekniske data: 

Frekvensområde . 
Indgangsimpedans .. 

…. 20-20.000 Hz =1 dB 
N (lavohms mikrofon) 600 2 

Mikro H (højohms mikrofon) /50 K2 
Phono Mag. 50 K2 

Alle andre indgange 120 K2 
Indgangsspænding Mikro N 1 mV (10 mV max.) 

Mikro H 2 mV (30 mV max.) 
Phono Mag. 3 mV (40 mV max.) 

Alle andre indgange 
150 mV (1,5 V max.) 

Alle max. angivelser 
ved 2,5 V udgangsspænding 

. > 50 dB ved 9,2 V udgang 

    

Støjeffekt 

  

  

  

   
   

  

Udgangsspænding 0,2 V ved 50-500 K2 
2,5 V max. ved = 5% klirfaktor 

Strømforsyning ..….......... 2X9V transistorbatterier 
(Hellesens Type 410) 

Strømforbrug . 4-5 mA 
Halvleder … , ell. lign. 
Dimensioner (b) 25X(d) 19x (h) 4,5 cm 
Vægt ca. 1,7 kg 

  

   
ER i i EEK LE 

Importør: Rudolph Schmidt A/S, 2600 Glostrup 
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Byg en auto-tyverialarm 4 22, ourso, horse 
  

Biler stjæles i stor stil, og man undres over, at der 
ikke benyttes flere alarmsystemer end tilfældet er, 
det ville antagelig kunne spare landet for enorme 
summer. En af vore læsere, Roy Ourdahl, Drammen, 

Norge, har konstrueret en automatisk bilalarm, som er 
meget fiks — ikke mindst på grund af de forskellige 
værdifulde detaljer. 

D Princippet for alarmsystemet 
er et elektronikkredsløb, hvortil 
kan sluttes forbindelserne til 
hornrelæet i bilen. Til dette 

kredsløb er sluttet en »elektro- 
nisk nøgle«, der bevirker, at 
alarmsystemet ikke aktiveres, 
hvis man benytter den rigtige 
»elektroniske nøgle«. 
Yderligere kan hele systemet 
også anvendes som f. eks. 
elektronisk døråbner, såfremt 
døren er udstyret med en elek- 
tromagnetisk lås. 

NØGLEHUL 
Det »elektroniske nøglehul« er 
lavet af i alt fire dele, som er 
angivet ved instruktive målskit- 
ser. På en bundplade med di- 
mensionerne 24X25 mm læg- 
ges en styreplade med en ud- 

De forskellige tegninger angiver de fire 
dele for det elektroniske »nøglehul« 
samt for selve »nøglen« med dens 
felter. vw 

skæring (se målskitsen) pas- 
sende til »nøglen«. 
Den tredje plade, der er 24x35 
mm er forsynet med nogle hul- 
ler — ti i alt, med diameteren 
3,4 mm. I disse huller limes ti 
kugler (fra kuglelejer) med dia- 
meteren 3,2 mm. Disse kugler 
danner elektrisk kontakt med 
kobberbaner på nøglen, når 
denne indføres i »nøglehullet«. 
For at opnå en fjedrende virk- 
ning af de nævnte ti kontakt- 
kugler, er der lagt en kontakt- 
plade (se målskitsen for den- 
ne) over den del af kuglerne, 
som stikker igennem de ti hul- 
ler, 

For opnåelse af en fjedrende 
virkning, er der i sidstnævnte 
kontaktplade skåret nogle slid- 
ser, hvorved de lange strimler 
som kontaktpladen udgør — nu 
virker fjedrende. 
Printbanerne på kontaktpladen   

er udformet således, at der vil 
være ti kontaktsteder med lige 
så mange tilslutninger (huller- 
ne i kontaktpladen) . 
Til disse  kontaktplade-huller 
loddes et 10-køret kabel, der 
i prototypen består af et 10- 
koret bændelkabel, men en- 

hver form for tyndt svagstrøms- 
kabel kan anvendes. 

NØGLE 
»Nøglen« er udformet som vist 
på målskitsen og er et stykke 
print ætset med baner efter et 
nærmere angivet mønster. På 
»nøglen« er yderligere monteret 
en lille lysdiode (LED), som 
har til opgave at advisere, om 

»nøglen« er korrekt placeret i 
»nøglehullet«. På grund af sty- 
repladens profil, som er den 
samme som »nøglens«, vil den- 
ne kun kunne isættes korrekt 
på én måde. 

MEKANISK UDFØRELSE 
De tre dele til »nøglehullet« er 
udført af 1,5 mm glasfiberprint, 
men almindelig print vil også 
kunne gøre det. Kontaktpladen 
er derimod udført i 0,9 mm 
plade, og det samme gælder 
»nøglen«, der yderligere er for- 

stærket med en lille trekantet 
plade. 

De enkelte dele i »nøglehullet« 
er sammenholdt ved brug af 
klæbemidlet »Araldit«. Pas her 

på kontaktpladen, som ifølge 
målskitsen er lidt bredere (32 
mm) end de øvrige stykker. 
Her skal der kun lim på kan- 
terne, husk på, at de udsavede 
»fingre« skal være fjedrende. 
Kontaktfladerne bør faktisk for- 
sølves (hos en sølvsmed) for 
at der ikke skal opstå kontakt- 
vanskeligheder på grund af ok- 
sydering. 
Ved prototypen er bændelkab- 

  

Kontaktalate 
0,9 

Hulldiameter = 3,4 
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A 
| Monteringstegningen viser alarmenheden 

Diagrammet for hele alarmsystemet. Fi 
skulle ikke volde noget besvær med at 
sammenholdes med teksten 

benyttet som døråbner 

'orneden er »nøglen« med LED'en. Det 
finde ud af virkemåden, når diagrammet 
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let limet fast til kontaktpladen. 
For lettere at kunne få fat på 
»nøglen«, når den skal trækkes 
ud, kan den forsynes med en 
lille flad elastik, der dog ikke 
må dække for LED'en. 

ELEKTRONIKKEN 
Printet i  elektronik-enheden 
skal være således udført, at 
det skal kunne dække over alle 
nøgle-mønstrets kombinationer. 
Som det ses af diagrammet, er 
der trukket ledninger fra felter, 
som skal danne kontakt til 
diode-gat'ene på en sådan må- 
de, at først når alle de neder- 
ste spændingsdelermodstande 
er kortsluttede til stel, vil tran- 
sistoren T1 miste sin basis- 
strøm, og relæet i kollektor- 
kredsen vil da trække. 
Derimod vil ledere fra felter, 

  

som ikke skal have kontakt 

STYKLISTE 
R 10 kohm 

R1 10 kohm 
R2 1,2 kohm 
D1/D2 BA 100 
T1 BC 107 
LED  Lysdiode 

f.eks. CQY 26 
Re Relæ12V m.2 

skiftekontakter 
  

    
   
   

  

   

  

trække relæet direkte, hvis en 
anden »nøgle« danner kontakt 
her således, at kun en kombi- 
nation vil hindre relæet i at 
trække. 
Det nederste sæt dioder i dia- 
grammet er placeret på den 
side med printpladerne, men 
kunne være placeret for oven 
på komponentsiden. Ønsker 
man det, må printet blot gøres 
lidt længere, og en anden ind- 
bygningskasse må benyttes. 
Disse dioder har til opgave at 
forhindre en tilbagekoblings- 
effekt, når »nøglen« trækkes 
ud eller sættes i; erfaringer 
viser, at noget sådant kan fore- 
komme. 

KOMBINATIONER 
Der kan opnås mange kombi- 
nationer, og medregnet en 
spejlvending af  nøgleprintet, 
kan man få over 1000 med det 
viste antal felter på »nøglen« 

Ved at variere disses placering 
og antal af kortslutningsbøjler 
(»lus« som angivet på monte- 

ringsplanen) og dioder med 
spændingsdelere kan man kom- 
me op på et antal mulige kom- 
binationer, som er 21—1 = 1023 
medregnet  spejlvending af 
nøgleprintet (n» = 10). 

BRUGEN AF ALARMEN 
Når man har parkeret sin bil i 
omgivelser, hvor man anser, at 
der er stor mulighed for at bli- 
ve degraderet til fodgænger 
(og hvor er der ikke det — i 
dagens Danmark). 
For at undgå alt dette, vil bru- 
gen af omtalte tyveri-alarm 
sikkert kunne gøre fyldest. 
»Nøglehullet« kan monteres i 
en af åbningerne i luftindtræk 
eller i et plexiglasvindue 0. I. 
Når »nøglen« er sat i »nøgle- 
hullet«, kan man slå alarmen 
til med en afbryder placeret et 
sted på bilens instrumentbræt 
Derefter lukker man og låser 
bildøren og først da, må »nøg- 
len« fjernes. 
Hensigten med LED'en er at 
sikre — som tidligere nævnt — 
at »nøglen« er korrekt placeret 
samt at minde om, at man skal 
tage »nøglen« med sig.   

tude til man kobler det fra ved 
at bryde den ene ledning til 
det. Alternativet hertil er en- 
trykafbryder på automatikbok- 
sen som er i stand til at af- 
bryde minusledningen. Ulempen 
ved at hornet vedbliver at tude 
indtil akkumulatoren er i »bund« 
synes at være opvejet ved kon- 
struktionens enkelthed, og den- 
ne situation finder nok heller 
ikke sted (forhåbentlig) hver 
dag. 
Da alarmen starter før »tyven« 
får anledning til at gå ind i vog- 
nen, vil man på denne måde 
også få en beskyttelse imod 
at der stjæles effekter som 
bilradio 0, I. 

Skulle man — mod forventning 
— finde bilen intakt, når man 
kommer tilbage, stikkes »nøg- 
len« i kodelåsen, låse bildøren 
op. slå alarmafbryderen på in- 
strumentbrættet fra, og kode- 
nøglen kan nu fjernes — og er 
klar til næste gang bilen for- 
lades. 

Ved normal anvendelse er for- 
bruget kun nogle få milliampere 
til lysdioden. 

AUTOMATISK DØRABNER 

Kodelåsen kan også benyttes 
som døråbner, og det tilhøren- 

  

FREKVENSTÆLLEREN 
JJGEN 

På diagrammet i PE nr. 3/ 
1975, side 71, er indsneget 
en tegnefejl. På alle IC'erne 
fra nr. 2 til 7 er en stelled- 
ning til terminal 4 — de skal 
til terminalerne 3 i stedet 
for (printpladen er dog kor- 
rekt). 
På IC'erne 29 og 30 mang- 
ler et par talangivelser på 
terminalerne. R44 går til 11, 
mens C13 er forbundet mel- 
lem 11 og 10. På 30 mang- 
ler angivelse »4« som på 
I     
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Printpladen for szlve alarm-enheden. Størrelsen er 1:1 

Monteringsplanen set fra komponentsiden. Med de benyttede felte på =nøglen«. 
skal der benyttes fire dioder som vist. De øvrige fire dioder skal placeres (ikke 
vist) under pladen på siden med kobberbanerne. som omtalt I teksten. Ved 
andre kombinationer benyttes de punkterede angivelser for såve! modstande som 
dioder. | højre side er det 10-korede fladkabel, som i den anden ende er fast- 
loddet til »noglehullets« kontaktplade. NB. 
(lus), af hvilke der er seks stykker. 

Åbnes vogndøren nu uden at 
den elektroniske »nøgle« er på 
plads, vil dørafbryderen til det 
indvendige lys give strøm til 
automatikken, som derved får 
relæet til at trække. Via horn- 
relæet vil hornet også blive 
aktiveret, og dermed bliver af- 
bryderen (Av/på) koblet ud, 
og hornet vil blive ved med at 

Læg mærke til kortslutningsstykkerne 

de diagram viser hvorledes 
Ringetrykket (til venstre på 
skitsen) får klokken til at rin- 
ge eller den aktiverer den viste 
dørmagnet afhængig af, om 
kodenøglen er indsat eller ikke. 
På de forskellige tegninger er 
den norske tekst bibeholdt, 

men det skulle være let at 
»oversætte« betegnelserne. M 
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Enheder og størrelser 

  

  

At måle er at sammenligne, og til dette behøver man 
enheder, som i dag er standardiserede — men sådan 
har det ikke altid været. Her fortæller K. Galle lidt om 
mål, enheder og størrelser — især med henblik på 
elektronikken. 

Når man i gamle dage fik at 
vide, at der kun var en fjer- 
dingvej til nærmeste kro, kun- 
ne en torstende sjæl glæde 
sig, for det var kun 1883,1 me- 
ter, og en så kort afstand kun- 
ne »Apostlenes heste« nok 
klare. 
Var vor tørstende sjæl derimod 
i Norge, kunne han belave sig 
på at måtte vandre 2823,7 me- 
ter, før tørsten kunne blive 
slukket. Med andre ord, tidli- 

gere — for over 100 år siden — 
brugte man en mængde for- 
skellige mål. hvor størrelsen 
af en del af dem var geogra- 
fisk betinget. 
Ikke nok med at værdierne for 
de enkelte mål kunne være 
forskellige, men der var en 
mængde af dem og ofte ind- 
ordnede under forskellige an- 
vendelsesområder. Man havde 
således specielle mål, der næ- 
sten udelukkende blev benyttet 
af håndværkere, mens andre 
mere blev benyttet f.eks. af 
bondestanden. 
Man kan undre sig over, at 
man kunne klare sig med alle 
disse forskelligheder, men det 
gik. Her bør man vel tænke på, 
at der næsten ikke forekom 
nogen form for eksport eller 

Der passes på »Meterstokken=, som 
her ses | sit futeral godt beskyttet 
mod omverdenens mange farer. Een 
gang om året lukker man op for bok- 
sen for at se til den — og ikke min- 
dre end tre personer med hver sin 
nøgle skal der til for at lukke op for 
»det allerhelligste«, Det er direktøren 
for Justérvæsenet — (Handelsministe- 
riet). direktøren for Geodætisk Insti- 
tut (Forsvarsministeriet) samt profes- 
soren ved førnævnte laboratorium (Un- 
dervisningsministeriet) 
Foto: Geodætisk Institut) 
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import, og hvad udviklingen an- 
gik var det teknologiske stade 
jo meget lavt, hvorfor der ikke 
var brug for nogen kom- 
munikation mellem videnskabs- 
mænd og teknikere landene 
imellem. 

ENHEDSSYSTEMET FØDES 
En af de første, der for alvor 
gjorde forsøg på at få sat lidt 
skik på måleenheder, var den 
tyske matematiker C. F. Gauss 
(1777—1855), som i 1832 tog 
initiativet til indførelsen af et 
såkaldt enhedssystem baseret 
på forskellige fysiske storrel- 
ser, og den forudseende tysker 
benyttede her størrelser som 
længde, masse og tid. 
Som i så mange andre tilfælde 
kunne man imidlertid ikke blive 
enige om Gauss" ideer, så der 
gik lang tid, før der skete no- 
get rigtigt. Vi skal helt frem til 
1851, hvor Gauss havde fået 
en meningsfælle i en anden ty- 
sker, fysikeren W. E. Weber 
1804—1891). 
I fællesskab foreslog de to vi- 
denskabsmænd, at der skulle 
indføres et enhedssystem ba- 
seret på enhederne millimeter, 
milligram og sekund — et sy- 
stem der siden blev benævnt 
som »Det Gaussiske System« 
Det blev dog et andet enheds- 
system, der vandt almindelig 
tilslutning, og som dukkede op 
nogle år senere, hvor man ba- 
serede enhederne på centime- 
ter, gram og sekund. Det er 
det enhedssystem, der benæv- 
nes som »CGS-systemet« 
Det ændrede system blev dog 
ikke godtaget af de konserva- 
tive englændere, der stædigt 
holdt på et »foot, pound og se- 
cond«-system. 

MKSA-SYSTEMET 
Det første enhedssystem viste 
sig at være meget kompliceret 
at arbejde med, og en idé til et 
andet system fødtes af den ita- 
lienske fysiker G. Giorgi, som 
i 1901 fremkom med et forslag, 
der skulle blive forløberen for 
det enhedssystem (SI-syste- 
met), der i dag benyttes. 
Enhederne i det nye system var 
meter, kilogram, sekund og am- 
pere, og ud fra forbogstaverne 
kom det til at hedde MKSA-   

systemet, men selv om det 

havde store fordele, gik der 
dog meget lang tid før Giorgi's 
forslag vandt almindelig tilslut- 
ning. Her har det dog også 
knebet noget i den engelsk- 
sprogede del af verden, hvor 
man stadig har svært ved at 
fjerne sig fra »foot, pound, se- 
cond«-systemet, men nu ser 
det ud til at skulle lysne, idet 
man i England i løbet af kort 
tid går over til SI-systemet. 

ET JUBILÆUM 
Som det altid er tilfældet, når 
der søges noget indført glo- 
balt, må der være en kommis- 
sion, eller hvad man nu vil be- 
nævne en samling repræsen- 
tanter for de forskellige lande. 
Resultatet af et samarbejde 
mellem mange lande forelå i 
den såkaldte »Meterkonven- 
tion«, som den 20. maj 1875 
blev underskrevet af 18 stater, 
mens antallet i dag er oppe på 
omkring 50 lande. 
Endskønt meteren altså nu fyl- 
der 100 år, blev den dog først 
lovformeligt indført i Danmark 
ved lov nr. 124 af 4. maj 1907 
— og den blev endda først en 
praktisk realitet den 1. april 
1910 i henhold til en kongelig 
forordning af 10. juli 1909. 
Samtidig med at man vedtog 
meterkonventionen, oprettedes 
en international organisation, 
som fremover skulle tage sig 
af målesystemerne, »Comité 

International des Poids et Mea- 
sure« — forkortet CIPM. 
En underafdeling heraf er »Bu- 
reau International des Poids et 
Measure«, BIPM) som er det 
internationale centrum for me- 
trologi (læg mærke til, at der 
står ikke »meteorologi«), som 
er læren om mål og vægt. 
BIPM har egne laboratorier i 
udkanten af Paris, og det er 
her man bl.a. fremstiller ek- 
semplarer af »Normalmeteren« 
og »Normalkiloloddet«. 

SI-SYSTEMET 

Uden at vi her vil gå i dybden 
med hensyn til hele den metro- 

logiske udvikling. skal det dog 
nævnes, at man i dag er nået 
frem til et enhedssystem — 
»Systéme International d'Uni- 
tés« — almindeligvis forkortet 
Sl-systemet, der indebærer de- 
taljer, der synes at kunne til- 
trædes af alle civiliserede sta- 
ter og er et system, som vil 
være gældende i 1975 i Uni- 
ted Kingdom (som tidligere 
nævnt), tilbage bliver kun USA   

»Himmel og hav« — nu »jouler« den 
igen opad. (Statens Husholdningsråd) 

og enkelte arabiske småstater, 
som endnu ikke for alvor har 
besluttet sig til at følge Sl-sy- 
stemet. 

Det globale måle-enheds-sy- 
stem indeholder et begrænset 
antal grundenheder med man- 
ge afledte enheder, der alle 
står i et nøje bestemt forhold 
til grundenhederne. 

SI-GRUNDENHEDER 
| Fysisk 

størrelse — Enhed Symbol 

| længde kilogram m 
masse meter kg 
tid sekund s 
strømstyrke ampere A 
temperatur kelvin KK 
lysstyrke — candela cd 

Ud fra de i tabellen viste SI- 
grundenheder afledes alle øv- 
rige størrelser, der bl, a. er: 

AFLEDTE SI-ENHEDER 

  
Størrelse Enhed — Symbol 

frekvens hertz Hz 
kraft newton N 
tryk bar bar 
effekt watt w 
elektrisk 
ladning cloumb C 
elektrisk 
spænding volt v 
elektrisk 
kapacitet — farad F 

elektrisk 
modstand ohm 2 
magnetisk 
fluks weber Wb 
magnetisk 
induktion — tesla we 
magnetisk  ampere/ A/m 

feltstyrke — meter 
induktans 
(selvinduk- 
tion) henry H



        

kortslutningssikker, termisk beskyttet 
TCA 940 leveres fra lager til kr. 33,95 pr. 
stk. og printet til kr. 8,70 pr. stk. Rabat ved 
større antal. Læs fagpressens fine omtale 
om denne fortrinlige 10 W. udgangsforstær- 

       

       

    

ker. 
Triac m/ diac 3-6 A3 stk. kr.39,15 —— Vi har stadig lager af den m Elektrolytter 2200 4F-25 volt 10 stk. kr. 52,20 
Triac u/ diac 3-6 A3 stk. kr. 30,45 | Konblet med Dre, Elektrolytter 22 4«F-100 volt 10 stk. kr. 8,70 
Triac m/ diac 10A2stk. kr. 34,80 — og trykknapper kr. 387. Elektrolytter 50 «F-500 volt 10 stk. kr. 26,10 

  

Triac m/ diac 25 A 1 stk. kr. 34,80 Elektrolytter 100 «F-12-18 volt 10 stk. kr. 8.70 
€ Thyristor 3A 3 stk kr. 17,40 

Thyristor 25 A 1 stk. kr. 30,45 — Den nye 1975 HEATHKIT- 
Brokoblinger 1 A 10 stk. kr. 43,45 —— katalog er kommet. == ES € 

€ 
Brokoblinger 4 A 10 stk. kr. 65,25 — Kan bestilles skriftligt. 
  

  

    

       

Gi Dobbeltsidet Glasfiberprintplade Vi sælger stadig Heath-kits fortrin- 
€ pr. 1. kg. kun kr. 22.60 lige oscillograf 10-18 til kun kr. 865.25 
A (kr. 995.— inclusive moms) 
Gi Hovedtelefoner Men hvor længe denne pris kan 
€ 4000 ohm for krystalapparater m. v. Kr. 19.15 holde, kan vi ikke sige noget om, 

vå kun at vi kan levere til nævnte pris 
i: | 10 stk. kr. 148.00 | i maj og juni | 

2 ] | 

i 7400. 1Ostk. — kr. 17,40 | maj gives ekstra 10% Den helt revolutionerende 
ig 7447 S5stk. — kr. 43,50 rabat på nedennævnie € 3490. SES IKE4S 50” HØ ITTALERPRISER FUNKTIONSGENERATOR 

74141 5stk. — kr. 43,50 
€ Lysdioder 10 stk. kr. 17,40 Ad 5780 M 8/4 20,87 med 2 stk. XR-205 har været meget beskrevet i den 

3;  UA1701stk. — kr. 34,80 Ad 8080 M 8/4 21,74 udenlandske presse. Også i dansk fagpresse har der 
i  IC80381stk. — kr. 43,05 Ad 0160 T 8/4 39,13 lydt lovord om den. Derfor har vi lavet et hæfte om den 
i XR 2051 stk. kr. 43,05, Ad 5060 W 8/4 39,13 med vejledning, kurver og printtegning. 
$ Ad 5061 M 8/4 39,13 Pris forhæftet kr. 4,35 (+ moms og porto). 
i 2N 3055 10 stk. kr. 69,60 Ad 5060 SQ 8/4 75,65 
æ BD 182 10 stk. kr. 69,60 Ad 2271 T 8/4 13,04 
i  2N171110stk. kr. 26,10 Ad 8060 W 8/4 43,43: UDGANGSFORSTÆRKERE 
i  2N2102 10stk. kr. 26,10 Ad 8065 W 8/4 63,48 Efter Mullard har vi fremstillet 15, 25 og 40 watt ud- 

€ 2N 2219 10 stk. kr. 26,10 Ad 8066 W 8/4 69,52  gangsforstærkere. De kan få en komplet vejledning her- Æ  2N3053 10stk. kr. 26,10 Ad 1065W4 169,57 til mod porto. 
€: 2N 2904A 10 stk. kr. 26,10 Ad 1256 W 4 169,57  XR-205 pr. stk. . …… kr. 43,05 

Z … 2N 2905A 10 stk. kr. 26,10 Ad 1265 W 8/4 108,70 Print hertil 5... . kr. 17,40 
€ Ad 12100 W 8/4 195,65  2N5876 + 2N5878 pr. par kr. 78,00 k kr. 48,00 

Fra BD 115 til BD 166 Ad 12100 M 8/4 195,65 MJ 1000 + MJ 900 pr. par kr. 66,00 .. . kr. 33,00 
€ for 10 ens kr, 52,20 Ad 12100 HP 88/4 195,65 

9710M7 112,17 er fi: AD HÅGErRK: RA JBED) ISO ep aEER 500 Pe anførte priser gælder kun for de anførte STYKTAL 
AD 161 5 stk. kr. 34,80 Små japanske 6,52 
AD 162 5 stk. kr. 34,80 Små japanske 8,65 
DGT 110 1 stk. kr. 19,15 
DGT 119A t stk. kr. 28,70 

004 1 A-20 stk. kr. 17,40 
401 3 A-10 stk. kr. 17,40 
404 3 A-10 stk. kr. 21,75 
4 

1 
LM 709 10 stk. kr. 43,50 1 
LM 741 10 stk. kr, 43,50 1 

1 
1 

LM 723 10 stk. kr. 65,25 92 25 A-4 stk. kr. 26,10 Alle priser er exclusive MOMS LM 747 10 stk. kr. 65,25 148=914 100 stk. kr. 39.15 
LM 301 10 stk. kr. 56,55 AA 119 10 stk. kr. 6,55 ENE FG Dansk MINI RADIO A/S 109-177-178-179-251-  Z-dioder 400 mW 10 stk. mix. kr. 

  

N al 
N 5 
N 5 
N 3: 
N4 

160-252-256-170-171- 17,40 Nr. Farimagsgade 57-59 
172 - 173 - 174 samt MEO fg 

i 412 pr. 10 ens stk. kun kr.  Z-dioder 1 watt 10 stk. mix.kr. 1364 København K. Giro 11 8664 
17,40 34,80 Tif. (01) 111570 — Tirsdag-fredag kl. 9-12 

En 
NE 
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DECIMALSYSTEMET 
Som tidligere nævnt bygger SI- 
systemet på decimalsystemet 
med tilhørende 10-potenser, 
som det er vist i en tabel. 

DECIMALSYSTEMET 

Prefix Faktor — Symbol 

Tera 1012 T 
Giga 109 e 
Mega 108 M 

Kilo 108 k 
Hekto 102 h 
Deka 10 da 

Deci 10=i d 
Centi 10 ec 
Milli 10 m 

Mikro 1040 4 
Nano 10 n 

Pico 102 op 
Femto 10—15 f 

Atto: jps8 a 

Eks:: 10 = 1000: 10—? = 0,01 

Læg i tabellen over decimal- 
systemet mærke til »atto«, 
som også kaldes for en 1 am 
(attometer), der har noget at 
gøre med atomkernens diame- 
ter. Betegnelsen er afledt af 
det danske »atten« og benyt-   
ENHEDER DER UDGÅR 

Fysisk størrelse Enhed 

Magnetflux Maxwell 
Magnetisk induktion Gauss 
Magnetisk feltstyrke Ørsted 
Magnettomotorisk — Gilbert 
spænding 
Længde Angstrøm 

tes som en hædersbevisning 
mod fysikeren Niels Bohr 
(1885—1962), hvilket også gæl- 
der »femto«, afledt af »fem- 
ten«. 
Inden for elektronikken benyt- 
tes ofte kun symbolet »k« ved 
angivelser af modstandsværdi- 
er, f.eks. ved 2,8 k. Helt kor- 
rekt ifølge Si-systemet skal det 
være 2,8 k?2. 
Engelsksprogede lande — især 
USA — benytter næsten altid 
»K«, der altså er helt ukorrekt 
fog overføres ved oversættel- 
ser tit til danske betjenings- 
vejledninger!). 
Ofte roder man rundt mellem 
symbolerne »m« øg »M«, hvor 
man kan se værdiangivelsen 
mohm (milliohm), hvor der me- 
nes Mohm (megachm = meg- 
ohm), og et velskrevet dansk 
radioprogramblad brugte i åre- 
vis mHz (millihertz) ved sta- 
tionernes — frekvensangivelse, 
hvor der skulle have stået 
»MHz« (megahertz). 
Fradiolitteratur fra England stø- 
der man ofte på MF (mega-   
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farad), hvor der naturligvis 
burde have stået £F (mikro- 
farad), og angivelsen ø£F er 
også ukorrekt; der skal benyt- 
tes pF (picofarad), og endelig 
er symbolet for farad »F« og 
ikke »f« 
Der er et sted, hvor den al 
mindelige forbruger studser — 
nemlig når der læses om nåle- 
tryk for en pick-up. Her benyt- 
ter man mere og mere udtryk- 
ket sporingskraft i stedet for 
nåletryk, og en kraft skal altså 
nu efter Sl-systemet angives i 

newton. 
1 DIN 45500 blad 3 — der om- 
handler pladespillere. — er op- 
givet, at sporingskraften højst 
må andrage 0,03 N svarende 
til 3 p (pond), der igen stort 
set modsvarer 3 g. 
Eftergiveligheden, der tidligere 
var angivet i cm/dyn, skal nu 
opgives. i cm/N. 

NOGET UDGÅR 
Der vil være en del enheder, 
som udgår, dog således at de 
må benyttes indtil udgangen af 
1977. De vigtigste — som har 
betydning for elektroniklæsere 
— er anført i en tabel. 

Symbol Omregning 

M 1 M = 10—5 weber 

  

Å 1 Å = 0,1 mm 

Som det ses af tabellen over 
enheder, der skal udgå, for- 
svinder værdien ørsted, gauss' 
og maxwell, som alle er stør- 
relser man i dag møder f. eks: 
i tekniske specifikationer over 
højttalere, lydbånd o.l. Læng- 
den ångstrøm benyttes nær- 
mest kun til angivelse af små 
bølgelængder, f.eks. ved lys. 
Som et kuriosum kan nævnes 
— det har intet med elektronik 
at gøre — at vi fra den 1. ja 
nuar 1978 ikke mere skal spise 
kaloriefattig mad men derimod 
joulefattig mad. Tidligere har 
man benyttet enheden kalorie 
som et mål for energi, og stør- 
relsen har specielt været be- 
nyttet inden for videnskaben 
om ernæringsstoffer. 

I en pjece fra Statens Hus- 
hoidningsråd giver man udtryk 
for, at efter den 1. januar 1978 

kan en bøf f.eks. specificeres 
som: »Hakkebøf med løg, næ- 
ringsindhold i 100.g, energi 610 
kJ (150 kcal) — — hvis man da 
til den tid er interesseret i en 
sådan. LJ     

Elektronen i ele 
  

Vi vil i denne artikelserie prøve at se på, hvad lys er, 
hvordan lys opstår. 
Det forekommer klart for de fleste, hvorfor en gløde- 
lampe lyser, når der sendes strøm igennem den. Der- 
imod kan man ikke umiddelbart forstå, hvordan lys- 
dioder uden glødetråd kan udsende lys. 

D Mange spørgsmål om lys- 
dioder har foranlediget denne 

artikelserie, der vil bringe os 
omkring Niels Bohrs atom- 
model over diodens og transi- 
storens virkemåde til lysdioden 

og dens anvendelse. 
Vi skal også se på katode- 
strålerør, laserlys 0.a. | alle til- 
fælde er det elektronen, der 
har en afgørende indflydelse, 
og ofte påvirkes den på for- 
skellig måde. 
Ordet »elektron« er græsk og 
betyder rav. De gamle grækere 
havde fundet ud af, at gned 
man på et stykke rav, kunne 
det tiltrække andre stoffer, det 
blev elektrisk. Vi siger derfor: 
Elektron = elektronik. 
Alle stoffer er opbygget af 
»molekyler«. Et molekyle er 
den mindste del af et stof, der 
kan bestå. 
Molekylerne er igen bygget op 
af mindre enheder, »atomer«. 
For grundstofferne, hvoraf der 
findes ca. 100, gælder det, at 
molekylerne er bygget op af 
ens atomer 
Det simplest opbyggede atom 
er brintatomet. 
Det består af en positiv ladet 
kerne. Uden om den kredser 
en negativ ladet elektron. 
  

      

Elektronens masse er 1/2000 
af kernens masse. Deres elek- 
triske ladninger er lige store 
med modsat fortegn. Hvis ker- 
nen har ladningen har 
elektronen ladningen Et 
atom er således uelektrisk, da 
ladningerne ophæver hinanden. 
Hvis elektronen fjernes, bliver 
atomets ladning positiv. Der er 
underskud af negativ elektrici- 
tet. Atomet kaldes nu en ion 
(positiv). 
Et brintatom påvirkes ikke af 

  

  

et elektrisk felt. Det gør der- 
imod et brintatom. Den tiltræk- 
kes af den negative elektrode. 
Det næste stof i rækken efter 
brint hedder helium. Det er 
som brint en luftart. Kernen 
har ladningen +2 og i en 
»skal« uden om kernen kredser 

2 elektroner. 
Atomerne er således bygget 
op af positivt ladede kerner og 
negativt ladede elektroner, der 
kredser uden om kernen i én 
eller flere skaller. 

  

  

      

Kobber har nr. 29 i grundstof- 
rækken. Kobberatomet er byg- 
get op som vist i figuren med 
en kerneladning på +29 og 29 
elektroner i fire skaller. 
1 den første skal kredser 2 

elektroner. I den anden skal er 
der 8 elektroner, i den tredie 
18 og i den fjerde og yderste 
skal kredser 1 elektron. 

Elektronen i yderste skal er 
| meget løst bundet til kernen, 

og dette forhold bevirker, at 
kobber leder den elektriske 
strøm. 
Hvis en kobbertråd, hvori der 
er millioner af løstsiddende 
elektroner, forbindes til en 
strømkilde, vil der kunne trans- 
porteres en stor strøm. 
Når kobbertråden forbindes fra 

plus til minus, vil de løse elek- 
troner vandre over mod plus, 

hvor der er underskud af elek- 
troner. Elektroner fra minus, 
der har overskud af elektroner, 
vil vandre ind og opfylde de 
forsvundne elektroners plads. 
Det der betinger, at et stof er 
en god leder, er, at der er 
mange løse elektroner. Jo fær- 
re løse elektroner, jo større 
modstand (resistans) yder  
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stoffet over for den elektriske 
strøm, 

Finder der ingen løse elektro- 
ner, er stoffet en isolator. 
Der findes en gruppe grund- 
stoffer, der har meget få løse 
elektroner. Deres ledeevne er 
så ringe, at de ikke kan kaldes 
ledere. På den anden side er 
det heller ikke isolatorer. Der- 

for kaldes gruppen »halvlede- 
re«, Til halvlederne hører ger- 
manium og silicium. 

ELEKTROMAGNETISKE 
BØLGER 
Lys er — elektromagnetiske 
svingninger med forskellig bøl- 
gelængde. Det vil sige, at det 
er samme familie som radio- 
bølger, men med meget kor- 

Vi starter ved nul på kurven. 

Der går ikke strøm gennem 
lampen. Så går kurven opad — 
der begynder at gå strøm gen- 
nem glødelampen — indtil vi 
når maksimal strøm. Derefter 
aftager strømmen, til den igen 
er nul. 
Nu bevæger vi os under nul- 
linien. Det betyder, at strøm- 
men går den anden vej gennem 
glødelampen. Strømmen i den 
retning når samme maksimale 
værdi som før og bliver så 
igen nul. Strømmen har gen- 
nemløbet én »periode«. 
Her i landet har vi 50 Hz vek- 

selstrøm med en spændings- 
forskel på 220 V. Det betyder, 
at der i 1 sekund er 500 peri- 
oder. Først »skvulper« strøm- 

  

  

     

  

tere bølgelængde. men den ene vej gennem 

'DET ELEKTROMAGNETISKE FREKVENSOMRÅDE 

LE 

; Langbølge 
3 millioner Mellembølge 
30 millioner o IT ONHE 
300 millioner — 300 MHz UHF 
3 milliarder SGH” - SHE 
30 milliarder — 30 GHz EHF 
300-milliarder — 300 GI 
3 billioner 

30 billioner Infrarødt lys 
300 billioner 
3000 billioner Synligt lys 
30000 billioner i 
300000 billioner Røntgen 
3 trillioner 
30 Radioaktiv 
300. stråling 
3000 
30000 Kosmisk 
300000 — stråling 
3 kvadrillioner     

Her er en tabel, der viser hele 
familien af elektromagnetiske 
svingninger. 
De laveste frekvenser er lyd. 
Disse svingninger kan opfan- 
ges af et af vore sanseorganer, 
nemlig øret, der kan registrere | 
svingninger i området 15— 
20.000 Hz. 
Når vi taler, bruger vi ikke hele 
området. Kun frekvenserne fra 
300 til 3000 Hz er nødvendige 
for forståelig tale. 
Efter lydbølger følger radiobøl- 

  

ger fra langbølger til mikro- | 
bølger. 
Herefter kommer vi så 
svingninger med meget høj 
frekvens. Vi kan med øjet op- 
fatte .dem som lys. 
Endnu højere frekvens har rønt- 
genstråling, radioaktiv stråling 
og kosmisk stråling. 

LYS 

Lad os først koncentrere os om 
det område, vi kalder lys. 
Som det ses på tegningen, er 
lys inddelt i ultraviolet lys, 
synligt lys og infrarødt lys. Det 
synlige lys består af 6 grund- 
farver, svingninger med for- 
skellig bølgelængde. 
Det var den engelske fysiker 
Newton, der først arbejdede 
med at »adskille« hvidt lys i de 
seks farver, idet han sendte 
lyset gennem et tresidet pris- 
me. 
Der er ikke skarpe grænser 
mellem de forskellige farver, 
men de nærmest »glider« over 
i hinanden, i det men kalder et 
kontinuerligt spektrum 

til | 

  

når der sendes en strøm igen- 
nem den i lederetningen. Den 
bliver ikke varmet op, og dog 
er det samme virkning vi får, 
nemlig synligt lys. 
For at kunne svare på disse 
spørgsmål må vi se på, hvor- 
dan stofferne er opbygget, idet 
vi vil bruge den atommodel, 
der er udviklet af den danske 
fysiker Niels Bohr. 

Hvis et glasrør pumpes luft- 
tomt og fyldes med brint under 
lavt tryk, vil det, hvis det til- 

sluttes en høj spænding lede 
strømmen og begynde at ud- 
sende lys. 
Ser man på dette lys gennem 
et spektroskop (tresidet pris- 
me), vil man se, at lyset be- 
står af lys i fire forskellige far- 

  

    

  

  

Billedet viser et farvetjernsynsrør 
skåret op, så man kan se de tre 
elektronkanoner, På billedet ses og- 
så de usynlige elektronstråler sam- 
let i et punkt (PHILIPS). 

ver, rødt, grønt, blåt og violet 
lys. Der udsendes også ultra- 
violet lys, men det kan øjet 
ikke registrere. 

  

  

  

fare, 4 re 

    

Bølgelængde angives i hertz 
(Hz), der angiver antallet af 
svingninger pr. sekund. 

VEKSELSTRØM 
For at forstå bølgernes natur 
vil vi først se på en kurve, der 
viser vekselstrømmens forløb 
gennem en glødelampe. 
  

  

      

kredsløbet, hvorefter den skif- 
ter retning og »skvulper« den 
anden vej. Dette sker 50 gan- 
ge pr. sekund. 
Tilslutter man et oscilloskop 
over glødelampen, kan man se 
et »billede« af strømmen, der 
er en sinuskurve. 
Tilsluttes oscilloskopet en to- 
negenerator, vil vi se tonerne 
som sinuskurver. Det vil også 
være sinuskurver, vi ser, hvis 
oscilloskopet tilsluttes en -ra- 
diosender. 
Lys er også elektromagnetiske 
svingninger, men da deres fre- 
kvens er så lille, kan de ikke 
vises med et oscilloskop.   Glødelampen er mest udbredte 

lysgiver. Den blev først op- 
fundet af tyskeren Goebels 
(nej, ikke den Goebels) i 1854 
og forbedret af Edison i 1879. 

GLØDELAMPEN 
Hvordan kan en glødetråd, der 
opvarmes ved at der går en 
elektrisk strøm igennem den, 
udsende lys? Ja, umiddelbart 
vil vi sige, at det kan vi godt 

forstå, for vi har accepteret, at 
når en genstand varmes kraf- 
tigt op, begynder den at ud- 
sende lys. Vi har ikke givet no- 
get svar herpå. 

En lysdiode udsender også lys, 

Brintatomet består af en posi- 
tiv ladet kerne og en negativ 
ladet elektron, der kredser om- 
kring kernen i en bestemt bane 
(Skal). Når der sendes strøm 
gennem røret med brint, vil 
elektroderne støde til brint 
atomerne. Herved får disse til- 

ført energi, og elektronen tvin- 
ges ud i en af de andre skaller. 

Jo større energi, atomet får 
tilført, jo længere kommer 

elektronen ud. Vi siger, at 
atomet er »anslået«. 

Fortsættes i næste nr. 
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Branchen i P.E. 
  

FORÅRSNYHEDER 
Med et gryende forår dukker 
forventninger op, som kan ska- 
be livsfornyelse — der synes 
at skulle følges op af fornyel- 
ser inden for underholdnings- 
elektronikken, hvor flere. fir- 
maer bringer nye »creationer« 
frem i forhandlervinduerne — 
kort sagt, fornyer sortimentet 
af hi-fi udstyr, tv-modtagere 0.1 

PHILIPS 
Hele seks nyheder byder Phi- | 
lips på, hvor den mest spæn- 
dende er en stereoradio med 
indbygget =— kassette-båndopta- 
ger. begge dele opfyldende 
DIN hi-fi kravene — for bånd- 
optagerens vedkommende ved 
anvendelse af krombånd. Øvri- 
ge specifikationer er LB, MB, | 
KB, FM med 5 forvalg. Ud- 

  

gangseffekten er 2X25 W si- 
nus. 
Model 741 er et stereoanlæg 
med to medleverede højttalere 
Selve radioen har et karakte- 
ristisk udseende med skyde- 
regulatorer, der samtidig ved 
skalastreger oplyser om virk- 
ningen af den indstillede funk- 
tion. Udgangseffekten på den- 
ne forårsnyhed er 2x11 W 
sinus. 
Tidligere model 732 har fået en 
»luksusudgave«, der nu hedder 

734, som over to ekstra sæt 
højttalere kan spille »ambio- 
foni«. Effekten er 2X20 W. 
Blandt nyhederne er også en 
transistorradio »Party 410« for 
både batteri og lysnet. Der er 
fire bølgeområder. og med sin 
forholdsvis store højttaler kan 
der blive tale om en udgangs- 
effekt på 800 mW. 

SÅ 

  

En kassette-radio model 644 

byder på fem bølgeområder 
med automatisk FM-afstemning 
(AFC). Med kassettedelen kan 
der indspilles såvel fra radio- 
delen som fra den indbyggede 
mikrofon. 
Model 423 er en fiks plade- 
spiller — sammenklappet ligner 
den en attachémappe, som op- 
lukket kan spille via den ind- 
byggede forstærker (mono). 
Den er både til batteri og lys- 
net, og udgangseffekten er 1,5 

W — og så er der plads til pla- 
der i låget. Det må da være et 
konfirmandønske! 
TV-fronten er heller ikke glemt. 
hvad angår nyheder, hvor Phi- 
lips. introducerer sit første 
transportable farve-tv med 18” 
skærm og et 110" billedrør. Af 
raffinementerne kan nævnes: 
»Kvik-start«, »finger-touch«. 

Fiks er den nye 741 med de praktiske 
skyderegulatorer, som fortæller lidt 
om »hved der sker«, når de aktiveres. 

  

forudindstilling af 8 kanaler — 
og så kan der tilsluttes hoved-   telefon. Hele  forårsnyheden 
vejer kun 24 kg — — og det er 
da til at bære. 

== I 

B&O 
Et nyt forårsskud på stammen 
af »BEO«-træet er kommet ud 
i radiofaghandlen, »Beomaster 
1100« er navnet, som jo angi- 
ver, at det drejer sig om en 
receiver, som stort set ka' det 
hele. 
Designet er som ved de øvrige 
»Beomaster«e, og den kan af- 
give en sinuseffekt på 2x22 
watt med en total musikeffekt 
på 80 watt 
Forvrængningen er så lav som 
0,5 pct. eller mindre med et 
signal/støj-forhold på 60 dB 
Frekvensområdet for denne 
model er af fabrikken opgivet 
til 20—30.000 Hz. 
Radiodelen er for FM og har 
forvalg for indtil fire stationer. 
Funktionerne er de alminde- 
lige, og man bemærker sig, at 
der også er en »monitor«-knap 
for medhør efter bånd ved ind- 
spilninger med en båndoptager 
med separate ind/afspillehove- 
der. Prisen for hele herlighe- 
den ligger tæt op ad de to tu- 
sinde kroner. 

Beomaster 1100 placeret ved siden af 
andre hi-fi enheder. Til højre 
stationsafstemningen og til venstre 
forvalg af fm-stationer w 

  

  

       

   

    

  

m. 2 HEN COBXstik 
Telegrafnogier, kapsler 
Skydemodstang 1000 ohm 6.2Å 

m PVC isojer;   nav 
2åv 
av 
20V 

De 
Ac Vokser amp. 

Omsk, 10 tryk, mrk: A-B-C' 

  
  

      

   

  

  

   

   

  

  

2 store skiftekont. 
2 store skiftekont. 

"den helt store: Ca. &0 helt nye racioløsdele: Moastange. kondensatorer, lyt 

    

  

    

  

Piverse gode tilbud KR. | Dreje omskiftere KR. | Printkort Katodestrålerør 720 Rortyper dæk 1 x 4 still. Diam. 35 5 | sr demomteringen af et antal D13 47 GL 6x10 cm nyt 
ve Ham. 24 8 Bydes 35 forskel- | GEC 4084 D=35 mm M/datablad 

Æ 2 7 rt Med toptine de 
'strument of MÅ nn. 72 dioder, zener- 

miampe mat, 220V  & 2 5 modstande, kondensato- 750 MA iefoner med sluttekomt 35 2 7| fer, klokkekerne og hukommel- 00 MÅ og iv 6A. 
, 5 og 35 pF.… 15. Biam: 4 Ill: 8 | sesringkerner, 3 Kort med. 250 | Z20V til 200V DEA 2XBAV SA v2 z 2 E| gele og minast 40 trans 

omg. på 12t. 24 % 8 Orm oversigt over | Akk. tadedele 
Teletondrejeskive, glasklar 22 2 8 Øs Ihanele af kom | Tale, ensretter, Jadeklemmer. 
Mikroswiten. 104 veg 220V AG 2: 7 Su 18, kr. 50 | 220V til 642V 3 amp. 18 2 g 

É: 7 i Konstant spændingshøider mm ul 20 ing eller 190-260 
3 98k. 3 723 Still, 6060 mm uii: 22 US HEV AG 0 W konstant 
Minirelæer KR. Transtormere alle til 220V. prim: 

IV 250mA 2 skiftekont.… 10 av 0. 2 
Elin — 6V T2MA 7 SIUMeKORE Fe BLE EY BRA 2 Sunexonn 12 | og ford. Med andre ore 

Nikkerakkuceller SAN T2V 10 |ImT — 6V 60mA 4 skiftekont… 15 | et! todekasse Ul 
22 |imm  6V 5omA & skiftekont... 18 
% |Keysw. 8V SOMA £ skiftekont.. 18 22 Reed  6V 1smA 1 sluttekont…… 14 | Freko elektrolytter 

Reed 12V 10mA 1 Sluttekont..… 16 six. fordelt på 20 værdier. BOR BY "Små 2 SeMekonEL: 18 | små, mellem og "Op ml 470 of 
Siem T2V 12MA £ skiftekont... 16 | 63V. Særlig lav pris 160 
Kacco 12 Kaceo 23V Elsktronikdele 

  

SBV SA aller SV TSK 
1230-18 USA = 6.3V 4 2OV O8V + 8,3V 6A — 6.3 V SÅ 
Autotransformere 220V/115V og 
Skilletranstormere Z2O0V 220V På 
75-100-169-200- 
Leveres ti 
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ANKENÆVNET 1974 
Ankenævnet for radio- og tv- 
apparater m.v. er stedet, hvor- 
til man kan henvende sig, hvis 
man som køber — altså forbru- 
ger, mener, at man er blevet 
snydt eller på anden måde har 
fået en dårlig behandling. 

Siden 1969 — da nævnet blev 
oprettet af Forbrugerrådet og 
Radiobranchens Fællesråd — er 
der modtaget et stigende antal 
klager, der for året 1974 nåede 
tallet 329. lalt 40 pct. af disse 
klager fik medhold, mens 24 
pct. af klagetilfældene endte 
med et forlig i de klagendes 
favør. 

Som for 1973 var det også i 
forgangne år reparationerne 
der var i majoritet ved de 
fremsendte klager, hvor 225 af 
årets afgjorte sager har drejet 
sig om dårligt udførte repara- 
tioner eller urimeligt dyre 
ditto. 

De 26 af sagerne drejede sig i 
1974 om antenner og deres in- 
stallationer, og især dårlige 
fællesantenneanlæg har været 
i rampelyset på klagenævnets 
bord. 

Hvorledes forholdene vil blive 
når den nye markedsføringslov 
træder i kraft vides ikke, men 
man håber på, at branchens 
ankenævn vil kunne få lov til 
at fungere videre — og der sø- 
ges for tiden Handelsministeri- 
ets godkendelse hertil. 

Nævnets adresse er iøvrigt: 
Gråbrødretorv 16, 1154 Køben- 
havn K, hvorfra der kan rekvi- 
reres klageskemaer — gerne på 
telefon (01) 12 38 28. 

  

     
  Hr Tmendt 
IU de: BESS"       

  

scandyna 
  
Her den prisbelønnede receiver. 
har fået tilkendt en international 
sign-pris. 

der 
de- 

Dommerkomiteen for »Oster- 
reichischen Zentrums Produkt- 
form« har tilkendt firmaet 
Scandyna en pris for formgiv- 
ning. Denne hæderspris gives 
for  receiveren == »Scandyna 
2400« — der må betegnes som 
et meget avanceret »hjemme- 
diskotek« 
Apparatet er iøvrigt tegnet af 
Sven Dooleweerdt IDD, som på 

| en meget vellykket måde har 
kombineret æn fremragende 
teknik med! et moderne og 
spændende design. 

| PE: TIL LYKKE! 

PRIS TIL DANMARK 

PETER HASSELRIIS IGEN 
Tidligere eksportchef hos B&O 
Peter Hasselriis startede for 
snart 10 år siden firmaet Scan- 
Dyna i Århus, der senere flyt- 
tede til Struer, For et par år 
siden måtte firmaet træde i 
likvidation, og firmaet reorga- 
niseredes med kapital fra 
Schweiz. På samme tidspunkt 
var Peter Hasselriis ude for 
en ulykke i Spanien, som med- 
førte nogen invaliditet med ef- 
terfølgende erstatning, som 
muliggjorde købet af højttaler- 
fabrikken Lydig i Ringkøbing 
som var i vanskeligheder. Sam- 
tidig har Peter Hasselriis over- 
taget aktiemajoriteten i Scan- 
Dyna., 

RADIO PARTS FLYTTER 
Grossistfirmaet Radio Parts 
A/S, der i mange år har haft 
til huse på Skt. Knudsvej i 
København, er flyttet til større 
lokaler på Glentevej 57, 2400 
København NV.   

Hele Danmarks universalmeter 

JEMCO US10 

Priserne er excl. moms, 
batterier og ekstra si 

Ekstra tilbehør: 

50,000 ohm/volt 
kr. 248,00 

NORDMENDE SALGSINGENIØR 
Måleudstyr til radio- og tv-ser- 
vice fra det tyske firma Nord- 
mende repræsenteres herhjem- 
me af MTC Electronic A/S i 

Hillerød, som har fået tilknyt- 
tet salgsingeniør Jørgen Friis 
Rasmussen, der efter udstået 
læretid som radiomekaniker 
netop har afsluttet en videre- 
gående uddannelse ved Køben- 
havns Elektroteknikum 

  

HOUMANNSGADE 41 
DK 8700 HORSENS 

TLF. 05-627177.TELEX 61656 
  

  

EEN-HÅNDS LODDEPISTOL 
Vi giver Dem 3 hænder med KL-3000 

Et tryk på aftrækkeren og tin føres frem til loddespids og loddepunkt. 

NYHED 
Anskaf Dem dette fantastiske 
stykke hjælpeværktøj ... 

Hurtig ekspedering. Vi har loddepistolerne på lager. 
Sendes pr. efterkrav. 

Den anden hånd er fri til at holde hjælpeværktøjet eller den ting, 
der skal loddes. Indstilbar dosering af tin. Vægt: kun 160 gr. 

Send mig [] stk. KL-30000 komplet 
med long-life spids og standard 
loddetinspole til kr. 172,— 
pr. stk. excl. moms. 
O stativ med massiv fod pr. stk. kr. 
OD Loddetin 250 gr. 1 mM Ø pr. 

KLIP HER 

7 220 volt 20 watt 
30 watt 

O 40 watt 
D 40 watt 24 volt 

excl moms 
stk. kr. 24,— excl. moms 

KIM ELECTRONIC 
Box 112, 2770 Kastrup   POPULÆR ELEKTRONIK 65



Den lille forskel bli'r større: 
lavprismatematiklommeregner 

- nyhed fra Melcor 

  

Er De interesseret i ind 

    

Melcor 
SC615 med 
parenteser, 10'er 
eksponent og mate- 
matiske funktioner, blot 
uden arcus-funktion, men med 
komplet memory. 

Melcor Realtone SC 40 med arcus 
køster nu kr. 865,- plus moms. 
Begge med lader, etui og dansk håndbog. 

Prøv forskellen - gratis i 8 dage! Rabatord- 
ning for kontant og kvantum - > 
også kontokøb. BR   

WRP-huset 
Ellekær 12 

Aid, for Datamater || 4 | wrp. 

|Dataudstyr hk Ez 
MØNS Dat Tit, (01) 7915511 

kun kr. 715, = 
plus moms 

     

    

   

  

spillede Musi-Cassetter? 
Vort udvalg af Musi- 
Cassetter er nu det 
største i Europa og 

omfatter mere end 7000 
forskelligeindspilninger 

af enhver tænkelig art 
til priser fra kr. 17.85 alt 
etter fabrikat og spille= 
tid. Samtlige vore Musi- 

Cassetter kan afspilles 
mono eller stereo efter 
ønske og passer til alle 
fabrikater cassette- 
båndoptagere. 
Indsend kr.3.50tildæk- 
ning af porto og ekspe- 
ditionsomkostninger 
og vi sender Dem et ud- 
valg af vore kataloger. 

FHC-KUNDESERVICE 
Industrihuset 

Landgreven 7, 1301 K 

  

  

   

  

     
PICK-UP SPECIALISTEN 
Hos os kan De sammenligne 
pick-up'er fra: 

Audio-Tecnica — Ortofon — 
Shure — Jelco — Neat 
Vi har Københavns største udvalg. 

Frederiksberg Hi-Fi 
Finsensvej 14 — 2000 F 
FA 8960   Flemming Granborg 
  

  

10"Mmm slagboremaskiner 
380watt leveres i 

    
   

    

    

    

1438 H 2 elektroniske hastigheder 

kr. 398,— incl. moms 

1439H VTS elektronisk trinløs 

hastighed kr. 448,— inkl. moms 

Kan også anvendes som 

skruetrækker. Tilbehør kan 

monteres på begge maskiner. 

| SK/L. res 
GI. Køge Landevej 57: DK-2500 København Valby-Tlf.(01)304033      
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JOSTYKIT H 

3 KANAL LYSSHOW 
(AT365) 

Et lysshow får 
ig een eller 

flere 
farvede 

lamper til at 
svinger i takt 
til musikken. 

Det helt nye lysshow 
er mikrofon styret og 
til 1500W lamper maximalt, 

AT347 

ELEKTRONISK SPIL 
En smart elektronisk 
spillemaskine. Den 

'er opbygget 
omkring 

komplicerede 
integrede 
kredse og 
ialt 10 lysende" 
(dioder. Lysdioderne 
(cirkulere med en aftagende" 

hastighed indtil maskinen stopper. 

PRIS AT347 .Kr.98,50 

  

    
        SENDER OVER HELE LANDET 

Jernbanegade 16 
4800 Nykøbing Falster 

(03) 85 58 30 
Giro 21 18 71 

  

  

   



3 Kontaktsiderne 
  

HF-INDIKATOR DIAGRAMMET 
Det kan til tider være en for- | Indgangssignalet 

radiomodtagere, er dette vig- | kring 20 gange. 
tigt — hvis det er højfrekvens- | Fra kollektoren på T1 føres sig- 
kredsene, det er galt med — at | nalet videre til en ensretter- 
få konstateret om mellemfre- | kobling bestående af transisto- 
kvenssignalet er til stede i de | ren T3. Arbejdspunktet for den- 
forskellige trin. ne er temperaturstabilt indstil- 
Den her viste opstilling er for- | let ved hjælp af transistoren 
synet med et viserinstrument, | T2 koblet som diode (basis og 
som ved et udslag vil fortælle, | kollektor sammenkoblet) 
om der er et mf-signal, og da | Signalensretningen sker nu via 
kredsløbet er dimensioneret til | basis-emitter strækningen ved 
signalindikering inden for om- | T3, og der vil da kun gå strøm 
rådet 450 kHz til ca. 11 MHz, | i kollektoren ved positive halv- 
vil det altså være anvendeligt | bølger. Dette kredsløb udviser 
både ved en radiomodtagers | en høj indgangsfølsomhed og > 

= 
i 

mf-signal ved AM, der jo næ- | en relativ høj indgangsimpe- 1217 ER 
sten altid ligger på 450 kHz | dans på omkring 20 kohm — BE i 
(eller deromkring). Ved fm- | Derudover får man en ensret- STER Ex 
delen kan det således fortælle | terkarakteristik, som nærmest sst NR brugeren om mf-signalet på | er kvadratisk, hvilket er en lør ll, Tre 
10,7 MHz er til stede. fordel, når hele opstillingen É ERE 
Desuden kan instrumentet C SES 
selvfølgelig også bruges som ØR np ME I I 
slet og ret et afstemnings- | Komponenterne kan være på et print mæ i SMÅ   instrument, hvis dette ønskes. | som her vist. 

tilføres et 
del, hvis man har et instru- | forstærkertrin med transisto- 
ment, som er i stand til at indi- | ren T1. Den er uafstemt og er 
kere tilstedeværelsen af et hf- | således en bredbåndsforstær- 
signal. Leder man efter fejl i | ker med en forstærkning om- 

med dimensionerne 65 mm x 45 mm | 
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Står du for at købe 
HOVEDTELEFON 
eller skal den gamle udskiftes — 
så se her: 
Vi har gjort et kup! — Vi har hos fa. Har- 
man/Steensen købt et parti amerikanske 
Superex hovedtelefoner, som vi sælger til 
disse fantasipriser: 
Type PRO B VI Dyn. 2-vejs topmodel 
Før 635,— NU" 398,— 
Type 927 Dyn. 2-vejs (Woofer tweeter) 
Før 385.— NU 235,— 
Type ST-F  — Dyn. bredbånds 
Før 285,— NU 185,— 

RADIOHUSET 

expert 
Frederiksgade 16—18 - 800 Århus C 
Telf. (06) 13 01 22         

SILVER- 
PLANE 
(Astro-Plane, ny 
forstærket model!) 

Forstærkn. 4,45 dB 

Max P. 1000 w. 

SWR. 1,2:1 

for 23 Ch. 

Længde 3,65 m 

Imped. ca. 50 ohm 

Materiale: 
Aircraft 
Quality Aulm. 

D.kr. 250,00 

+ moms. ab lager 

Forhandlere søges. 

Agent i Skandinavien: 
CB Electronic Trading A/S 

Kapervænget 6 
2791 Dragør DK   

Nyt WT-katalog 
Send kr. 2,00 + porto 1,00 i frimærker 

og få det nye katalog tilsendt. 

WT-TILBUD 

  

SBE CORONADO SW-AM Mobil/Ba- 
sisstation, 23 kanaler incl. nødkanal 
11a, 11 kanaler godk. af P & T. Indbyg- 
get belyst effekt- og S-meter, sende- 
og modulationslampe. 
Vi har igen været uheldige 
at få et mindre parti Coronado med 
ubetydelige skønhedsfejl og dermed 
en prisreduktion, der skal komme vore 
kunder tilgode. men skynd dig! 
FØR 1.695,- NU 1.275,- 

TEE elektronik 
Import, engros Butik: 
postordre, butik: 
Jægersborg Allé 48 —— Nørrebrogade 201 
2820 Charlottenlund — 2200 København N 
(01) 63 16 22 (01) TA (72) 84 36       
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BØD Kontaktsiderne 
  

benyttes som afstemningsindi- 
kator. 
Kondensatorerne på hhv. 10 nf 
og 10 uF er filter- og ladekon- 
densator. Det benyttede dreje- 
spoleinstrument er indsat i en 
brokobling, hvor den ene bro- 
gren er modstanden i T3's kol- 
lektor på 5,6 kohm og selve 
T3. Den anden brogren er mod- 
standen på 1 kohm og poten- 
tiometret P2 med modstanden 
på 10 kohm. 
Modstanden i serie med instru- 
mentet på 1 kohm danner sam- 
men med de to parallelkoblede 
dioder et sikringskredsløb, til 
beskyttelse af instrumentet 
imod overbelastning. 
Med potentiometret P1 indstil 
les til maksimumudslag på i 
strumentet, mens man er i 
stand til at nulstille det med 
potentiometret P2. 

Tager man forsyningsspændin- 
gen fra et bestående apparat, 
kan det være nødvendigt med 
en afkobling, som kan foreta- 
ges med spolen Dr1 i forbin- 

    

  

  

  

  

  

  

«4 Monteringsplanen for indikatoren. Det 
samlede print kan indbygges i en 
lille kasse — om ønsket, med plads 
til. måleinstrumentet. 

Som tidligere nævnt har for- 
kredsen en forstærkning på 20 
gange, hvilket svarer til en ind- 
gangsfølsomhed på 5 mv 
(spids-spids) med et viser- 

instrument, der har fuldt skala- 
udslag på 100 mikroampere. 

TEKNISK 
TELEFONSERVICE     

47 nF. Måske vil en modstand | 
på nogle hundrede ohm kunne 
erstatte droslen, men det må 

afgøres ved forsøg. 

FØLSOMHED 
Der kan benyttes et dreje- 
spoleinstrument med fuldt ud- 
slag for 100 mikroampere. Føl- 
somheden for kredsløbet uden 
for-forstærker vil da være af 

størrelsesordenen 100 mV. Be- 
nyttes et instrument med rin- 
gere følsomhed som f. eks. 500 
mikroampere, reduceres ind- 
gangsfølsomheden (på ensret- 
terdelen) til 300 mV for fuld 
skalaudslag. For-forstærkeren 
kan undværes, hvis man f. eks 
har et mellemfrekvens-signal 
med et tilstrækkelig højt ni- 
veau. 

Vi ser os desværre nødsaget 
| til at indstille vor hidtidige tek- 
| niske telefonservice og anmo- 

der vore læsere om ikke mere 
| at benytte  telefonnummeret 

(01) 64 45 55. 
Læserbreve — kun vedrørende 
PE's egne artikler — besvares 
mod vedlagt svarporto. Fra ud- 
landet benyttes internationale 

| svarkuponer (spørg efter disse 
på postkontorerne). 

delse med kondensatoren på 

  

Tangentmanualer 

HRiW 
til el-orgler 

3 oktaver, 4 oktaver og 5 oktaver C-C. 
Tunge- og vipperegisterkontakter i 4 far 
ver, Mekaniske tangentkontakter 1-2-3-4- 
og 5-polede. 
IC kredse til el-orgler. 
MK 50240 Top oktav tonegenerator: 
frembringer de 12 toner i højeste oktav. 
SAJ 110 Syv oktav's frekvensdeler. 
TDA 0470 elektronisk »12-polet« tangent- 
kontakt: kun 1 mekanisk 1-polet tangent- 
kontakt nødvendig. 

22 JC 
MØELEMARKENI 60 oa Tit. (01) 98 19 82 

JAGSVÆRD 

    
    

    

KÆMPE PRISFALD 
på Sinclair elektronregnere 

Cambridge CZL, nu kun …… kr. 198,- 
Cambridge Memory 
Sinclair Oxford 
Sendes overalt i Danmark. 

ROTEK 
JERNBANEGADE 16 
PSU UDOSEN ES ER 

Tlf. (03) 8558 30 - Giro 211871 

kr. 198,- 

  

  

Antenneforstærkere 
TA 71 - 22-25 dB - 3 indg. 1 udg. 
47—860 MHz. > Kr. 273, 
TA 72 - 22-25 dB 

    
"1 indg. 2 udg. 

ar 860 MHz, L Kr. 226, 
TA 82 - 20-22 dB - 1 indg. 1 udg. 
174230 og 470—860 MH2. …. Kr. 212, 
TA 80 - 20-22 dB - 1 indg. i udg 

Kr. 240, 

Kr. 144,7 

  

Alle forstærkere leveres komplet med 
strømforsyning og 1 års garanti. 

Send kr. 2, i frimærker og du modtager 

  

vort »gør-det-selv katalog«. 

ZERO. ELECTRO: BEsTe0R Få e mE ls ezaee e — GÅRO 230652 
SENS 
  

  

»Er der mislyd?« 
- LAD OS REPARERE DERES 

HØJTTALER 

- ALLE FABRIKATER MODTAGES 

hurtig ekspedition 

  

HI-FI SOUND IMPORT A S 
Ny Østergade 23 - 1101 København K 

Telefoner: 1336 15 og 129586   

— det er sagen 

Prisfald på rytmeboxe: 

    

   

Delta I m. trykknapper kr. 463 
Delta II m, printkort 2… kr. 332 
Sinclair lommeregner! 
Cambridge med konstant . . kr. 195 
Cambridge med hukommelse .… kr. 268 
Priserne er med batterier og incl. moms. 
Vi fører alti — JOSTY KIT 
og selvfølgelig RADIO KIT 

elslar hobb 
finsensvej 143 -2000 ant] 
tlf. 711775 giro 140740 

Vi lever også pr. post 
og tlf. (01)711775 
modtager besked 
hele døgnet. 

    
VIL DU VÆRE BEDRE END DE FLESTE 
på walkie-båndet med ekstra & dB. 
CUBICAL-quad 2-elementantenne. 
Ny model — Samles på minutter. 
Kr. 3%8 + moms. 

FÅ FLERE STATIONER PÅ DIN STEREO- 
RADIO med CUBICAL-quad 2 og 4 element 
forstærkning hhv. 8 og 11 dB. 
Pris kr. 118 og kr, 148 inct, moms. 

WARNICH RADIO 
Antenneafdelingen 
Paludan Millersvej 28 
8200 Århus N Tel. (06) 160888 
Brochure tilsendes gratis. 
Fås også hos din radioforhandler. 

    
68 POPULÆR ELEKTRONIK. 

               



  

Walkie siderne 
  

Mange mennesker fandt vej til Gladsaxe Privatradio 
Forenings domicil, Jonas Liesvej 7, Søborg, hvor en 
livlig trafik gennem bussen vidnede om stor interes- 
se for privatradioanlæg. Der =speakes«, skrues og 
drejes på knapperne. 

  

Vi BESØGTE LAFA-BUSSEN 
I forrige nummer af PE fortalte vi om 
»Lafa«-bussen, der skulle rundt i Danmark 
som udstillingsvogn for »Commander Ra- 
dio«, og PE besøgte den i begyndelsen 
af marts, hvor vi fik lejlighed til at 
bese en mængde forskellige produkter. 
Det var den aktive privatradioforening i 
Gladasaxe, der stod som vært for afte- 
nen. 

Som meddelt her i PE, var det tanken at 
sende bussen rundt overalt i landet, så- 
ledes at bl.a. andre klubbers medlemmer 
også kunne få lejlighed til en besigtigelse. 
Bussen nåede også lidt omkring, men har 
nu måttet gå lidt i hi i Sverige på grund 
af nogle motorvedtægter, der ikke synes 
helt overholdt. 
Men I kan roligt være bange — senere på 
året dukker den op igen — vi skal nok 
fortælle hvor og hvornår. 
  

De forskellige WT-klubber opfordres 
til at benytte »Walkie-Siderne«s 
spalter meget mere. Der må rundt 
am i klubberne: nok være et med- 

"lem, som er i stand 
noget sammen« til orientering og 

| gavn for andre klubkammerater — 
| og for medlemmer i andre klubber. 

Har De spørgsmål, vil PE's redak- 
"tion gerne prøve på at give svar på 
henvendelser — — — kom frit frem! 

   

    

  

      

ilbagtenet pargange;dalve 
mochirdeudaf haddererL vejen fru Jensen. I   

   

  

SYDSJÆLLANDS PRIVATRADIO 

(VINE 

Arrangementer i maj måned for Sydsjæl- 
lands Privatradio Forening ser således ud: 
Lørdag den 10. maj: Fodrævejagt. Start kl. 
14.00 på kanal 8 i skovene mellem hoved- 
vej A2 og Præstø. 
På grund af Kristi himmelfartsdag og pin- 
sen er det det eneste arrangement i maj 
måned, 
Vi vil lige minde om vores »AGERSØ«-tur 
den 21. juni. Reservér denne dag til at 
komme over til en af verdens dejligste 
øer — men mere herom i næste nummer. 
Såfremt udenbys gæster skulle få lyst til 
at være med, kan nærmere oplysninger 
fås ved henvendelse til: Rex 29, boks 74, 
4700 Næstved. Vy 73 Rex 29 

AMANDA-NYHEDER 

Så er der igen blevet kørt klubræveløb — 
det var torsdag den 20. marts, og også 

dette løb blev en succes med seks star- 
tende vogne. Næste løb køres torsdag den 
2. maj med start fra klublokalet kl. 19.30. 
Vi slipper — som sædvanlig — den hårde 
»femmer« pr. vogn, og så mødes vi bag- 
efter i klubben. 
Husk på, at pointtallene bliver talt sam- 
men ved det sidste løb, som vil blive kørt 
sidst på året. 
Lørdag den 31. maj kl. 13.30 afholdes et 
stort ræveløb med deltagelse fra hele 
landet. 
Der startes fra parkeringspladsen på 
Lindø, hvor vi slipper en blød tier pro per- 
sona. Det indkomne beløb går bl.a. til ge- 
vinster samt kaffe på restaurant »Bakken« 
i Munkebo efter løbet. 
1 dette løb tæller dine points IKKE med i 
klubræveløbene, hvor de sidste løb efter 
ferien skal køres enten med fast makker 
eller alene. 
Månedens program er: 
Torsdag den 1. maj: Klubaften. 
Torsdag den 8. maj: Lukket p.g.a. helligdag 
Tirsdag den 13. maj: Bestyrelsesmøde hos 

Amanda 5 
Torsdag den 15. maj: Klubaften 
Torsdag den 22. maj: Ræveløb fra k!ublo- 

kalet kl. 19.30 
Torsdag den 29. mi 
Lørdag den 31. maj: 

13.30 
Som noget nyt vil redaktionen prøve at la- 
ve en læserbrevkasse. Brevene kan godt 
være anonyme, men redaktionen må dog 
blot bede om dit nummer, for derved at 
sikre os, at det ikke ender i pjat. Send dit 
brev til boks 5, 5300 Kerteminde, mrk. 
»Redaktionen«. 
Forslag til kommende generalforsamling 
torsdag den 12. juni skal være klubben i 
hænde senest lørdag den 7. juni. Forslag 
kan sendes til boks 5, 5300 Kerteminde, 

mrk. »Forslag«. 
God pinse! 

Klubaften 
Stort ræveløb kl. 

  

Amanda 4 & 57 

  

    

KNALDBILLIGE 
TRANSFORMER 
TILBUD 

    

Prim. 110 - 220 v. 

  

Sek. 19 v. -'300 mA. 18,50 
Prim. 110 - 220 v. 
Sek. 63 v. - 0,5 A. 

28 v. - 2 Amp. 25,50 

Brim, 110 - 220 v 
ek. 6,5 V. - 0,05 A. 

32 v. - 2,5 A. 29,50 

Prim. 110 - 220 - 240 v. 
Sek. 35 v. -1 A. 29,50 

Prim. 110. 220 v. 
ek. 0 - 10 - 20 v. - 0,6 A. 
0-24-42-48V. —06A. 29,50 

indkapslet C-kerne 
rim, 110 - 130 = 220 - 240 v. 

Sek. 60 v. - 6,2 A. 36,50 

C-kerne. 
Prim. 200 - 220 - 240 v. 
Sek, 0-20-220Vv.-1A. 36,50 

C-kerne. 
Prim. 220 - 24 
Sek. 6,3 v. 

24 v. - 25,50 

C-kerne. 
Brim. 110 - 220 v. 

ek. 63 v. - 0,6 A. 
2 v- 2,5 A. 31,50 

HØJTTALER 
SPECIAL-TILBUD 

  

Seas højt. 18/12 TV-S. 12,50 
Lille oval højt. 
65x105 mm, ca. 4—5 W. 9,50 
ITT oval højt 
110x230 mm, ca. 4—5 W. 12,50 
Priserne er incl. moms. 
Postordrer ekspederes hurtigt. 

FREDERIKSHAVN 

Hate) 
9, Frederikshavn Tlf. (08) 42 32 75 
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STEREORADIO, tv. båndoptager eller andre elektroni- 
ske apparater ønskes i bytte for fabriksny 3 gears 
Puch knallert. Henvendelse til Populær Elektroniks 
redaktion 

  

  

GOODMANS CUSTOM 50. Enheder, filtre og bygge- 
vejledning til 2 højttalere, købt januar 1975 sælges. 
Aldrig brugt eller monteret. Katalogpris kr. 1679.- 
sælges incl. frontstof for kr. 1400.…. Kurt Stegger, 
Barmer pr. 9240 Ribe. Tlf. (08) 35 52 75. 
  

GAMMA SYSTEM 100, Bas, mellem, diskant horn, 
delefilte i vinylsprøjtede 108 liters kabinetter sæl 
ges for 1300,- kr. kontant. 2 Gamma bas BK 3013A 
m. garanti, 125, kr. pr. stk. 2 Gamma deletiltre 
GD 8500 Mk II, 400,- kr. pr. stk. 2 Astec Sound 
Motor 200,- kr. pr. stk. IB Mogensen. Austin-Morris. 
5641 Horne. Telefon (09) 60 11 84. 

POPULÆR ELEKTRONIK — hvem har de første fem 
numre fra 1969? Købes gerne. Niels T. Jensen, Tar- 
tinisvej 30, 1.. 2450 København. SV. 
  

DANTAX Mk. 6, i lys eg. 2 stk., sælges. Tåler 70 
watt sinus. Ny pris 1395, pr. stk., sælges for kr. 
1.000, pr. stk. Købt i september 1974. Sælges på 
grund af køb af JBL-højttalere. Erik Knudsen, Fugle- 
vænget 27, 7330 Brande. Tlf. (07) 180331 efter 18. 
  

DUAL PLADESPILLER type 1215, 1 år gammel. Nypris 
kr. 1100 sælges for kr. 500. National kassette-bånd- 
optager mode! 275 USD. Nypris ca. 2800 sælges for 
kr. 1500, Akai båndoptager GX260D, kan =spille« 
begge veje, 10 mdr. gammel. Nypris kr. 5150 sælges 
for kr, 4000. Philips billedbåndoptager N 1500, 10 
mdr. garanti. Nypris ca. kr. 8000 sælges for kr. 6000. 
Bjarne Caspersen, Engstrupvej 10, 2680 Karlstrup str. 
pr. Solrød strand. Bedste træffetid lørdag 15—18. 
  

SANSUI OR 6500, 4 kanal receiver med synthesizer, 
sælges for kr. 5000. Tlf. (03) 65 72 88, kl. 17—19. 

JOSTY KIT AF 230 forstærker, 2x35 W med indbyg 
get balancemeter (MI 920). Den er 4 mdr. gammel 
og der er ca. 8 mdr.s garanti, har hele tiden kørt 
fejlfrit. Sælges for ca. kr. 700, Flemming Kihimann 
Hansen. Tlf. (01) 53 4693 (om aftenen) 

Lansing højttalere, 2 stk. L 26 decade til 
salg. Højttalerne er ca, 10 måneder gamle 
og har lige gennemgået eftersyn på Fona's 
værksted i Viby J. Steen Herløv, Bane- 
gårdsvej 41, 8660 Skanderborg. Telefon 
(06) 52 23 66 (i dagtimerne). 
  

God idé for amatørorkestre og lignende 
Private båndoptagelser med musik, sang 0. lign. 
overføres til grammofonplade. Velegnet bl. a. som 
gave. Pris for singleplader (2 x ca. 3 min.) kr. 
82,- + moms/porto. LP-plader kr. 195,- + moms/ 
porto. Send Deres bånd, kassettebånd i dag og 
få lavet Deres egen plade. Sendes overalt pr. ef- 
terkrav. Vestergårds Radio og TV, Tingvej 26, 
8543 Hornslet. Tlf. (06) 99 44 77. 
  

13.8 V 10 AMP (ti) for 220 V netdrift. Pænt 
kabinet. Kortslutningssikker. Indikatorer for 
»line« og »output«. 660 kr. Sv. Å. Jensen, 
Frugthaven 37, Valby. Telf. (01) 469514. 

  

Fålg med i utviklingen — Programmert 
grunnkurs i digitalteknikk. 4 kompendier A4. 
Forkunnskaper: Litt Engelsk, Pris: Kr. 40,—. 
MOLNES ELECTRONICS 
N-5593 Skånevik, Norge 
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Fr 
AA 

Der er altid nogen, 
der klovner 

med et forstærkeranlæg 

  

-men det piver en 
Philips forstærker ikke af. 
Det er simpelthen ikke muligt ved fejlbetjening, belast- 
nings- eller forbindelsesfejl at ødelægge forstærkeren, 
eller gøre den ustabil. Automatiske beskyttelseskreds- 
løb hindrer det. Philips' nye forstærkerlinie SQ4 er 
nemlig robust. 
Den nye linie bygger på fleksibilitet. Det betyder bl. a, 
uanset hvilken programkilde, De vælger, kan indgan- 
gen impedanstilpasses ganske enkelt ved 'at vende et 
lille koblingskort eller indsætte et andet. 

Modulerne kan stables. Og de kan holde til det. Sam- 
menbygning kan også ske i 19” rack. 

Kort om SQ4: 
e Opfylder Hi-Fi normen  &e5 indgange med mikser 

DIN 45.500 e 50 - 70 eller 100 Volt 
s 50 - 100 eller 200 Watt ve Lavohm 4 - 2 eller 10hm 

  

9 efter yderligere oplysninger. 

Philips Elektronik-Systemer A/S Afd, AVS 
Strandlodsvej 4, 2300 København S 

København: Telefon: (01) 27/ASTA 22 22 
Århus: Telefon: (06) 23 14 11. 

PHILIPS 
     



Udbyg Deres stereoanlæg med 

SONY. 
Stereo kassettedeck med SONY-DOLBY støjreduktionssystem 

Re 

        TC-131 SD 

deter den; 
hvis De er perfektionist 
og ikke kan lide båndsus 
Med SONY TC-131 SD er det lykkedes — til rimelig pris — at 
fremstille et stereo kassettedeck med DOLBY 
støjreduktionssystem og Ferrit-og-Ferrit, Uni-phase magnethoved. TC-134 SD DOLBY 
DOLBY systemet i forbindelse med SONY præcision reducerer Eee 

Stereo kassettedeck 
med SONY-DOLBY og Ferrit-og-Ferrit, 
Uni-phase magnethoveder. 

  

    
   

  

  

båndsuset, som især kan virke forstyrrende ved svage passager båret erslebetøl præst 
i en musikgengivelse. Et irritationsmoment som stadig findes på at en kassette indspillet | 

å ig É med stereo quadrofoni efte andre, også langt dyrere, kassettedeck. De eee enee 
SONY's præcisionsfremstillede Ferrit-og-Ferrit, Uni-phase SONY TC-134 SD kan 
magnethoved giver fuldt udvidet toneområde, fremragende sale med en FBag, i, ; jøslij adskillelse på enhver anden signal-støjforhold og utrolig slidstyrke. SON DOLBY mede 2 2:160;- 
SONY TC-131 SD har perfekt fuldautomatisk stop-automatik 
med mekanisk udløsning. Valgbar begrænser af høj kvalitet, der 
ved indspilning forener fordelene ved ren manuel og fuldautoma- 
tisk regulering af indspilningsstyrken. Endvidere Tape Selektor, NYHED Bø 

    

   
båndtypevælger for normal og kromdioxid kassetter, der giver 
ekstra muligheder for udnyttelse af DOLBY systemet. - 
Disse fortrin og en række andre finder De SØ 
på SONY-DOLBY modellerne. TC-131 SD. x..1.950,- TC-121 

syster fe 

SON [2 |- G 
spilningssystem, der auto- 
matisk indstiller til korrekt 
indspilningsstyrke - eller for 

o manuel indspilning. Vælger for 
båndtype, normal- eller kromdioxid 
kassette, TC-121 har indbygget for: 
forstereohovedtelefon. 1, 4,1309,… 

Nu med servostyret motor 
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Der er stor forskel på kikkerter 
selv om de ligner hinanden! 

PANORAMA-KIKKERTEN forstørrer 12 GANGE ' 
Få den hjem på gratis prøve i 10 dage 
og bliv overbevist om den fine kvalitet 

    

     

      

   
      
      

   

  

Okular med forkromet krans. 
Antirefleks-behandlede linser. idstilling for h indstilling for højre Okular: diam. 5 dioptrier). 

  

Støbt aluminium — beklædt 
med kunstlæder — forenej 
lethed med holdbarhed. 

    

Samtidig indstilling ved mid- 
terskrue af begge okularer: 
reguleres let med én hånd. 
Indbyrdes okular-afstand kan 
indstilles fra 56 til 74 mm 
efter øjenplaceringen. 

        

   

   

De oplever en helt ny og spændende verden med 

PANORAMA-kikkerten 
Dem lejlighed til at bedømme PANORAMA-kikker- 

Objektiv: diam. 50 mm. tens mange kvaliteter, tilbyder vi Dem at få,den på gratis prøve i 
10 dage. Den forstørrer hele 12 gange — og ikke kun 8 eller 10 gange | 
som de fleste kikkerter. 

Prøv den og De vil ikke tro Deres egne øjne! Tag den med på 
fodboldbanen og se spillerne, som De aldrig før har set dem. Takket 

Dobbelt prisme: afstanden være PANORAMA-kikkerten vil De kunne følge fodbolden midt i | 

   

  

Forstørrelsesevne: 12 gange. 

    

    
  

  

   

  

  

         
   

mellem objektiverne er stør- kamptumulterne. Tag kikkerten med på jagt eller på en week-end: 
Linserne er 'coatede med re end afstanden mellem De kan iagttage dyrene i deres færden, som om De sad ved siden af 
magnesiumfluorid for at hin- okularerne. På 1000 meters dem. De kan opleve fuglene ved skov, mark og strand — eller når de 
dre uønskede reflekser; her- afstand giver PANORAMA Krader I fafter F 
ved opnås yderligere skarp- kikkerten et synsfelt på 8 AE Bare Hvis De efter de 10 dage ikke er blevet begejstret for denne 

eksklusive kikkert, sender De den blot retur til os; men hvis De bliver 
overbevist om PANORAMA-kikkertens store fordele, dens fine skarp- 
hed og store synsvidde, betaler De den på de bekvemme betalings- 
vilkår, som er anført i kuponen. FE BI BESTILLINGSKUPON 1 ER 

sendes til: Positiv Fritid A/S, 
Kongevejen 155, 2830 Virum. 
Ja, send mig venligst på gratis prøve i 10 dage 
den stærke PANORAMA-kikkert med tilbehør. Hvis 
jeg ikke bliver 100 %0 tilfreds med kikkerten retur- 
nerer jeg den til Dem inden 10 dage og dermed 
er sagen ude af verden. | modsat fald benolder 
jeg den og betaler kr. 65, (+ porto & eksp. kr. 
12,-) inden 10 dage efter modtagelsen og derefter 
kr. 65.- i 3 månedlige rater. Ved kontant betaling 
inden 10 dage efter modtagelsen koster PANO- 
RAMA-kikkerten kun kr. 236. (+ porto & eksp. kr. 
12,-) - en yderligere besparelse på kr. 24,—. Prisen 
er inkl. 15 Yo moms. 

Med Panorama-kikkerten 
følger 1 

HELT GRATIS 
Et smukt etui i svinelæder, 
indvendigt beklædt med rødt 
velourstof, som beskytter kik- 
kerten . 

HELT GRATIS 
2 bæreremme i læder, én til 
skulderen og én til halsen 

HELT GRATIS 
4 objektiv-beskyttelseshætter i 
blødt plastmateriale, som be- 
skytter linserne mod ridser og 
stødpåvirkninger. 

  
  

  

Personlig underskrift 
GRATIS PRÆMIE (Jeg er fyldt 20 år) 

for hurtigt svar 
    
  

Fulde navn: 
Denne fornemme præcisions- — (venligst blskbogS ave] TT 
lup med behageligt, solidt 
skæfte, følger HELT GRATIS — Ga: 
med Panorama-kikkerten, hvis 
De indsender kuponen inden — Postnr. & by: 
5 dage. Det er vores gave 
som tak for hurtigt svar. 04001790 

    

  

POSITIV FRITID A/S 
Kongevejen 155 -2830 Virum    

TAOS


